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ПОЗАДИНА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 

Истражувашката студија претставува исхпд пд прпектпт „Млади за Млади“ финансиран пд страна 

на Еврппската Унија (Прпграмата ЕРАЗМУС+). Оснпвната цел на прпектпт е згплемуваое на 

капацитетите и кпмпетентнпста на регипналните младински прганизации кпи рабптат сп млади 

кпи кпристат дрпги, млади излпжени на ризик и маргинализирани или ранливи групи на млади, за 

ушествп вп младинските пплитики и застапуваое за рефпрми вп јавните пплитики.  

Кппрдинатпр на прпектпт е НВО Ре генерација пд Србија, а партнери вп прпектпт се ХОПС – Опции 

за здрав живпт Скппје пд Северна Македпнија и Аспцијацијата Тера пд Хрватска.  

Ппттикнати пд фактпт дека прганизациите щтп рабптат сп млади излпжени на ризик имаат 

пптреба пд систематски преглед на пбласта вп кпја дејствуваат и прецизна фпрмула за 

истпвременп разрещуваое на прпблемите сп кпи се сппшуваат на ппвеќе нивпа, рещивме да 

ппнудиме алатки неппхпдни за ефикаснп справуваое сп прпблемите на нивп на јавни пплитики и 

пракса. 

Целта на истражуваоетп е да се прпценат ппстпешките капацитети, кпмпетенции и пракса на 

регипналните младински прганизации щтп рабптат сп млади кпи ушествуваат вп нпќнипт живпт 

и/или упптребуваат психпактивни супстанци вп рекреативни ппкружуваоа, млади излпжени на 

ризик и маргинализирани или ранливи групи на млади, вп ппглед на рабптата сп пвие заедници, 

ушествптп вп младинските пплитики и застапуваоетп за рефпрми на јавните пплитики, пднпснп 

дпкази заснпвани на пплитики, какп и прпценка на пснпвните пптреби и предизвици сп кпи се 

сппшуваат младите излпжени на ризик – кпи ушествуваат вп нпќнипт живпт, младите кпи 

упптребуваат психпактивни супстанци вп рекреативни средини и маргинализираните групи на 

млади, пднпснп за щемите на пднесуваое, искуствата и ризиците на кпи се излпжени. 

Истражуваоетп придпнесе да се вппшат пднпсите меду праксата вп рабптата сп млади и рамката 

на јавните пплитики вп кпи функципнираат прганизациите и да се спберат примери за најдпбра 

пракса за пптимизација на пвие пднпси и ушествптп вп младинските пплитики. 

Истражувашката студија се спстпи пд следните елементи: 

● Деск истражуваое,спставенп пд преглед на релевантната правна и стратещка рамка и 

дпстапните ппдатпци пд пва ппле;   

● Квалитативна прпценка на ппстпешките практики вп ппглед на рабпта сп младите 

излпжени на ризик, пднпснп младите кпи ушествуваат вп нпќнипт живпт и/или 

упптребуваат психпактивни супстанци вп рекреативна средина, какп и ушествптп на пвие 

прганизации вп спздаваоетп и имплементацијата на јавните пплитики, и кплку 

делптвпрнп е истптп; 

● Квантитативна прпценка на искуствата на младите излпжени на ризик, кпи ушествуваат вп 

нпќнипт живпт и/или упптребуваат психпактивни супстанци вп рекреативна средина, преку 
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анализа на нивните щеми на пднесуваое, знаеое и ставпви за безбеднпста вп нпќнипт 

живпт и јавните пплитики.  

Прптпкплпт и метпдплпгијата на истражуваоетп беа развиенивп Србија вп март 2023 гпдина, 

дпдека Етнплпщкптп и антрппплпщкп друщтвп пд Белград даде ппзитивнп мислеое за 

истражувашката студија и метпдплпгијата. Вп спгласнпст сп пдбраната метпдплпгија, 

истражувашката студија беще изврщена пд април дп август 2023 гпдина вп Хрватска, Северна 

Македпнија и Србија. Квантитативнипт дел наметна пппплнуваое на анпнимен и дпверлив 

електрпнски пращалник, дпдека квалитативнипт дел се спстпи пд две дискусии на фпкус групи пп 

земја (една сп претставници пд граданскптп ппщтествп и една сп претставници пд институциите), 

дппплнети сп пращалници. Сите ушесници вп дискусиите сп фпкус групите пптпищаа фпрмулари за 

инфпрмирана спгласнпст. Испитаниците кпи ушествуваа вп квалитативнипт и квантитативнипт дел 

пд студијата беа пдбрани преку спцијалните мрежи и списпци за кпнтакт на партнерските 

прганизации кпи гп спрпведуваат прпектпт. 
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ПРОФИЛ НА ЗЕМЈИ 
 

ХРВАТСКА 

ОФИЦИЈАЛНИ ДОКУМЕНТИ 

Вп Република Хрватска, какп и вп ппвеќетп земји щирум светпт, ппстпјат закпни за регулираое на 

упптребата на дрпги. Целта на пвие закпни е за да се защтити јавнптп здравје, да се пптисне 

нелегалната тргпвија сп дрпга и да се ппнуди сппдветна ппддрщка и рехабилитација на лицата 

зависни пд дрпги.  

Вп Хрватска, закпните за дрпги се нпсат вп спгласнпст сп медунарпдните кпнвенции и еврппски 

директиви, и сп нив се регулира прпизвпдствптп, тргпвијата и упптребата на дрпги. Закпните за 

дрпги утврдени вп Хрватска щтп имаат директнп влијание вп пплетп на упптреба на дрпга се 

следите: 

 Закпн запптиснуваое на злпупптреба на дрпги (Службен весник, 

бр.107/01, 87/02, 163/03, 141/04, 40/07, 149/09, 84/11, 80/13, 39/19)1–Закпнпт стапи на 

сила на 1 јули 2001 г., а пттпгащ е дппплнуван некплку пати. Сп закпнпт се уредува 

прпизвпдствптп, тргпвијата и упптребата на дрпги, и се дефинираат казнените пдредби за 

злпупптреба на дрпги. 

 Правилник за метпдите на имплементација на заштитни мерки за задплжителнп 
лекуваое пд зависнпсти (Службен весник 110/18)2–Вп Правилникпт се уредува 
имплементацијата на защтитните мерки за задплжителнп лекуваое пд зависнпсти на 
изврщители на семејнп насилствп изврщенп ппд влијание на зависнпст пд алкпхпл, пд 
дрпги или бихевипрални зависнпсти (пр. Патплпщкп кпцкаое).  

 Списпк на дрпги, психпактивни супстанци и растенија пд кпи мпже да се дпбие дрпга и 
на супстанци штп мпжат да се кпристат за прпизвпдствп на дрпги(Службен весник 
19/23)3–се уредува прпизвпдствптп, тргпвијата и упптребата на психптрппни супстанци. 

 Правилник за услпвите и начинпт на справуваое сп дрпги и психптрппни супстанци, 
ппстапката за пдпбруваое на увпз и извпз на дрпги и психптрппни супстанци, какп и за 
услпвите и начинпт на тргпвија и впдеое на евиденција за тргпвијата сп дрпги и 
психптрппни супстанци. (Службен весник 62/99)4–Сп Правилникпт се уредуваат услпвите и 
нашинпт на справуваое сп дрпги и психптрппни супстанци, ппстапката за пдпбруваое на 
увпз и извпз на дрпги и психптрппни супстанци, какп и услпвите и нашинпт на тргпвија и 
впдеоетп на евиденција за тргпвијата сп дрпги и психптрппни супстанци. 

Закпни щтп имаат индиректнп влијание вп пбласта на упптреба на дрпги се следните: 

                                                             
1Zakon o suzbijanjuzlouporabe droga 
2https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_12_110_2132.html 
3
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=56029 

4https://www.zakon.hr/cms.htm?id=32567 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=655
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=656
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=658
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=659
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=660
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=661
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=662
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=663
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=39345
https://www.zakon.hr/z/293/Zakon-o-suzbijanju-zlouporabe-droga
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_12_110_2132.html
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=56029
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=32567
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 Закпн за прекршпци (Службен весник, 

бр.107/07, 39/13, 157/13, 110/15, 70/17, 118/18, 114/22)5 
 Кривичен закпник(Службен весник, 

Бр. 125/11, 144/12, 56/15, 61/15, 101/17, 118/18, 126/19, 84/21, 114/22)6 

 Закпн за изрекуваое на санкции за малплетници за казнени дела и прекршпци (Сл. В. 

133/12)7 

 Закпн за здравствена заштита (Сл. В. 100/18, 125/19, 147/20, 119/22, 156/22, 33/23)8 
 Закпн за спцијална заштита(Сл. В. 18/22, 46/22, 119/22)9 

Наведените закпни и регулативи се пбјавени вп Службенипт весник и се дпстапни за јавнпста 

преку службените страници на Хрватскипт парламент и Службенипт весник. 

Вп шлен 6 пд Закпнпт за пптиснуваое на злпупптребата на дрпги, се цитира Наципналната 

стратегија за спрешуваое на злпупптреба на дрпги и ппмпщ на зависници пд дрпги какп пснпва за 

рабптата на државните тела, телата на лпкалната и регипналната самп-управа, институциите, 

здруженијата и религипзните прганизации, какп и за други правни и физишки лица. Мерките за 

спрешуваое на злпупптреба на дрпга се наведени вп шлен 41: 

 Систематскп истражуваое, пткриваое и следеое на сите ппјави на злпупптреба на 

дрпги 

 Кпнтинуиранп спрпведуваое на прганизирани превентивнп-пбразпвни прпграми преку 

семејствптп, училиштата, здравствените институции, здруженијата, религипзните 

заедници и јавните медиуми (примарнп спречуваое) 

 Ранп пткриваое и следеое на ппвремените кприсници на дрпги (секундарнп спречуваое) 

 Ранп пткриваое, лечеое, рехабилитација и респцијализација на зависници (секундарнп 

спречуваое) 

 Спрпведуваое на прпграми за намалуваое на снабдуваоетп сп и ппбарувачката на 

дрпги 

Иакп ппстпјат закпни сп кпи се уредува злпупптребата на дрпги, сегащната закпнска рамка не е 

дпвплнп наспшена кпн рехабилитација и ппддрщка на лицата кпи се справуваат сп зависнпсти пд 

дрпги. Неппхпднп е да се влпжат ппгплеми наппри вп примарнптп спрешуваое, пбразпвание и 

намалуваое на стигмата ппврзана сп зависнпсти пд дрпги. 

Наципнална стратегија 

Врз пснпва на шлен 6 пд Закпнпт за пптиснуваое на злпупптреба на дрпги (Службени весник, бр. 
107/01., 87/02., 163/03., 141/01., 40/07., 149/09., 84/11., 80/13. и 39/19.), хрватскипт Парламент на 

                                                             
5https://www.zakon.hr/z/52/Prekr%C5%A1ajni-zakon 
6https://www.zakon.hr/z/98/Kazneni-zakon 
7https://www.zakon.hr/z/235/Zakon-o-izvr%C5%A1avanju-sankcija-izre%C4%8Denih-maloljetnicima-za-
kaznena-djela-i-prekr%C5%A1aje 
8https://www.zakon.hr/z/190/Zakon-o-zdravstvenoj-za%C5%A1titi 
9https://www.zakon.hr/z/222/Zakon-o-socijalnoj-skrbi 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=380
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=381
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=607
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=14151
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=18795
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=35939
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=53950
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=269
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=270
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=10636
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=11190
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=21861
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=35937
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=42207
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=49486
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=53947
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=42307
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=42305
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=46858
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=54058
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=55165
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=56404
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52195
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52192
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=54052
https://www.zakon.hr/z/52/Prekr%C5%A1ajni-zakon
https://www.zakon.hr/z/98/Kazneni-zakon
https://www.zakon.hr/z/235/Zakon-o-izvr%C5%A1avanju-sankcija-izre%C4%8Denih-maloljetnicima-za-kaznena-djela-i-prekr%C5%A1aje
https://www.zakon.hr/z/235/Zakon-o-izvr%C5%A1avanju-sankcija-izre%C4%8Denih-maloljetnicima-za-kaznena-djela-i-prekr%C5%A1aje
https://www.zakon.hr/z/190/Zakon-o-zdravstvenoj-za%C5%A1titi
https://www.zakon.hr/z/222/Zakon-o-socijalnoj-skrbi
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седница пдржана на 8 февруари 2023 г. ја усвпи Наципналната стратегија за дејствуваое вп 
пбласта на зависнпстите за перипдпт дп 2030 гпдина.10 

 

Вп шлен 4.2 е претставена и ситуаципната анализа и трендпвите на пазарпт на дрпги.  

„Вп спгласнпст сп ппдатпците пд истражуваоетп „Злпупптреба на средства за зависнпсти кај 

ппщтата пппулација на Република Хрватска“ пд 2019 г., нелегални дрпги биле кпристени барем 

еднащ вп живптпт пд страна на 24,5% пд испитаниците. Најшестп кпристена дрпга вп Република 

Хрватска е канабиспт (марихуана или хащищ), барем еднащ вп живптпт ја кпристеле 22,9% пд 

испитаниците. Живптната преваленција на земаое на други нелегални дрпги е знашителнп 

ппмала:  амфетамин (4,6%), екстази (4,2%), кпкаин (4,8%), ЛСД (1,4%) и херпин (0,6%). Живптната 

преваленција за упптреба на кпја билп „нпва дрпга“ изнесува 1,7%, а највиспка е меду 

испитаниците на впзраст меду 15 и 24 – 3,5%. Најшестп упптребувани се синтетишките канабинпиди 

(најшестп улишнп име: „Галаксија“), 1,5% пд испитаниците ги кпнсумирале барем еднащ вп 

живптпт, а 3,3 % пд испитаниците биле на впзраст меду 15 и 34 гпдини. Вп 2019г. е забележан 

статистишки ппраст вп вкупнипт брпј на кприсници на канабис (живптната преваленција вп 2011 г. 

била 15,6%, вп 2015 г. 19,4 %, а вп 2019 г. 22,9%).“ 

Сппред „Еврппскптп истражуваое за пущеое, пиеое алкпхпл и упптреба на дрпга меду ушениците“ 
(European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs, вп ппнатампщнипт текст: ЕСПАД) вп 
2019 гпдина, Република Хрватска се напда над еврппскипт прпсек за упптреба на дрпги меду 
младите, при щтп 21% пд ушениците навеле дека барем еднащ вп живптпт прпбале дрпга, пд кпи 
најшеста е канабиспт.Перцепцијата за дпстапнпста на канабиспт вп сппредба сп другите дрпги е 
виспка. Четири пд 10 ушеници (40%) мислат дека мпжат леснп да најдат канабис, дпдека 
перцепцијата за дпстапнпста на другите супстанции щтп предизвикуваат зависнпст е ппниска: 
екстази (16%), кпкаин (15%), амфетамин (18%), метамфетамин (12%) и крек (11%). Истп така вп 
ппглед на упптребата на нпви психпактивни супстанци, Република Хрватска  се напда над 
еврппскипт прпсек (5,1% вп сппредба сп 3,4 % вп Еврппската Унија). 

Вп спгласнпст сп ппдатпците пд „Истражуваоетп за здравственптп пднесуваое на ушениците“ 
(Health Behaviour in School-aged Children, ппнатаму вп текстпт: HBSC) за 2017/2018 г., вп Република 
Хрватска вкупнп 17% петнаесет гпдищници пдгпвприле дека барем еднащ вп живптпт прпбале 
марихуана, щтп е приближнп секпј петти ушеник на таа впзраст. 

Истражуваоетп беще изврщенп вп 2017/2018 и 2019 г., дпдека пттпгащ трендпвите се прпменија 

заради КОВИД-19 вируспт, какп резултат на щтп пптребнп е нпвп истражуваое на нивп на 

Република Хрватска. Истражуваое пд тпј тип вп мпментпв се спрпведува на спцијалната мрежа 

Трипситерс Риека каде се врщи евиденција на прпцентпт на упптреба на индивидуални 

психпактивни супстанци вп 2023 г.  

Член 5.1 ја ппищува следната специфишна цел:  

1. Спречуваое на зависнпсти кај деца и млади 

                                                             
10https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_02_18_307.html 

 
11https://drogeiovisnosti.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Smjernice/Smjernice%20za%20program
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Принципите за спрпведуваое на прпграмите за спрешуваое на зависнпсти секакп треба да се 

прилагпдат на пптребите и ппсебните карактеристики на пптесната и ппщирпката целна 

пппулација и ппщтествената средина, при щтп неппхпднп е да се запазат пснпвните 

карактеристики на успещните прпграми за спрешуваое на зависнпсти (сеппфатнпст, разлишни 

метпди на ушеое, неппхпднп траеое, заснпвани на теприја, ппзитивни врски, успгласуваое на 

времетп, прпценка на резултати и пбушени спрпведуваши). Оснпвнипт принцип за спрпведуваое 

на превентивните прпграми треба да биде интеграција и наспшуваое кпн сите видпви на 

зависнпст, вклушителнп и упптреба на легални супстанци кпи предизвикуваат зависнпст (тутун, 

алкпхпл) и несппдветната кпнсумација, упптреба на дрпга и бихевипрални зависнпсти ппврзани сп 

игрите на среќа (кпцкаое, лптп игри, кладеое), прекумерна упптреба на кпмпјутерски игри, 

прекумерна упптреба на интернет, спцијалните мрежи и слишнп. Квалитетните превентивни 

интервенции на наципналнп и лпкалнп нивп треба да бидат видливи, дпстапни за целната 

пппулација, пдржливи пд дплгпрпшен аспект и пп нудени пд кпмпетентни спрпведуваши, дпдека 

размената на дпбри практики вп превентивната рабпта сп деца и млади на лпкалнп, регипналнп и 

еврппскп нивп е важна. 

Мерките за спрпведуваое на специфишните цели се: 

1. ппдпбруваое на развпјпт, спрпведуваое и пдржливпст на квалитетпт, научнп 
заснпвани, сп дпкажана ефективнпст, прпекти и прпграми за спречуваое на зависнпсти и 
бихевипрални зависнпсти вп пднпс на структурата, спдржината и прпцеспт на развпј какп и 
спрпведуваоетп на превентивните интервенции 

2. развпј на сеппфатни превентивни прпграми за зависнпсти и бихевипрални зависнпсти, 
заснпвани на пптребите прпценети вп спгласнпст сп специфичните карактеристики на 
целната пппулација (вп пднпс на рпдпт, впзраста, итн. какп и нивптп на ризик) и 
карактеристиките на успешните прпграми за спречуваое на зависнпсти 

3. дпследнп и кпнтинуиранп спрпведуваое на превентивни прпграми вп сите средини 
(индивидуалнп/училиште/заедница) сп примена на трите степени на превенција (универзален, 
селективен и индициран) и стратегија за живптната средина 

4. ппдпбруваое на системпт за спречуваое на зависнпсти вп пдредени пбласти (пбразпвен 
систем) преку хармпнизaција на севкупните превентивни активнпсти сп ппстпечките 
стандарди и идентификација и селекција на дпкажани ефективни (лиценцирани) прпекти и 
прпграми за превенција кпиштп ќе се спрпведат вп пбразпванипт систем 

5. пбезбедуваое на пдржливпст и унапредуваое на превентивните активнпсти. 

 

Вп мерките се наведува ппдпбруваое на системпт за спрешуваое на зависнпсти вп пбразпвнипт 

систем, щтп сппред нас е неппхпднп, иакп сите истражуваоа ппкажаа згплемуваое на упптребата 

на психпактивните супстанци меду младите, вп текпт на нпќните теренски активнпсти, 

загрижувашки нискп нивп на инфпрмиранпст за дрпгите, дпдека нивптп за инфпрмиранпст вп 

ппглед на сексуалнп пренпсливите бплести е малку ппвиспкп нп сепак незадпвплителнп. 

Овпј шлен истп така ги ппищува следниве специфишни цели и мерки: 

2. Превенција на зависнпсти на рабптнптп местп 

Мерките за спрпведуваое на специфишни цели се: 
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1. впсппставуваое на медусебна пдгпвпрнпст меду врабптените, врабптувачите и 
синдикатите вп спрпведуваоетп и развпјпт на превентивни прпграми 

2. пбезбедуваое навремени и спветпдавни интервенции на рабптнптп местп врз пснпва 
на прпценка на ризикпт и пптребите 

3. ппдпбруваое на спрабптката и прпцедурите вп спрпведуваоетп на мерките за 
спречуваое на злпупптреба на супстанции штп предизвикуваат зависнпсти и ппјавата/развпј 
на бихевипрални зависнпсти сп цел намалуваое на ппследиците врз безбеднпста на 
рабптнипт прпцес и на врабптените. 

 

3. Ппдпбруваое на ппстпечките и спздаваое на нпви прпграми за лекуваое, психпспцијален 

третман и респцијализација на лицата кпи имаат прпблем сп зависнпсти вп здравствптп, 

спцијалната рабпта и казненп-ппправните системи 

Лекуваоетп на зависнпсти ппвлекува структурирани интервенции пд секакпв вид, фармакплпщки 

и/или психпспцијални, наспшени кпн намалуваое на упптребата или апстиненција, и ппмпщ за 

лицата кпи кпристат супстанци щтп предизвикуваат зависнпсти или се сппшуваат сп фпрми на 

бихевипрални зависнпсти, сп цел ппдпбруваое на нивнипт психплпщки, медицински и 

ппщтествен статус. Вп Република Хрватска, лекуваоетп на лица кпи се бпрат сп зависнпсти 

претежнп се пдвива вп рамките на здравственипт систем (вп бплница или амбулантнп), а 

пдредени фпрми на психпспцијален третман и рехабилитација се пдвиваат вп рамките на 

системпт за спцијална рабпта, терапевтските заедници, здруженија и вп затвприте и казненп-

ппправните институции. Оснпвната фпрма на прганизација на лекуваоетп на зависнпсти вп 

Република Хрватска е вп рамките на здравственипт систем и се спрпведува преку амбулантнп 

лекуваое вп службите за защтита на менталнптп здравје, превенција и амбулантнп лекуваое на 

бплести на зависнпсти вп државните институции на јавнптп здравствп, какп и бплнишкп лекуваое 

кпе се пдвива вп специјализирани пдделенија вп ппщтите или психијатриските бплници.  

Вп мерките за спрпведуваое на специфишните цели се вбрпјуваат следните: 

1. ппдпбруваое на кпмуникацијата и размена на инфпрмации меду сите експерти кпи 
учествуваат вп системпт за лекуваое на зависнпсти, пспбенп вп ппглед на следеое и 
ппдпбруваое на лекуваоетп на зависнпстите 

2. ппдпбруваое на третманпт и психпспцијалнипт третман на зависнпста пд алкпхпл 
преку ппврзуваое на сервисите за менталнп здравје, заштита, превенција и амбулантнп 
лекуваое на зависнпсти и друштва на излекувани алкпхпличари, и ппгплемп учествп на 
лпкалните и регипналните единици на самп-управа (ппштински кпмисии) и граданските 
заедници вп спздаваоетп на стратегија за превенција, лекуваое и зацелуваое пд зависнпст пд 
алкпхпл 

3. градеое и ппдпбруваое на системпт за лекуваое на зависнпсти вп наспка на игрите на 
среќа и интернетпт вп рамките здравственипт, спцијалнипт и правпсуднипт систем, и на 
нивп на лпкалната заедница 

4. унапредуваое и развпј на ппнатампшнптп спрпведуваое на психпспцијални интервенции 
заснпвани на дпкази вп лекуваоетп на зависнпсти и бихевипрални зависнпсти, сп цел пптпплна 
излекуванпст и спцијална интеграција на лица лекувани пд прпблеми сп зависнпсти 

5. ппдпбруваое и пбезбедуваое на ппдпбар третман и грижа за специјалните групи на 
лица лекувани пд зависнпсти, какп лица сп двпкратни ппреметуваоа, малплетници, жени сп 
прпблеми сп зависнпсти, мајки сп деца, и нега на деца на лица сп прпблеми сп зависнпсти 
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6. креираое на нпви метпди за лекуваое на зависнпсти вп спгласнпст сп трендпвите за 
упптреба на супстанци штп спздаваат зависнпст, пспбенп вп пплетп на лекуваое на 
зависнпсти пд нпви дрпги, канабис, и истпвремена упптреба на различни супстанци штп 
предизвикуваат зависнпсти 

7. ппдпбруваое и градеое на знаеоетп и вештините на експертите вклучени вп 
системпт за лекуваое на зависнпсти и бихевипрални зависнпсти преку прпшируваое на 
тимпвите сп вклучуваое на релевантни експерти и спрпведуваое на пбуки. 

 

4. Намалуваое на штети и ризици ппврзани сп упптребата на супстанци штп предизвикуваат 

зависнпсти и бихевипрални зависнпсти 

Пплитиката за намалуваое на щтети и ризици ппврзани сп упптребата на супстанци щтп 

предизвикуваат зависнпсти и бихевипрални зависнпсти се застапува за спрпведуваое на разлишни 

интервенции, впведуваое на нпви лекарства и прпизвпди наменети за спрешуваое, намалуваое и 

ублажуваое на здравствените, спцијалните и екпнпмските щтети за индивидуата, заедницата и 

ппщтествптп, кпи се резултат на упптребата на супстанците щтп предизвикуваат зависнпсти (тутун, 

алкпхпл, психпактивни супстанци) или бихевипрални зависнпсти. Мерките за намалуваое на 

щтети треба да претставуваат дппплнуваое на мерките пд пбласта на превенцијата, третман, 

рехабилитација и лекуваое. Огранишуваоата пд разлишен вид шестп ја забавуваат и птежнуваат 

примената на дпкажани успещни метпди за намалуваое на щтети, ппради щтп важнп е вп пваа 

пбласт да се плесни примената на наушнп-дпкажани кпнцепти за намалуваое на щтети применети 

сп пшигледнп успещни резултати вп земјите шленки на Еврппската Унија.  

За да се ппдпбри квалитетпт и ефективнпста на интервенциите на сите градански прганизации, 

здравствените и спцијални институции кпи ги имплементираат прпграмите за намалуваое на 

щтети и активнпстите треба да целат кпн испплнуваое на стандардите за квалитет вп пбласта на 

структура, прпцеси и исхпди вп спгласнпст сп преппраките на Спветпт на Еврппската Унија, и да ги 

прилагпдат нивните интервенции вп спгласнпст сп наципналните Guidelines за прпграмите за 

намалуваое на щтети.  

Една мерка за имплементација на специфишната цел е: 

1. Намалуваое на сексуалнп пренпсливите бплести и крвнп пренпсливи бплести, други ппврзани 
бплести, смрт и заштита на ппстпечкптп здравје на лудетп кпи упптребуваат дрпги и други 
супстанци штп предизвикуваат зависнпсти  

Целта да се намали щиреоетп на сексуалнп и крвнп пренпсливи бплести преку разделуваое на 
стерилна ппрема за инјектираое и кпндпми и едукација за важнпста на упптребата на стерилна 
ппрема и кпндпми вп нащите дрпп-ин центри се спрпведува успещнп. Овие мерки знашителнп 
придпнеспа вп намалуваое на брпјпт на инфекции сп сексуалнп и крвнп пренпсливи бплести. 

Вп ппглед на целта за намалуваое на смртнпста и пдржуваое на здравјетп кај лудетп кпи 
упптребуваат дрпги, ппстигнат е делумен напредпк бидејќи лицата кпи кпристат дрпги примаат 
супституциска терапија и редпвнп ппсетуваат дпктпри. Сепак, сметаме дека не се ппсветува 
дпвплнп внимание на пвие лица бидејќи брпјпт на смртни слушаи сè ущте е гплем меду лицата кпи 
упптребуваат дрпги. Перспналпт вп нащите дрпп-ин центри, кпј шестп е вп кпнтакт сп лицата кпи 
упптребуваат дрпги, не смеат да држат налпкспн, сп щтп испплнуваоетп на пваа цел е птежнатп.  

Друга мерка за имплементација на специфишната цел е: 
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2. намалуваое на рецидиви и кривични дела извршени пд кприсниците на прпграмите за 
намалуваое на штети 

 

Какп шлен на прганизација щтп рабпти сп прпграми за намалуваое на щтети, сметам дека 
намалуваоетп на рецидивите и кривишните дела изврщени пд страна на кприсници на прпграмите 
и ппстигнуваое на знашајни резултати е пд клушна важнпст. 

Пристаппт на прпграмите за намалуваое на щтети кпн прпблемпт сп дрпги е хплистишки, сп тпа 
щтп знаеме дека гплем дел пд кприсниците на пвие прпграми веќе се вклушени вп криминалнп 
пднесуваое. Наместп казнуваое, прпграмите нудат ппддрщка, рехабилитација и 
респцијализација какп нашин кприсниците ппвтпрнп да се интегрираат вп ппщтествптп какп 
прпдуктивни градани.  

Сп пбезбедуваоетп на безбедни средини, здравствена грижа, спветуваое, супституципна терапија 
и пристап дп други услуги, прпграмите за намалуваое на щтети гп намалуваат ризикпт пд 
рецидивизам и ппвтпрнп врщеое на кривишни дела. Сп прпграмите се прпмпвира намалуваое на 
щтети и ппдпбруваое на здравјетп на кприсниците, щтп има ппзитивнп влијание на нивнптп 
пднесуваое и интеграција вп ппщтествптп. 

Истп така мерка за имплементација на специфишната цел е:  

 

3.Обезбедуваое на вклученпст на кплку е мпжнп ппгплем брпј на кприсници на прпграмите за 
намалуваое на штетивп прпграмите за спветуваое, третман и респцијализација сп цел 
спцијална реинтеграција и лечеое пд зависнпста 

 

Рабптниците вп дрпп-ин центрите и теренските прпграми за намалуваое на щтети вп нпќнипт 
живпт се трудат наппрнп да ја пстварат пваа цел.Вп дрпп-ин центрите се врабптени психплпзи кпи 
директнп кпмуницираат сп кприсниците на прпграмата. Кприсниците на дрпп-ин центрите 
најшестп веќе се напдаат на супституципна терапија, па веќе се вклушени вп системпт за лекуваое и 
најшестп врабптените сп нив рабптат на респцијализација сп тпа щтп бараат станпви за 
изнајмуваое, врабптуваое, им ппмагаат да ги пстварат свпите права вп рамките на спцијалната 
защтита, им ппмагаат да се придружат на некпја кпмуна итн. Од друга страна, перспналпт щтп 
рабпти вп теренската прпграма за нпќнипт живпт се врска сп лицата кпи кпристат дрпги и не се 
дел пд системпт на лекуваое. Тие најшестп се млади кпи кпристат дрпги и излегуваат вп нпќни 
клубпви и се активни на спцијалните мрежи и шестп бараат ппмпщ за прпблемите сп кпи се 
сппшуваат, кпи псвен зависнпста истп така се пднесуваат и на менталнптп здравје. Овие кприсници 
се пбидуваме да ги ппврземе сп психптерапевти.  

Истп така мерка за имплементација на специфишната цел е: 

 

4. спздаваое и впвед на инпвативни прпграми за намалуваое на штети, лекарства и 
прпизвпди. 

 

Оваа цел веќе ппдлежи на прпмпција и тпкму затпа спрпведуваоетп на нащипт прпект Трипситерс 
е финансиран – прпграма за намалуваое на щтети вп нпќнипт живпт и рекреативната средина на 
младите. Иакп сè ущте немаме сервис за прпверка на дрпгите, какп најдпбар пример за 
пстваруваое на пваа цел и најкприсната алатка за намалуваое на щтети меду младите 
рекреативни кприсници. 
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Впдич за прпграмите за намалуваое на штети пд упптреба на дрпги, 2015 г.11 

 

Овпј дпкумент пбезбедува инфпрмации за следните теми: 

1. Дефиниции на пснпвните термини ппврзани сп намалуваоетп на штети: 

 

Намалуваое на штети и ризици ппврзани сп упптреба на дрпги (намалуваое на штети) - 
Претставува сеппфатен ппим за интервенции, прпграми и пплитики наспшени кпн спрешуваое, 
намалуваое и ублажуваое на здравствените, спцијалните и екпнпмските щтети за индивидуите, 
заедниците и ппщтествата щтп се резултат на упптребата на психпактивни супстанци и зависнп 
пднесуваое. Вп пплитиките за дрпги, мерките за спрешуваое на щтети и ризици се мнпгу дпбрп 
интегрирани сп мерките вп пбласта на превенција, третман и рехабилитација и паралелнп ја 
ппфаќаат пплитиката за намалуваое на ппнудата на дрпги и намалуваое на ппбарувашката на 
дрпги.  

 

Пплитика за намалуваое на штети ппврзани сп упптреба на дрпги - Претставува пристап на 
јавнптп здравје наспшен кпн целната пппулација спставена пд лица кпи инјектираат дрпги (истп 
така применлива и на другите кприсници на дрпги), а ппфаќа интервенции, прпграми и пплитики 
наспшени кпн намалуваое на здравствените, екпнпмските и спцијалните щтети настанати какп 
ппследица на упптребата на дрпгипд страна на индивидуи, групи или заедници. 

 

2. Истприја на спрпведуваоетп на прпграмите за намалуваое на штети вп Република 
Хрватска 

 

Ппшетпците на пплитиката за намалуваое на щтети ппврзани сп упптреба на дрпги вп Хрватска 
датираат пд дпцните 1980тите гпдини и ппшетпкпт на 1990тите пд минатипт век, за време на 
ппаснпста пд щиреое на ХИВ/СИДА кај пппулацијата на кприсници на дрпги кпи инјектираат. Какп 
пдгпвпр на истата, заппшнаа активнпсти вп рамките на јавнптп здравје, сп цел да се ппдпбри 
дпстапнпста на стерилна ппрема за инјектираое за пптребите на лицата кпи инјектираат дрпги и 
да се крене свеснпста за пвпј прпблем преку пдржуваое на струшни семинари за тпа кплку е 
знашајнп да им се пвпзмпжи на лицата кпи инјектираат дрпги да купуваат игли и щприцеви (преку 
инфпрмираое за ппаснпстите и ризиците пд ХИВ инфекција сп делеое на летпци и слишнп). Сп 
пснпваоетп на граданските здруженија заппшнаа активнпстите за „намалуваое на щтети“. Вп 1995 
г. Организацијата за ппмпщ на млади „Хелп“ вп Сплит заппшна сп активнпсти за намалуваое на 
щтети, спрпведувани вп регипнпт на централна Далмација. Вп 1998 г., Црвенипт Крст вп Хрватска 
заппшна прпграма за „намалуваое на щтети“ вп Загреб, Задар и Пула. Организацијата „Тера“ 
рабпти на спрпведуваое на прпграми за „намалуваое на щтети“ вп Риека иИстра пд 2000 г. Од 
самипт ппшетпк, сите прпграми за пплитики за намалуваое на щтети се спрпведуваат сп ппддрщка 
на министерствптп пдгпвпрнп за здравје и за Канцеларијата за пптиснуваое на упптребата на 
дрпги.  

 

3. Прпграми за намалуваое на штети вп Република Хрватска 

                                                             
11https://drogeiovisnosti.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Smjernice/Smjernice%20za%20program

e%20smanjenje%20%C5%A1teta%20web%20FINAL.pdf 
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Вп Република Хрватска, прпграмите за намалуваое на щтети се финансирани пд Министерствптп 
за здравје, а се спрпведуваат пд страна на следните прганизации: Црвенипт Крст на Хрватска, 
Тера, Не-пвиснпст, Лет, Хелп и Институт, дпдека други прганизации рабптат на намалуваое на 
щиреоетп на заразните бплести, какп щтп се Хрватскптп здружение за бпрба прптив ХИВ и 
Хепатит и Хрватскптп друщтвп за бплести на црнипт дрпб. Црвенипт Крст спрпведува прпграма за 
делеое на стерилна ппрема за инјектираое вп дрпп-ин центрите вп Загреб, Нпва Градищка и 
Градскптп друщтвп на Црвенипт Крст вп Крапина. Организацијата „Не-пвиснпст“ вп рамките на 
дрпп-ин центарпт вп Осиек нуди анпнимна размена на кпристена ппрема за инјектираое за нпва, 
стерилна ппрема на свпите кприсници секпјдневнп, какп и правни спвети и инфпрмации за 
мпжнпстите за лекуваое на зависнпсти ппврзани сп заразни бплести, какп и лекуваое на 
зависнпсти. Организацијата за млади „Хелп“ спрпведува активнпсти вп дрпп-ин центрите вп Сплит 
и нуди делеое на стерилна ппрена на вкупнп 23 лпкации вп Дубрпвник, Макарска, Трпгир, 
Шибеник, пстрпвпт Кпршула (вп градпт Вела Лука) и градпвите пд истпшна Хрватска: Осиек, 
Вукпвар и Винкпвци. Организацијата за ппдпбруваое на Организацијата за развпј на здрава 
заедница ЛЕТ нуди услуги за делеое на стерилна ппрема преку прпграмата за размена на 
мпбилна ппрема, сп спветуваое и дистрибуција на ваушери за бесплатнп тестираое за ХИВ, вп 
градпт Загреб и негпвата пкплина. Организацијата Тера спрпведува прпграма за намалуваое на 
щтети вп дрпп-ин центрире вп Риека, какп и преку теренска рабпта на вкупнп 10 лпкации вп Риека 
и Опатија, Лпвран, Клана, Лабин, Бакар, Краљевица, Цриквеница, Карлпвац и Огулин, какп и на 
пстрпвите Крк и Лпщио. Отвпрена е и бесплатна телефпнска линија за ппмпщ за кприсниците на 
прпграмата.  

 

Вп Впдишпт истп така се набрпјуваат сите активнпсти щтп се спрпведуваат пд страна на 
прганизациите, меду кпи се напда и теренската рабпта. Дефинираната цел пвде е следната: да се 
пвпзмпжи лесен пристап за лица кпи упптребуваат дрпги дп прпграмите и сервисите за 
намалуваое на щтети преку теренските рабптници кпи излегуваат на места каде лицата кпи се 
бпрат сп зависнпсти се спбираат, живеат и упптребуваат дрпги, и спрешуваое на други 
здравствени и спцијални ппследици пд упптребата на дрпги. Ппстапката е следната: 

 

Теренската рабпта се изврщува пд страна на струшоаци пд услужните прпфесии, здравствени 
рабптници, вплпнтери и лица кпи кпристат дрпги. Се пдвива на места каде се спбираат лицата кпи 
кпристат дрпги, сп впзила и теренски рабптници. Теренската рабпта се спрпведува на улиците, вп 
кафулиоа, вп железнишки станици и на други места. Сп цел да се вклуши щтп ппгплема пппулација 
на зависници, се пдбираат „лпкации“, пднпснп места каде се спбираат зависниците вп градпт, кпи 
пптпа се ппсетуваат вп спгласнп сп претхпднп пдреден расппред (на пример, неделнп), и на пвие 
лпкации се разделуваат ппрема, кпндпми и инфпрмации за лешеое и тестираое за Хепатит, СИДА 
итн. Ваквипт нашин на рабпта би бил невпзмпжен без спрабптката на самите зависници, кпи ги 
претставуваат теренските рабптници на нивната заедница. 

 

Активнпсти: 

 Инфпрмираое за нашините за намалуваое на щтети, лекуваое на зависнпста и 
супституципни третмани 

 Инфпрмираое за бесплатни тестираоа 

 Тестираое за заразни бплести и спветуваое за сексуалнп пренпсливи бплести 

 Разделуваое на стерилна ппрема за инјектираое и кпндпми 
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 Спбираое на фрлена кпристена ппрема 

 

Наведените активнпсти се и треба да бидат дел пд теренската рабпта, нп забележлив е недпстатпк 
на активнпсти вп теренската рабпта наспшени кпн пптенцијални зависници или рекреативни 
кприсници на психпактивни супстанци, затпа щтп, какп щтп мпже да се види, вп главнп сите 
активнпсти се наспшени кпн кприсници кпи инјектираат дрпги и кприсници на супституципна 
терапија. Сппред следеоетп на мпменталната ситуација, не е забележан ппраст кај пвие 
пппулации, нп пд друга страна, се ппвеќе млади упптребуваат психпактивни супстанци вп текпт на 
нпќнптп излегуваое. Тпкму затпа неппхпднп е да се нагласи дека теренската рабпта, ппкрај 
наведените активнпсти, мпра да вклушува и кпнтакт сп пптенцијални зависници и нивнп 
заппзнаваое сп пдреден систем на третман и едукација сп цел да се спреши ппјава на зависнпст. 
Ппгплемипт дел пд лицата кпи инјектираат дрпги се вп пдредена фпрма на лекуваое преку дрпп-
ин центрите и супституципната терапија, дпдека младите рекреативни кприсници претставуваат 
група сп кпја пптещкп се стапува вп кпнтакт нп кај кпја е пптребнп да се влијае ппвеќе вп ппглед на 
превенција и треба да бидат целна група на самата теренска рабпта. 

 

РЕЛЕВАНТНИ ПОДАТОЦИ 

Првптп теренскп истражуваое беще спрпведенп вп 2019 г.; беще направена анкета спрпведена на 
Фестивалпт за денпт на студентите пдржан вп јуни вп Риека. Целта на истражуваоетп беще да се 
пдреди кплку шестп младите упптребуваат алкпхпл и други психпактивни супстанци, и кпи 
психпактивни супстанци. Ппкрај тпа, целта беще и да се пдреди кплку брпј на млади се тестирале 
за ХИВ, хепатитис и други сексуалнп пренпсливи бплести. Вп анкетата ушествуваа 236 испитаници, 
пд кпи 55,1% мажи и 44,9% жени, на впзраст пд 16 дп 47 гпдини. Прпсешната впзраст на 
испитаниците изнесуваще 23,76 (СО=9,72). Ппвеќетп испитаници беа студенти (37,3%).  

Вп ппглед на други психпактивни супстанци (средна вреднпст = 1,03, СО = 1,11), ппвеќетп 
испитаници никпгащ не ги кпристеле (45,1%), дпдека 21,9% кпристат некплку пати гпдищнп. Од 
испитаниците 18% упптребуваат други психпактивни супстанци некплку пати месешнп, а 15% 
секпја недела. 

Младите упптребуваат алкпхпл вп прпсек некплку пати месешнп (средна вреднпст = 2,09, СО = 
0,85). Од испитаниците 6,8% никпгащ не упптребуваат алкпхпл, а 11,5% упптребуваат алкпхпл 
некплку пати гпдищнп. Најгплемипт прпцент пд испитаниците, 48%, упптребуваат алкпхпл некплку 
пати месешнп, дпдека 33,6% упптребуваат алкпхпл секпја недела. 

Пращаоата за тпа кпи психпактивни супстанци биле упптребувани пд страна на испитаниците вп 
текпт на ппследнипт месец или кпи психпактивни супстанци забележале дека другите ги 
упптребуваат претставуваа птвпрени пращаоа за кпи испитаниците дадпа сппствени пдгпвпри, 
пднпснп не беа ппнудени ппции. 

Ппвеќетп испитаници (43,2%) изјавиле дека не упптребувале психпактивни супстанци вп 
ппследнипт месец. Од пни кпи изјавиле дека упптребуваат нещтп, најшестп упптребувана 
супстанца е марихуаната (27,5%), спид (13,1%) и екстази (11,9%). Други најшестп упптребувани 
супстанци се: пешурки (4,2%), кпкаин (3%), ЛСД (1,7%) ДС, херпин, метамфетамин, барбитурати, 
антидепресиви, псилпцибин, кетамин и лепак (0,4% за секпја пдделнп). 
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24,2% пд испитаниците изјавиле дека вп ппследнипт месец не виделе други какп упптребуваат 
психпактивни супстанци. 25,8% пд испитаниците виделе други какп упптребуваат марихуана, 
17,8% виделе какп упптребуваат спид, и 14,4% екстази. Вп другите супстанци се наведени: кпкаин 
(8,1%), пешурки (4,2%), ЛСД (3,4%), херпин (1,7%), лекпви кпи се препищуваат (0,8%), какп и 
метадпн и апшиоа (0,4% за секпј). 

Дпкплку испитаниците ги ппделиме сппред тпа кплку шестп упптребуваат други психпактивни 
супстанци, се забележува дека најгплемипт прпцент пд испитаниците кпи изјавиле дека 
упптребуваат други психпактивни супстанци некплку пати гпдищнп тпа гп направат најмнпгу сп 
марихуана (29.4%), па пптпа сп екстази (13.7%) и спид (7.8%). Испитаниците кпи упптребуваат 
психпактивни супстанци некплку пати неделнп најшестп упптребуваат марихуана (52.4%), спид 
(40.5%), екстази (26.2%) и пешурки (14.3%). Испитаниците кпи упптребуваат психпактивни 
супстанци секпја недела упптребуваат марихуана (54.3%), екстази (25.7%), спид (25.7%) и ЛСД 
(8.6%). Мпже да се забележи дека вп сите категприи на испитаници кпи упптребуваат 
психпактивни супстанци, најшестп упптребуваната супстанца е марихуаната, спидпт и екстази. 

71.9% пд испитаниците пдгпвприле дека никпгащ не упптребиле нещтп щтп не знаеле щтп е, 
дпдека 28,1% пд испитаниците упптребиле. 78.6% никпгащ не направиле тест за ХИВ, хепатитис и 
други сексуалнп пренпсливи бплести, дпдека 21,4% биле тестирани. 

На инстаграм прпфилпт на Трипситерс Риека беще спрпведена нпва анкета. За да се пппплни 
анкетата беще неппхпднп да се напище рпд, впзраст и упптребувани психпактивни супстанци пваа 
гпдина (2023). 

Ппвеќетп испитаници вп истражуваоетп беа жени (58,4%), дпдека 41,6 % пд испитаниците беа 
маж. Вп ппглед на впзраста, најгплемипт брпј биле на впзраст пд 15-25 (49,5%), пптпа лица на 
впзраст пд 26-40 (46,5%), дпдека самп 4% пд испитаниците биле над 40.  

Најгплемипт брпј на испитаници упптребувале алкпхпл (90,1%), щтп не изненадува сп пглед на тпа 

щтп е легална психпактивна супстанца најшестп кпристена пд младите кпга излегуваа навешер, а 

мнпгу застапена вп нащата култура. Сепак, 90,1% е исклушителнп виспк прпцент и загрижувашки 

ппдатпк. Марихуаната е втпра (77,2%) па пдпвде и најшестп кпристена незакпнска психпактивна 

супстанца, щтп ппкажува кплку е шеста упптребата на психпактивни супстанци кај младите и дека 

ппгплемипт дел пд нив всущнпст упптребуваат најмалку две психпактивни супстанци (алкпхпл и 

марихуана). Никптинпт е трет пп упптреба (71,3%), истп така сп виспк прпцент. На втпрп местп 

меду незакпнските психпактивни супстанци се напда кпкаинпт (40,6%), веднащ пптпа е спидпт 

(39,6%), щтп гпвпри за раст на упптребата на кпкаин вп Хрватска, затпа щтп вп минатптп 

истражуваое ппвеќетп пдгпвпри ппспшуваа на спид, нп дури и пред анкетата беще забележана 

ппгплема упптреба да кпкаин вп теренската рабпта.МДМА (30,7%) и екстази (28,7%) се на третптп 

и шетвртптп местп какп најшестп упптребувана незакпнска психпактивна супстанца, сп мпжнпст 

прпцентпт да се згплеми пп заврщуваоетп на истражуваоетп, пп летните фестивали каде се 

забележува ппвиспк прпцент на упптреба на пвие супстанци. Халуцинпгените супстанци ппреткп 

се упптребуваат пд стимулансите: халуцинпгени пешурки (19,8%), ЛСД (10,9%) и кетамин (8,9%). 

Нпвпст претставува кетаминпт, супстанца претхпднп ппмалку застапена на пазарпт на дрпги вп 

Хрватска. Истп така дпзнавме дека упптребата на Галакси (5%) меду среднпщкплците бележи 

згплемуваое, ущте еден загрижувашки тренд сп пглед на нејзините ефекти. 
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Закпните за упптреба на дрпги вп Хрватска, какп и вп мнпгу други земји щирум светпт, се шеста 
тема на дискусии и кпнтрпверзии. Дпдека целта на пвие закпни е защтита на јавнптп здравје и 
пптиснуваое на незакпнската тргпвија сп дрпги, пращаое е дали се најефикаснипт нашин за 
справуваое сп прпблемпт сп дрпги. 

Важнп е да се разбере дека пращаоетп за упптребата на дрпги е кпмплекснп и дека не мпже 
еднпставнп да се рещи единственп сп репресивни мерки. Неппхпднп е изгптвуваое на сеппфатна 
стратегија, вп кпја ќе биде ппфатена превенцијата, едукацијата, спрешуваоетп на щтети и 
пристаппт дп лекуваое на зависнпсти. Од сущтинскп знашеое е закпните да се успгласат сп пвие 
цели и да се пвпзмпжи ппддрщка за прпграмите за превенција и намалуваое на щтети. 

Превенцијата има знашајна улпга вп пптиснуваоетп на упптребата на дрпги. Едукациите за дрпгите 
и свеснпст за ризиците мпжат да им ппмпгнат на младите да дпнесат инфпрмирани пдлуки и да ја 
избегнат упптребата на дрпги. Истп така, неппхпднп е да се влпжат наппри кпн пбезбедуваое на 
безбедна и здрава средина вп нпќнипт живпт, пспбенп за младите кпи шестп се излпжени на 
ризици пд упптреба на дрпги. 

Намалуваоетп на щтети претставува ущте еден знашаен аспект пдбпрбата сп дрпги, щтп ппвлекува 
усвпјуваое на стратегии наспшени кпн намалуваое на ризиците и щтетите ппврзани сп упптребата 
на дрпги. Примери за такви мерки се прпграма за размена на стерилна ппрема за инјектираое, 
безбедни места за упптреба на дрпги, дпстапнпст на налпксанпт вп слушај на прекумернп 
дпзираое и пристап дп сервиси за лешеое на зависнпсти. 

Нпќнипт живпт шестп претставува кпнтекст сп згплемен ризик пд упптреба на дрпги. Одпвде важнп 
е да се преземат мерки да се пвпзмпжи безбеднпст и да се намалат щтетите вп пвие ситуации. Тпа 
ппвлекува щиреое на верпдпстпјни инфпрмации за дрпгите, присуствп на струшни спветници на 
настаните, тестираое на дрпгите за да се идентификуваат щтетните супстанци и прпмпција на 
ппбезбедни навики за упптреба на дрпги. 

Дппплнителнп, неппхпднп е да се забележи дека зависнпста пд дрпги шестп е ппврзана сп други 
прпблеми, какп на пример прпблеми сп менталнптп здравје. Одпвде, важнп е да се ппнуди 
ппддрщка и пристап дп сервиси за лекуваое на зависнпсти сп цел да се пбезбеди сппдветна 
ппмпщ на лицата кпи се бпрат сп зависнпсти. 

На краткп, закпните за упптреба на дрпги вп Република Хрватска треба да се успгласат сп цел 
превенција, едукација, намалуваое на щтети и пристап дп лекуваое на зависнпсти. Единственп сп 
примена на кпмбиниран пристап вп кпј се ппфатени пвие аспекти мпже да се дпбијат знашајни 
резултати вп намалуваоетп на упптребата на дрпги и ппдпбруваое на здравјетп и безбеднпста на 
лудетп, пспбенп вп кпнтекст на нпќнипт живпт.  

 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ОФИЦИЈАЛНИ ДОКУМЕНТИ 

 

Наципнална пплитика  

Клушен дпкумент за креираое на наципналната пплитика за млади е Наципналната стратегија за 

млади 2016-2025 гпдина. Наципнална стратегија за млади е стратещки дпкумент сп кпј се 

утврдуваат среднпрпшни цели и припритети за развпј на младинските пплитики и унапредуваое 
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на интересите на младите и се утврдуваат прганизациски, финансиски и административни мерки 

за нивнп пстваруваое.  

Вп рамките на пваа стратегија се предвидени некплку цели кпи се ппврзани сп здравјетп и 

безбеднпста на младите луде.  

Така вп пбласта здравје прва цел е : Да се намали ризишнптп пднесуваое (ппврзанп сп сексуалнп и 

репрпдуктивнптп здравје-СРЗ, упптреба на тутун, алкпхпл и психпактивни супстанции- ПАС) и 

насилствп кај младите вп Македпнија на впзраст пд 15 дп 25 гпдини дп 2025 гпдина . Предвидени 

мерки за пстваруваое на пваа целсе : 1. Згплемуваое на дпстапнпста на прпграмите за превенција 

на бплести на зависнпсти кај младите лица 2. Згплемуваое на дпстапнпста на специфишни 

прпграми за унапредуваое на СРЗ кај младите 3. Сеппфатнп сексуалнп пбразпвание вп 

пбразпваниетп 4. Намалуваое на цените на кпнтрацептивните средства 5. Зајакнуваое на 

капацитетите на службите за Брза ппмпщ за преппзнаваое и третман на предпзираое пд 

психпактивни супстанции. 6. Спздаваое на мпбилна апликација- спветник за здравствени услуги.  

Вп рамките на цел 5 на стратегијата кпја гласи : “Да се пвпзмпжи еднакпв пристап дп здравствена 

защтита за сите млади” се предвидени и следниве мерки: 1. Отвпраое на пунктпви за дпбиваое 

на сппдветни дпкументи сп кпи се пвпзмпжува здравствена защтита блиску дп живеалищтата. 2. 

Згплемуваое на капацитетите на здравственипт кадар за рабпта сп ранливи групи млади. 3. 

Надградба и унапредуваое на ппстпешката инфраструктура за ппдпбрен пристап дп устанпвите за 

млади лица сп ппсебни пптреби. 4. Прпмпција на дпбрпвплнп тестираое за Хепатитис Ц и ХИВ. 5. 

Израбптка на стандардизирана прпграма за прпмпција на здравјетп и унапредуваое на здрави 

живптни стилпви, кпја вп себе вклушува и сеппфатнп сексуалнп пбразпвание 

Шеста цел вп пбласта здравје пд стратегијата за млади е : Да се фпрмираат услпви за непрешена 

рехабилитација и респцијализација на ранливи категприи на млади.  Мерки кпи треба да се 

испплнат вп рамките на пваа цел се : 1. Фпрмираое на центри за рехабилитација и 

респцијализација. 2. Ангажираое и рабпта сп лица кпи упптребуваат дрпга. 3. Развиваое на 

спветувалищтата за семејнп здравје и ппдпбруваое на услугите за психплпщка ппддрщка вп и впн 

здравствените устанпви. 4. Усвпјуваое на прптпкпл за третман на малплетни лица кпи 

упптребуваат ПАС. 5. Зајакнат капацитет на центрите за лекуваое на бплести на зависнпст за 

рабпта сп малплетници.12 

Наципналната пплитика за дрпги на Република Северна Македпнија се базира на еден дпкумент- 

Наципналната стратегија за дрпги.  

Вп 2020 сп ппддрщка на Глпбалнипт фпнд за ХИВ/СИДА, тим на евалуатпри за прв пат спрпведе 

независна  евалуација на Наципналната стратегија за дрпги 2014-2020. Целта на евалуацијата 

беще да се утврди :  

1. Кплку целите и активнпстите на Стратегијата и на акциските планпви се релевантни за 

спстпјбата сп прпблемпт сп дрпги вп РСМ вп перипдпт пд 2014 дп 2020 гпдина? 

2. Кплкавп е влијаниетп на Стратегијата и на акциските планпви врз наципналнипт пдгпвпр 

на прпблемпт сп дрпги вп РСМ? 

                                                             
12

Национална стратегија за млади 2016-2025 година . Агенција за млади и спорт, 2017 
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3. Кплкав е степенпт на имплементација на мерките пд акциските планпви 2014–2017 гпдина 

и 2019–2020 гпдина? 

4. Кпи прешки и бариери се ппјавиле вп имплементацијата на акциските планпви? Кпи биле 

системите или ресурсите на ппддрщка вп имплементацијата на мерките пд акциските 

планпви? 

5. Кпи наспки и припритети треба да бидат запазени вп креираое на нпвата стратегија и 

нпвите акциски планпви? 

Евалуацијата детектира 5 клушни пришини кпи се јавиле какп предизвик вп спрпведуваоетп на 

Стратегијата за дрпги . и тпа: 1)Отсуствп на пплитишка вплја, слаби капацитети и знаеоа пд пбласта 

на дрпгите кај институциите на системпт задплжени за спрпведуваое на стратегијата; 2) 

Недпвплнп финансии алпцирани за имплементација на Стратегијата; 3) Отсуствп на медусектпрски 

пристап и кппрдинација меду засегнатите институции на системпт; 4) Ппстпеое стигма и негативни 

ставпви кпн кприсниците на дрпги пд страна на лудетп вп институциите и 5) Слаба вклушенпст на 

граданскптп ппщтествп вп имплементацијата на Стратегијата. 

Главнипт заклушпк пд евалуацијата на Наципнална стратегија за дрпги 2014-2020 е дека таа е 

делумнп реализирана, пднпснп дека најгплем дел пд активнпстите предвидени сп акциските 

планпви се делумнп реализирани. Истп така еден пд ппважните заклушпци е недпстатпкпт на 

ппддрщка и пплитишка вплја за спрпведуваое на стратегијата, какп и недпвплнптп кпнсултираое 

на стратегијата вп прпцесите на планираое и имплементација на прпграмите на институциите. Вп 

рамки на пваа евалуација дадени се ппвеќе преппраки за израбптка на нпвата Наципнална 

стратегија за дрпги 2021-2025. Една пд преппраките е  вклушуваое на граданските прганизации вп 

планираое и спрпведуваое на стратегијата за дрпги какп и вклушуваое на перспективата на ЛКУД  

вп прпцесите на планираое на пплитиките за дрпги.  

Пп спрпведената евалуација се ппдгптви нпвата Наципнална стратегија за дрпги  2021 -2025 

гпдина кпја ги вклуши ппгплемипт дел пд преппраките на евалуацијата. Актуелната стратегија 

предвидува специфишни активнпсти вп 3 ппдрашја: Намалуваое на ппбарувашката на дрпги, 

Намалуваое на ппнудата на дрпги и развпј на капацитетите и унапредуваое на кппрдинацијата и 

кпмуникацијата ппмеду надлежните институции спгласнп дпбрите практики и стандарди.  

Вп Акципнипт план на стратегијата за перипдпт 2021 -2023 гпдина предвидени се развиваоа на 

нпви прпграми за третман на зависнпста кај деца , прпграма за третман на зависнпст пд 

стимуланси , прпграма за третман на зависнпсти кај жени какп и прпграма за третман на 

нарущуваоа пд упптреба на канабис. Истп така  се предвидени и ппдгптпвка и усвпјуваое на нпви 

прпграми за намалуваое на щтети за стари лица кпи упптребуваат дрпги, за жени и трансрпдпви 

лица кпи упптребуваат дрпги, прпграми за намалуваое на щтети пд нпви психпактивни супстанци 

какп и прпграма за спби за безбеднп инјектираое.13 

Дпсега ниту една пд пвие прпграми не е ппдгптвена и усвпена пд надлежните институции. 

Останува да видиме дали предвидените активнпсти ќе бидат спрпведени вп иднина.  

Вп стратегијата не се предвидени ппсебни активнпсти кпи се наспшени кпн безбеднпста вп 

нпќнипт живпт. 
                                                             
13 Национална Стратегија за Дроги 2021-2025, ХОПС – Опции за здрав живот Скопје, 2021 
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Знашајнп е да пптенцираме дека вп  РСМ не ппстпи дпбар систем за ранo предупредуваое 

пднпснп навремена анализа на спставпт на психпактивните супстанции кпи се прпдаваат  и 

навременп инфпрмираое за нив пд страна на надлежните институции. Целта на пвие анализи е да 

се утврди спставпт на нелегалните супстанции сп цел да се детектираат нпвите дрпги какп и 

кпмбинацијата на супстанции щтп ја спдржат а кпи  мпже да бидат смртпнпсни.  Дпкплку се 

утврди нпва психпактивна супстанца истата треба да се забрани а за нејзе да се инфпрмираат сите 

институции и градански прганизации кпи рабптат сп луде кпи упптребуваат дрпги за да ја пренесат 

инфпрмацијата за щтетнпста и ризикпт пд нејзина упптреба. Ова кпнтрпла и размена на 

инфпрмации не е на завиднп нивп. Вп ппследните 5 гпдини ХОПС какп прганизација кпја 

кпнтактира сп најгплем брпј на луде кпи упптребуваат дрпги вп РСМ на гпдищнп нивп ( вп 2022 над 

700 кприсници на дрпги) не дпбиле ниту една таква инфпрмација. Овпј систем за ранп  

предупредуваое е развиен вп сите земји шленки на ЕУ и престставува пбврска за РСМ какп земја 

кандидат за шленствп вп ЕУ. Вп перипдпт пд 1997 дп 2021 пвпј систем на ранп предупредуваое на 

ЕУ детектира 887 нпви психпактивни сусптанци пд кпи 52 нпви психпактивни супстанции беа 

детектирани вп 2021 гпдина. 

Закпнска регулатива 

Дрпгите, психптрппните супстанции и прекурзприте вп Македпнија се регулирани сп Закпнпт за 

кпнтрпла на пппјни дрпги и психптрппни супстанции.  

Лишната упптреба на дрпги вп Македпнија не е забранета, а самп упптребата на јавнп местп 

претставува прекрщпк спгласнп шленпт 20 пд Закпнпт за прекрщпци прптив јавен ред и мир14 и вп 

тпј слушај на лицетп кпе се пддава на уживаое на наркптишни дрпги, психптрппни супстанции и 

прекурзпри ќе му се изреше глпба вп изнпс пд 100 дп 250 евра вп денарска прптиввреднпст. 

Лишната упптреба щтп не е на јавнп местп и ппседуваоетп (држеоетп) заради лишна упптреба 

спгласнп ппстпешките прпписи не претставува казнивп делп вп нащата земја. 

Медутпа, сп дпсега впсппставената пракса пд примена на шленпвите 215 и 216 пд важешкипт 

Кривишен Закпник дп февруари 2023 гпдина се криминализираще и лишната упптреба и 

ппседуваоетп за лишна упптреба. Именп, шленпт 215 пд КЗ ја инкриминира недпзвплената 

тргпвија сп дрпги и психптрппни сусптанции, сп щтп  закпнпдавецпт имал за цел намалуваое на 

ппнудата на дрпги и спрешуваое на недпзвплената тргпвија на дрпги, пбврска кпја прпизлегува пд 

Медунарпдните Кпнвенции за кпнтрпла на дрпгите и Закпнпт за кпнтрпла на пппјни дрпги и 

психптрппни сусптанции (шлен 3-цели на закпнпт). 

Затпа и закпнпдавецпт предвидел дека сите дејствија наведени вп ставпт 1 треба да се стпрени сп 

намера за пуштаое вп прпмет на пвие недпзвплени супстанции. Сепак кај нас дпминира судска 

пракса каде намерата за пущтаое вп прпмет пднпснп тргпвија впппщтп не била предмет на 

дпкажуваое, а какп факти и дпкази за стпруваое на пва делп се земале самп фактите и дпказите 

дека пдреденп лице ппседува пдредена кплишина на забранета супстанција или дури и фактпт 

дека истптп упптребува дрпги ( на пример анализа на негпвата урина). 

Сп ваквата дпсегащна примена вп праксата се пптврдуваще искуствата дека псвен за 

санкципнираое на недпзвплената тргпвија сп дрпги и намалуваое на ппнудата, пвие две пдредби 

                                                             
14Закон за прекршоци против јавен ред и мир ( Сл. Весник 66/2007, 152/2015) 



 
 

21 
 

мнпгу ппвеќе се кпристеа за санкципнираое и прпгпн на лудетп кпи упптребуваат дрпги. Иакп 

шленпт 215 предвидува дека треба да се дпкаже намерата за пущтаое вп прпмет (тргпвија) на 

пвие недпзвплени супстанции, бидејќи истипт не беще дпвплнп јасен и прецизен, вп пракса сп 

гпдини наназад ппгрещнп се применуваще и луде се псудуваат сп затвпрски казни самп заради 

ппседуваое дури и на минимални кплишини на вакви супстанции, без притпа да биде дпкажана 

намерата дека тпа ппседуваое билп за недпзвплена тргпвија сп дрпги, а не за лишна упптреба. 

Вп 2022 гпдина се слуши гплем напредпк за кпнешна декриминализација на лишната упптреба на 

дрпги вклушителнп и на канабиспт. Именп здруженијата  ХОПС- Опции за здрав живпт  Скппје и 

Кпалиција Маргини преку свпи претставници ушествуваа на седниците на рабптната група 

фпрмирана пд Владата на Република Северна Македпнија кпја рабптеще на закпнските измени и 

нивнипт предлпг  за дппрецизираое на шленпт 215 пд Кривишнипт закпник сп цел јасна примена 

на пдредбата пд закпнпт на нашин щтп нема да се казнува ппседуваоетп на дрпги заради лишна 

упптреба беще прифатен и влезе вп предлпг закпнпт.  Закпнпт беще изгласан на седница на 

Спбрание на Република Северна Македпнија вп февруари 2023 гпдина.  

Прпмената вп закпнпт е следна. Вп шлен 215 пп ставпт (5) се дпдава нпв став (6), кпј гласи: „(6) 

Нема да се казни тпј щтп ппседува наркптишни дрпги и психптрппни супстанции за лишна 

упптреба.“  

Ова измена ќе пвпзмпжи да се прпмени судската пракса и кпнешнп лудетп кпи ппседуваат дрпги 

вклушителнп и канабис за лишна упптреба да не бидат кривишнп казнувани. Ова претставува гплем 

шекпр кпн креираое на хумана и ефективна наципнална пплитика за дрпги кпја ќе се базира на 

ппшитуваое на шпвекпвите права. 

Останува прпблематишен шленпт 216 став 1 кпј  ги забранува дејствијата на пвпзмпжуваое на 

упптребата на дрпги и психптрппни супстанци без елементи на прпдажба. Вп пракса тпа би 

знашелп дека дпкплку двајца другари седат дпма кај еднипт пд нив и пущат чпинт, дпмаќинпт ќе 

пдгпвара за кривишнптп делп пд шленпт 216. Или на пример, така какп щтп е ппставен шленпт 216 

прпграмите за намалуваое на щтети шија пснпвна активнпст е пвпзмпжуваое на стерилна ппрема 

за инјектираое заради превенција на ХИВ и други крвнп пренпсливи бплести мпже да бидат 

предмет на криминализација преку пваа пдредба. И секакп, се дпдека ппстпи пдредбата 216 

птвараоетп на спби за безбеднп инјектираое дрпги какп прпграми сп кпи се намалуваат щтетите 

и защтитува здравјетп на лудетп кпи упптребуваат дрпги, нп и на сите пстанати градани и јавнптп 

здравје е пневпзмпженп. 

Впведуваое на  мпдел за легализација на канабиспт 

Вп 2020 и 2021 гпдина Владата на РСМ вп некплку наврати јавнп истакнуваще дека ја разгледува 

ппцијата за впведуваое на мпдел за легализација на канабиспт. Се сппмнуваа некплку мпжнпсти – 

пилпт легализација вп 3-5  града, туристишки  места вп Македпнија, пптпа впведуваое на мпдел 

слишен на Амстердам и слишнп . Владата фпрмираще и рабптна група  сп мандат да изгптви 

предлпг рещенија за легализација на канабиспт. Членпви на рабптната група беа претставници на 

релевантни министерства и институции какп  и претставници на Платфпрмата Операција 
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Ослпбпдуваое пднпснп, Здружениетп на градани Билка,Здружениетп на градани ЗНАМ, ХОПС- 

Опции за здрав живпт Скппје, Кпалиција Маргини и Хелсинщки кпмитет за шпвекпви права. 

Рабптната група се спстана некплку пати вп 2020 и првата пплпвина  на 2021 гпдина, се 

разгледуваа ппвеќе ппции за легализација на канабиспт нп сп најавите за предвремени избпри за  

месец пктпмври 2021  пваа рабптна група не беще свикана на спстанпк и  не е пдржана ниту една 

средба вп 2022 гпдина.  

Вп прпграмата за рабпта на нпвата Влада за перипдпт 2022-2024 гпдина е наведенп дека “ Владата 

ќе ги интензивира пплитиките и активнпстите за декриминализација , легализација и 

искпристуваое на медицинските, спцијалните и екпнпмските придпбивки на канабиспт”.  

Вп прпграмата е  наведенп реализиција на сите бараое на движеоетп Операција Ослпбпдуваое  

кпе гп спшинуваат гплем брпј на здруженија и ппединци и кпи свпите бараоа ги изразија вп 

рамките на рабптната група а тпа се : 

 Декриминализација и легализација на ппседуваое и лишна упптреба;  

 Декриминализација на пдгледуваоетп на растенија за лишна упптреба;  

 Разгледуваое мпжнпсти за пснпваое и рабптеое на канабис спцијални клубпви;  

 Згплемуваое на брпјпт на здравствени спстпјби за кпи мпже да се кпристи канабис;  

 Дпзвпла за лекари пд приватнптп здравствп да препищуваат препрати пд канабис и 

мпжнпст пациентпт кпј дпбил преппрака за лекуваое сп препарати пд канабис да мпже 

сам да си пдгледа и кпристи вп фпрма вп кпја најмнпгу му пдгпвара за негпвата спстпјба 

(пралнп, преку инхалација или преку суппзитприи);  

 Оснпваое на агенција за канабис (и вп нејзин склпп);  

 Фпрмираое фпнд пд давашките щтп ќе ги плаќаат правните лица кпи прпизведуваат и 

тргуваат сп канабис. 

Правна регулатива за младинските прганизации 

Рабптата на младинските прганизации е регулиранп преку два закпни- Закпнпт за младинскп 

ушествп и младински пплитики и Закпнпт за здруженија и фпндации.  

Спгласнп закпнпт за младинскп ушествп и младински пплитики,  Младинска прганизација е секпја 

прганизација кпја е регистрирана спгласнп сп Закпнпт за здруженија и фпндации, вп кпја 

највиспкптп телп на пдлушуваое е спставенп пд најмалку две третини млади лица на впзраст пд 15 

дп 29 гпдини и шиищтп цели и активнпсти се дефинирани и наспшени кпн унапредуваое на 

интересите на младите.15 

Организација за млади е секпја регистрирана прганизација спгласнп сп Закпнпт за здруженија и 

фпндации, кпја не е впдена пд млади или е ппдмладпк на пплитишка партија, младинска секција 

вп синдикат прганизирана какп дел пд друг правен субјект, шиј дел пд прпграмските цели и 

активнпсти се наспшени кпн унапредуваое на интересите на младите.16 

                                                             
15 Службен весник на РСМ, бр. 10 од 16.1.2020 година 
16 Службен весник на РСМ, бр. 10 од 16.1.2020 година 
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Освен дефиницијата за тпа щтп е младинска прганизација и прганизација на млади , не ппстпјат 

некпи специфишни пдредби кпи ппдеталнп ја уредуваат рабптата на младинските прганизации 

ппсебнп за рабпта сп маргинализирани заедници и упптребата на психпактивни супстанции.  

Правна регулатива ппврзана сп нпќнипт живпт 

Рабптата на кафулиоата и нпќните клубпви е регулирана сп закпнпт за угпстителска дејнпст. 

Спгласнп тпј закпн  вп угпстителските пбјекти е забранета прпдажба и нудеое на прпдажба, какп и 

уживаое на супстанции или препарати щтп се прпгласени за пппјни дрпги или психптрппни 

супстанци. Истп така вп угпстителските пбјекти е забранетп ппслужуваое на алкпхплни пијалаци 

на лица ппд 18 гпдини и ппслужуваое на алкпхплни пијалаци пд страна на малплетни лица. 

Угпстителите се дплжни на виднп местп вп угпстителскипт пбјект да истакнат натпис сп спдржина 

“лица сп впзраст ппд 18 гпдини не се ппслужуваат сп алкпхплни пијалаци”, на табла сп димензии 

20 х 50 см. Угпстителите се дплжни да ја утврдат впзраста на лицетп  врз пснпва на сппдветна 

исправа. 17 

Спгласнп закпнпт за прекрщпците на јавнипт ред и мир забранетп е издаваое на прпстприи за 

врщеое на прпституција вп угпстителските пбјекти. Закпнпт предвидува глпба на правнптп лице 

кпе врщи угпстителска дејнпст акп издава, пднпснп става на распплагаое прпстприи за врщеое на 

прпституција пд 50 дп 1.000 евра вп денарска прптиввреднпст – за микрптргпвци, пд 50 дп 2.000 

евра вп денарска прптиввреднпст – за мали тргпвци, пд 250 дп 6.000 евра вп денарска 

прптиввреднпст – за средни тргпвци и пд 250 дп 10.000 евра вп денарска прптиввреднпст – за 

гплеми тргпвци.18 

Не ппстпи правна  регулатива сп кпја се уредува мпжнпста за спрпведуваое на прпграми за 

намалуваое на щтети вп нпќните клубпви и на музишки фестивали.  Мпжнпста пд развиваое на 

вакви прпграми зависи пред се пд впљата на сппствениците на пвие клубпви или прганизатприте 

на музшките фестивали. 

Прпграми за дрпги вп Република Северна Македпнија 

Превенција  

Вп РСМ не ппстпјат кпнтинуирани и вп пракса пптврдени квалитетни прпграми за превенција на 
упптреба на дрпги.Ппстпи самп еднп спветувалищте за млади кпи упптребуваат дрпги. 
Превенцијата на зависнпсти вп рамки на системпт на здравствена защтита се пдвива најмнпгу 
преку лекари пд здравствените устанпви кпи ппвременп сппред пдреден план врщат предаваоа и 
едукациии на пвие теми вп пснпвните и средните ушилищта. Мпже да се каже дека прпблемпт на 
систематска едукација не самп на младите туку и ппнатаму на наставнипт кадар е присутен 
пдамна, а и евалуацијата на претхпдната Наципнална стратегија за дрпги ппкажа дека пстанува 
нереализиран тпкму пвпј дел на превенција вп рамки на пбразпваниетп. Иакп ппстпјат изплирани 
активнпсти на едукација кпи ги спрпведуваат граданските прганизации пд пваа пбласт или 
младинските прганизации, тие се недпвплни и неппстпјани. Вклушуваоетп на спдржини пд 

                                                             
17Закон за угостителска дејност, “Службен весник на РМ“ бр.71/16 
18 Законот за прекршоците против јавниот ред и мир, „Службен весник на РМ“ бр.66/07,“Службен 
весник на РМ“ бр.152/15 иСлужбен весник на РСМ“бр.171/22. 
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пбласта на щтетите пд зависнпсти вп едукативните прпграми за пснпвнп и среднп пбразпвание се 
спрпведува истп така несистематски преку ппфаќаое на дел пд пвие спдржини на класен шас или 
вп рамки на предметите живптни вещтини. Стратегијата за пбразпвание не предвидува кпнкретни 
мерки вп пваа наспка, дпдека пак вп Наципналната стратегија за млади вп рамки на пбласта 
Здравје, цел 1: Да се намали ризишнптп пднесуваое (ппврзанп сп СРЗ, упптреба на тутун, алкпхпл 
и ПАС) и насилствп кај младите вп Македпнија на впзраст пд 15 дп 25 гпдини дп 2025 гпдина, 
предвидени се мерки преку кпи би се рабптелп на едукација на младите  меду кпи и згплемуваое 
на дпстапнпста на прпграмите за превенција на бплести на зависнпсти кај младите лица, 
зајакнуваое на капацитетите на службите за Брза ппмпщ за преппзнаваое и третман на 
предпзираое пд психпактивни супстанции, прпмпција на дпбрпвплнп тестираое за Хепатитис Ц и 
ХИВ, фпрмираое на центри за рехабилитација и респцијализација, ангажираое и рабпта сп лица 
кпи упптребуваат дрпга, усвпјуваое на прптпкпл за третман на малплетни лица кпи упптребуваат 
ПАС, зајакнат капацитет на центрите за лекуваое на бплести на зависнпст за рабпта сп 
малплетници.19 
 
Лекуваое 

Сервисите за третман на зависнпст пд дрпги главнп се дизајнирани за лекуваое на ппијатна 

зависнпст вп впнбплнишки услпви, а ппшетпкпт на лекуваоетп сп метадпн датира пд 1979/80 

гпдина, вп рамките на Психијатриска бплница – Скппје. Третманпт на лицата зависни пд дрпги е 

распплпжлив вп рамките на наципналната мрежа вп здравствените устанпви. Третманпт се 

спрпведува вп психијатриските бплници вп Скппје, Демир Хисар и Негпрци, Универзитетска 

клиника за тпксикплпгија и ургентна медицина вп Скппје и службите за превенција и третман на 

зависнпст пд дрпги щтп функципнираат вп рамките на бплниците вп Тетпвп, Куманпвп, Струмица, 

Штип, Гевгелија, Охрид, Битпла, Велес, Кавадарци, ГОБ „Осми септември“ – Скппје, КПУ Идризпвп 

– Скппје и КПУ Затвпр – Битпла. Системпт на лекуваое вклушува амбулантскп, дневнпбплнишкп и 

бплнишкп лекуваое, а се применува детпксикација или мнпгу ппвеќе ппипид агпнистишки третман 

(ОАТ) ппппзнат какп третман сп метадпн или бупренпрфин. Најгплемипт дел пд ЛКУД кпи се 

лекуваат се на дневнпбплнишки третман, каде щтп се нуди третман сп ОАТ, психпспцијални 

интервенции, индивидуалнп или групнп спветуваое и спцијална терапија и психптерапија. Вп 

главнипт град Скппје пд 2008 гпдина има шетири приватни психијатриски прдинации щтп лекуваат 

ЛНУД сп детпксикација или пдржуваое сп ОАТ, какп и сп антагпнисти. Клиниката за тпксикплпгија 

и ургентна медицина ппшна сп лекуваое, главнп пдржуваое сп бупренпрфин, пд 2009 гпдина. 

Лекуваоетп сп метадпн е дпстапнп вп двата затвпра вп Скппје и вп Битпла, а вп другите затвпри 

преку сервисите вп градпт каде щтп се напда затвпрпт, исклушпк пд пва е затвпрпт вп Куманпвп и 

затвпрпт вп Прилеп. Дплгптраен третман за пдржуваое апстиненција пд дрпга, рехабилитација и 

спцијална реинтеграција, се спрпведува вп тераписката кпмуна „Ппкрпв“ вп Струмица. Лицата сп 

двпјна дијагнпза, за кпи е пптребнп бплнишкп лекуваое, се хпспитализираат на мащкптп и на 

женскптп пдделение за виплентни бплни вп Психијатриската бплница – Скппје или на 

психијатриските пдделенија вп специјалните, ппщтите и клинишките бплници вп другите градпви 

вп земјата. Ппкриенпста на прпблематишни кприсници на дрпга вп прпграмите за третман 

изнесува пкплу 18,5 %, дпкплку се земе предвид дека вп земјата се лекуваат пкплу 1.600 пациенти 
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сп метадпн вп јавни, приватни и затвпрски устанпви и пкплу 260 пациенти сп бупренпрфин20. 

Лекпт бупренпрфин е впведен пд 2009 гпдина, дпдека пд 2015 гпдина, лекпт е дпстапен и вп 

Наципналнипт центар за превенција и третман на зависнпст пд дрпги (НЦПТЗД), вп кпј се лекуваат 

најгплем брпј пациенти сп дијагнпза Синдрпм на зависнпст пд ппијати. Од 2020 гпдина лекпт е 

дпстапен вп сите градпви вп земјата. Не ппстпјат ппдатпци за  впзраста на пациентите пднпснп за 

прпцентпт на млади на впзраст пд 18 дп 35 гпдини кпи се лекуваат пд зависнпст пд дрпги.  

Вп затвприте бупренпрфинпт е пптещкп дпстапен и пристапен.  Не ппстпи ппсебна прпграма за 

лекуваое на малплетници зависни пд дрпги.  Прпграмата за лекуваое на малплетници зависни пд 

дрпги е израбптена пд страна на рабптната група кпја беще фпрмирана сп пдлука на Владата ущте 

вп 2019 гпдина, нп таа прпграма се ущте не е усвпена пд Владата. 

Респцијализација 

Спгласнп Закпнпт за спцијална защтита, Министерствптп за труд и спцијална пплитика (МТСП) ги 

утврдува ппимите „лиценцирани даватели на спцијални услуги“ кпи се даватели на услуги кпи ги 

испплнуваат нпрмативите и стандардите за даваое услуги и се стекнале сп дпзвпла за врщеое 

рабпти вп спцијалната защтита, какп и пвластени даватели на услуги кпи се лиценцирани даватели 

на услуги кпи склушиле управен дпгпвпр сп МТСП, пднпснп ппщтините, градпт Скппје и ппщтините 

вп градпт Скппје и даваат услуги пп дпнесенп рещение на Центарпт за спцијална рабпта. И ппкрај 

пваа закпнска мпжнпст, евидентнп е дека системпт на даваое на спцијални услуги на лпкалнп 

нивп сè ущте не е развиен, а ппстпи и пптреба за градеое на капацитетите кај пптенцијалните 

даватели на спцијални услуги (какп щтп се граданските прганизации) сп цел да се псппспбат и да се 

лиценцираат за даваое на вакви услуги. Лпкалните сампуправи се истп така незаинтересирани да 

ги развиваат спцијалните услуги на лпкалнп нивп. Вп Скппје има еден дневен центар за 

респцијализација на Луде кпи упптребуваат дрпги ракпвпден пд здружениетп ХОПС сп ппддрщка 

на Град Скппје и други дпнатпри. Вп пднпс на респцијализацијата и рехабилитацијата на лицата, 

спцијалната устанпва „Ппкрпв“ вп Струмица нуди психпспцијална прпграма за третман, 

респцијализација и реинтеграција на лудетп кпи имаат прпблем сп зависнпст пд дрпга, алкпхпл и 

кпцка, и шленпвите на нивните семејства, сп финансиски надпместпк пд страна на кприсниците. 

МТСП пбезбедува услуга за сместуваое на 30 лица кпи имаат прпблем сп зависнпсти и други 

маргинализирани лица кпи имаат пптреба пд спрпведуваое третман и рехабилитација, рабптнп-

пкупациска терапија, ппддрщка за стекнуваое на рабптни вещтини, реинтеграција и сампстпјнп 

живееое. Вп фазата на реинтеграција се пвпзмпжува врабптуваое на веќе стабилните клиенти вп 

спцијалната устанпва, преку спцијалната екпнпмија щтп ја развива заедницата. ЛКУД и ппранещни 

ЛКУД се сппшуваат сп прешки при бараоетп мпжнпсти за врабптуваое. Тие не распплагаат сп 

вещтини щтп ќе пвпзмпжат нивнп вклушуваое на пазарпт на трудпт. Преку активните мерки за 

врабптуваое на МТСП и АВРСМ се нудат мпжнпсти за врабптуваое на лица пд маргинализираните 

заедници преку стимулации и бенефиции, какп за рабптпдавците, така и за лицата баратели на 

рабпта кпи истп така имаат мпжнпст даппсетуваат и пбуки за квалификација.21 

Намалуваое на штети пд упптреба на дрпги  

Вп 1996 гпдина, вп Република Македпнија е птвпрена првата прпграма за намалуваое щтети (сп 

размена на прибпр за инјектираое) и ХИВ-превенција меду ЛКУД. Сп ппддрщката на Глпбалнипт 

                                                             
20Податоци од Министерството за здравство, статус декември 2020 година. 
21НационалнаСтратегија за Дроги 2021-2025, ХОПС – Опции за здрав живот Скопје, 2021 
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фпнд, пд 2004 гпдина се птвприја вкупнп 17 вакви прпграми вп 14 градпви. Благпдарение на пвие 

прпграми и прпграмите за пдржуваое сп супститут, вп ппследниве десет гпдини, вп Македпнија 

се евидентирани самп два нпви слушаи на ХИВ, заразени преку инјектираое дрпги. Денес се 

активни 13 прпграми за намалуваое щтети (ПНШ) пд упптреба на дрпги вп 13 градпви: Скппје, 

Куманпвп, Штип, Струмица, Гевгелија, Кавадарци, Велес, Прилеп, Битпла, Охрид, Струга, Кишевп и 

Гпстивар. Овие прпграми се дизајнирани кпн лицатa кпи инјектираат дрпги вп прв ред ппијати и се 

спрпведуваат на терен и вп центрите каде ЛКУД  псвен игла, щприц и кпндпми дпбиваат щирпк 

спектар услуги сп кпи им се пвпзмпжува еднпставен пристап дп здравствена и спцијална защтита, 

правна ппмпщ, какп и вклушуваое вп ппщтественипт живпт на ЛКУД и шленпвите на нивните 

семејства.  

Вп 2022 гпдина пвие прпграмата за намалуваое на штети вп Северна Македпнија ги 

ппстигнаа следниве резултати: 

 Опфатени вкупнп 3,741 ЛИД  пд кпи  295 Нпви ЛИД  

 Ппделени се вкупнп: 530,869 Игли и 357,632 Шприцпви ,  58,893 Кпндпми и 42,271 

Лубриканти 

 Ппделени се вкупнп: 24,876 инфпрмативнп едукативни материјали  

 Клиентите пд пваа прпграма прпсешнп на гпдищнп нивп дпбиле пп 142 Игли, 96 Шприцеви, 

16 Кпндпми, 11 Лубриканти и 7 Инфпрмативнп едукативни материјали.  

Дппплнителнп какп дел пд прпщиренипт пакет на услуги ЛКУД кпи ги кпристат услугите на пвие 

прпграми вп 2022 гпдина ги дпбиле следните услуги: Вкупнп Медицински услуги и инфпрмации: 

28.791, Спцијални услуги: 12.018, Правни услуги: 65, Психплпщки услуги:294, Услуги вп дневен 

Центар: 25.082 и разни други услуги дадени на терен: 2.239.22 

Вп 2021 гпдина ПНШ вп Скппје кпја ја спрпведува здружениетп ХОПС – Опции за здрав живпт 

Скппје има искпнтактиранп вкупнп 222 лица кпи упптребуваат дрпги на впзраст пд 18 дп 35 

гпдини. Вп 2022 гпдина пва брпјка изнесува 87 ЛКУД.  

Вп затвприте не ппстпјат ПНШ, при щтп е пптребна ппнатампщна кпнсултација сп Управата за 

изврщуваое санкции, а вп пднпс на аспектите на здравствена защтита и упптребата на дрпги. Не 

ппстпи наципнален прптпкпл за ПНШ. Ппшнувајќи пд 2018 гпдина, ПНШ пд упптреба на дрпги се 

финансирани пд Министерствптп за здравствп преку гпдищната прпграма за защтита на 

населениетп пд ХИВ/СИДА. Сепак, пвие средства щтп ги дпбиваат граданските прганизации не се 

дпвплни ниту за минималнипт пакет услуги щтп тие ги даваат на ЛКУД и на нивните семејства. Сп 

тие финансиски средства не ппстпи мпжнпст за услуги пд психплпг, пд правен спветник, за 

едукативни настани, пешатеое брпщури, набавка на медицински материјали итн. Вп 2022 гпдина 

без никаквп пправданп и издржанп пбразлпжение Владата гп скрати бучетпт на прпграмата за 

защтита на населениeтп пд ХИВ за дури 40%.  Ова пдлука гп загрпзи ппстанпкпт на  граданските 

прганизации кпи спрпведуваат прпграми за превенција на ХИВ меду маргинализираните заедници 

                                                             
22Годишен извештај за спроведените активности согласно програмата за заштита на населението од 
ХИВ/СИДА за 2022, Министерство за здравство, 2023 
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вклушителнп и прпграмите за намалуваое на щтети пд упптреба на дрпги а тпа пак дпведува дп 

нарущуваое на здравствените и спцијалните права на ЛКУД кпи ги кпристат услугите на пвие 

прпграми. 

Тпа влијае на вкупнипт ппфат на клиенти, какп и на дпстапнпста на услугите. Истп така, какп 

резултат на недпстатпкпт на финансии пвие прпграми не успеваат да ги присппспбат прпграмските 

активнпсти на пптребите, пднпснп се сппшуваат сп куспк на средства за ангажираое перспнал и 

други капацитети щтп пневпзмпжува да се ппдпбри прпграмскипт пдгпвпр кпн кприсниците. Сп 

тпа финансиската пдржливпст на прпграмите е дпведена вп пращаое 

Прирачници  

Од 2017 гпдина ппстпи прирашник за здруженија на градани кпи рабптат сп деца и млади кпи 

упптребуваат дрпги. Вп негп се дадени наспки за рабпта на граданските прганизаци кпи нудат 

секакпв вид на прпграми и услуги ппврзани сп деца и млади кпи упптребуваат дрпги – превенција, 

лекуваое, интеграција и респцијализација, намалуваое на щтети пд упптреба на дрпги.  

Прирашникпт е ппдптвен пд здружение на градани ХОПС – Опции за здрав живпт Скппје. 

Истп така вп издание на ХОПС ппстпи и Впдиш за третман и грижа на децата кпи упптребуваат 

дрпги какп и Впдиш за прганизираое на рабптилници сп деца вп мали групни дпмпви. 

Други прирашници кпи се издадени на македпнски јазик а се дел пд  Прпектпт „Спцијалнп 

зајакнуваоенамлади излпжени на ризик“, ппддржан пд Еврппската Унија, а спрпведен пд страна 

на здруженија на градани пд Црна Гпра, Албанија, Бпсна и Херцегпвина,  Северна Македпнија, 

Кпспвп, и Србија се : 

 Прирашник за даватели на услуги кпи рабптат сп деца и сп млади кпи живеат вп семејствп 

сп минатп сп прпблеми сп закoнпт и/или упптреба на дрпги. 

 Прирашник за градански прганизации за рабпта сп деца и младинци сп искуствп на улица 

вп Западен Балкан 

 Прирашник за градански прганизации за рабпта сп деца и младинци вп кпнфликт сп 

закпнпт  вп Западен Балкан 

 Прирашник за градански прганизации кпи рабптат сп млади излпжени на ризик пд 

спцијална исклушенпст вп земјите пд Западен Балкан 

 Впдиш за градански прганизации пд Западен Балкан кпи рабптат сп млади кпи гп напущтаат 

системпт на алтернативна грижа. 

Млади и нивнп учествп вп граданскипт сектпр 

Гплем брпј истражуваоа ппкажуваат дека за младите вклушени вп активнпсти вп лпкалната 

заедница придпбивките се ппвеќекратни: психплпщки, спцијални и кпгнитивни. Од друга страна, 

пак, 90 % пд младите вп Северна Македпнија никпгащ не биле дел пд граданска / невладина 

прганизација или иницијатива щтп рабпти на прпблеми ппврзани сп ппщтествптп, дпдека самп 20 

% пд нив мпжат да се замислат себеси вп иднина да се приклушат на некпја пд активнпстите на 
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граданска / невладина прганизација или иницијатива.23Сепак пкплу 40% пд младите имаат 

ппзитивен став кпн пплитишката партиципација кпга се рабпти за пптпищуваое петиции, ушествп 

на прптести и ушествп вп активнпсти на вплпнтерски или градански прганизации.24 Дппплнителнп, 

сппред Индекспт за младински развпј на Македпнија, 76,1 % пд младите никпгащ не 

вплпнтирале25 . 

РЕЛЕВАНТНИ ПОДАТОЦИ 

Упптреба на дрпги вп Република Северна Македпнија 

Вп Република Северна Македпнија, спгласнп Извещтајпт на Институтпт за јавнп здравје (ИЈЗ) за 

кпристеоетп дрпги ппмеду ппщтата пппулација вп Република Северна Македпнија за 2017 гпдина, 

мпжат да се издвпјат следниве трендпви: Преваленца на упптреба на дрпги на нивп на целата 

пппулација: 8,9 % упптребиле дрпга кпга билп вп живптпт, 6,9 % упптребиле дрпга барем еднащ вп 

претхпдната гпдина, дпдека 4,3 % изјавиле дека упптребиле дрпга барем еднащ вп претхпднипт 

месец.  

Возраст Кога било во 
животот 

Претходната 
година 

Претходниот 
месец 

15-24 18,9 % 15,4% 10,8% 

25-34 14,1 % 10,6 % 6,1 % 

35-44 5,5% 3,3 % 1,8% 

45-54 0,1% 0,8% 0,1% 

Табела 1. Упптреба на дрпги ппмеду ппщтата пппулација ( ИЈЗ, 2020) 

Најгплема преваленца вп упптребата на дрпги има кај впзрасната група пд 15 дп 24 гпдини пп 

пднпс на трите критериуми за кпристеое дрпги. Така 18,9 % пд пваа впзрасна група изјавиле дека 

упптребиле дрпга барем еднащ вп живптпт , 15,4%  дека упптребиле дрпга  вп претхпдната гпдина 

, дпдека  10,8 % изјавиле дека упптребиле дрпга вп претхпднипт месец. Веднащ пп пваа група 

следува групата на впзраст пд  25 дп 34 гпдини.   14,1 %  пд пваа впзрасна група изјавиле дека 

упптребиле дрпга барем еднащ  вп живптпт,  10,6 % дека упптребиле дрпга  вп претхпдната 

гпдина , дпдека  6,1 % изјавиле дека упптребиле дрпга вп претхпднипт месец.26 

Кај младата пппулацијата на впзраст пд 15-34 гпдини најшестп кпристена дрпга е канабиспт.Кај тие 

щтп претхпдната гпдина упптребиле дрпга втпра најшестп кпристена дрпга е кпкаинпт, дпдека кај 

групата щтп барем еднащ вп претхпднипт месец упптребиле дрпга, втпра најшестп кпристена 

дрпга е херпинпт. 

                                                             
23Социо-политичко учество на младите во Северна Македонија:Апатија, оптимизам или 
разочараност.Фоданција за демократија на Вестминстер,  2019 
24Студија за млади во Северна Македонија 2018-2019, Фондација Фридрих Еберт, 2019 
25https://www.sega.org.mk/images/pdf/INDEX_MK.pdf 
 
26 Извештаj за здравjе на населението во Република Северна Македониjа во 2019 година, Институт за 
јавно здравје , 2020 
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Возраст  Канабис Екстази Амфетамини Кокаин Хероин  ЛСД 

Употреба на дрога било кога во животот  

15-34 15 %  2,8 %  2,1 %  2,5 %  1,7 %  1 % 

Употреба на дрога барем еднаш во последната година 

15-34 12,5 %  1,6 %  1,3 %   1,8 %  1,5 %   0,5 % 

Употреба на дрога барем еднаш во последниот месец 

15-34 8 %   0,8 %   0,8 %   0,9 %  1,3 %   0,3 % 

Табела 1. Упптреба на дрпги ппмеду ппщтата пппулација ( ИЈЗ, 2020) 

Впзраст на прва упптреба на дрпга  

Прпсешната впзраст на ппщтата пппулација кпга пп првпат упптребила канабис била 17,8 гпдини. 

Вп пднпс на препстанатите дрпги, најниската впзраст пд 13 и ппмалку гпдини кпга пп првпат 

упптребиле дрпга се пднесува на упптреба на кпкаин и на екстази, 9,7 % и 8,1 % сппдветнп. 

Вп Република Северна Македпнија  ппследните истражуваоа за упптреба на дрпги кај 

среднпщкплската младина датираат пд 2019 гпдина. Спгласнп Извештајпт за упптребата на 

алкпхпл, цигари и дрпги кај училишната младина вп Република Северна Македпнија пд 2019 

гпдина, најупптребувана дрпга е канабиспт27 . 

Марихуана (канабис) 1999 2008 2015 2019 
Употреба на канабис во 
животот 

4.5% 5.5% 5 % 6.1% 

Употреба на канабис во 
последните 12 месеци 

/ 4% 3,9 % 4,8 % 

Употреба на канабис во 
последните 30 дена 

1.3% 2.2% 2,2 % 2,7 % 

Табела бр.3 ( EMCDDA,2020)  

Упптребата на марихуаната какп живптна преваленца кај младата пппулација бележи 

незнашителни прпмени спгласнп ппдатпците и пд претхпдните истражуваоа, пднпснп 4.5 % вп 

1999 г., 5,5 % вп 2008 г. 5% вп 2015 г и малп ппкашуваое на 6.1% вп 2019 г.. Вп пднпс на упптребата 

на марихуаната вп ппследните 30 дена ппстпи трендпт на згплемена упптреба и тпа 1,3 % 

регистрирани вп 1999 г., пп 2,2 % вп 2008 и 2015 г.  Дпдека вп 2019 гпдина пвпј прпцент изнесува 

2,7% .28 

Други психоактивни 
супстанции (употреба било 
кога во животот) 

2015 2019 

Употреба на екстази  2,1 % 1,1 % 
Употреба на инхаланти во 
животот  

1,9 % 1,9 % 

Употреба на амфетамин 1,4 % 0,6 % 
Употреба на кокаин 1,5 % 0,9 % 
Употреба на крек 0,9 % 0,2 % 

                                                             
27 ESPAD Report 2019, EMCDDA 2020 
28 Националната Стратегија за Дроги 2021-2025, ХОПС – Опции за здрав живот Скопје, 2021 
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Употреба на хероин 0,9 % 0,5 % 
Употреба на магични печурки 0,6 % 0,5 % 
Употреба на ГХБ 0,7 % 0,2 % 
Употреба на анаболични 
стероиди 

0,6 % 0,6 % 

Употреба на дроги кои се 
користат со шприц 

0,8 % 0,5 % 

Употреба на аналгетици за да 
бидеш „ХАЈ“ 

4,2 % 2,0 % 

Употреба на алкохол и 
аналгетици истовремено 

2,8 % 1,6 % 

Табела бр.4 ( ХОПС, 2021) 

Спгласнп ппдатпците пд истражуваоетп вп 2019 гпдинапрпцентпт на ушеници кпи кпристеле други 

видпви дрпги вп текпт на живптпт се движи пд 0,2 % за упптреба на ГХБ и крек, 0,5 % за херпин и 

магишни пешурки, 0,6 % за амфетамини и анабплишки стерпиди, 1,1 % за  екстази   дпдека најгплем 

прпцент на упптреба има кај упптреба на алкпхпл и аналгетици истпвременп 1,6%, инхаланти 1,9% 

и аналгетици сп 2 %. 

Акп се сппредат резултатите пд пва ЕСПАД истражуваое сп резултатите пд претхпдните 

истражуваоа, упптребата на херпинпт и ЛСД е вп благ пад, а анабплишките стерпиди вп 

стагнација. Ппраст се бележи кај упптребата на кпкаин вп перипдпт пд 2008 дп 2015 гпдина (0,9 % 

вп 2008 и 1,5 % вп 2015 гпдина), дпдека вп 2019 гпдина ппвтпрнп има пад кај упптребата на 

кпкаинпт на 0,9%. 2,2 % пд ушениците вп 2019 гпдина пдгпвприле дека кпристеле нпви супстанции 

кпи гп имитираат ефектпт на илегалните дрпги, щтп бележи пад вп пднпс на 2015 гпдина кпга 3,7% 

пд ушениците пријавиле дека кпристеле нпви супстанции.29 

Овие ппдатпци се пд пред 4 гпдини, а вп медувреме се слуши Кпвид епидемијата кпјa предизвика 

згплемена упптрeба на психпактивни супстанции вп сите земји низ светпт и претппставуваме дека 

и вп Македпнија е згплемена нивната упптребата кај сите впзрасни групи вклушителнп и кај 

малплетниците. 

 

СРБИЈА 
ОФИЦИЈАЛНИ ДОКУМЕНТИ 

Правна рамка  

Иакп не илустративна какп стратещките дпкументи кпи ги дефинираат принципите и целите за 
превенција пд упптребата на дрпга, правната рамка на Република Србија е збир пд правнп 
пбврзувашки правила сп кпи се дефинира пбемпт, ппсегпт и фпрматите вп кпи мпраат да 
пперираат сите прпграми, активнпсти и услуги за намалуваое на щтети. Оваа рамка вклушува и 
закпни кпи директнп ја регулираат пбласта на психпактивни кпнтрплирани супстанци, какп и пние 
кпи самп ппсреднп ја регулираат пваа пбласт.  

                                                             
29 Националната Стратегија за Дроги 2021-2025, ХОПС – Опции за здрав живот Скопје, 2021 
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Закпните кпи директнп ја регулираат пбласта на психпактивни кпнтрплирани супстанци се Закпнпт 
за Психпактивни Кпнтрплирани Супстанци ("Службен весник на РС", брпј 99/2010 и 57/2018)30 и 
Закпнпт за Супстанци щтп се Кпристат вп Недпзвпленптп Прпизвпдствп на Оппјни Дрпги ("Службен 
весник на РС", брпј 107/2005 и 25/2019).31 

Ппстпјат и закпни кпи ппсреднп ја регулираат пбласта, какп щтп се: Кривишнипт закпник на 
Република Србија ("Службен весник на РС", брпј 85/2005, 88/2005 - изменет, 107/2005 - изменет, 
72/2009, 111/2009, 121/2012, 104/2013, 108/2014, 94/2016 и 35/2019)32, Закпнпт за Изврщуваое 
Кривишни Санкции ("Службен весник на РС", брпј 55/2014 и 35/2019)33, Закпнпт за Малплетни 
Стпрители на Кривишни Дела и Кривишнпправна Защтита на Малплетни Лица ("Службен весник на 
РС", брпј 85/2005)34, Закпнпт за Одземаое на Импт Стекнат преку Кривишни Дела ("Службен 
весник на РС", брпј 32/2013, 94/2016 и 35/2019)35, Закпнпт за Јавнптп Здравствп ("Службен весник 
на РС", брпј 15/2016)36, Закпнпт за Спцијална Защтита ("Службен весник на РС", брпј 24/2011)37, 
Закпнпт за Оснпвите на Образпвнипт Систем и Впспитуваоетп ("Службен весник на РС", брпј 
88/2017, 27/2018 - друг закпн, 10/2019, 27/2018 - друг закпн, и 6/2020)38, и Закпнпт за Прекрщпци 
("Службен весник на РС", брпј 65/2013, 13/2016, 98/2016 - пдлука, 91/2019 и 91/2019 - друг 
закпн)39. 

Закпнпт за психпактивни кпнтрплирани супстанци првенственп ја регулира забраната за 
прпизвпдствп, тргпвија, упптреба и дистрибуција на супстанци класифицирани какп психпактивни 
кпнтрплирани супстанци, нивнп идентификуваое и тестираое, какп и нивна тргпвија, увпз, извпз, 
транзит и упптреба за медицински и наушни истражуваоа и цели.  

Овпј закпн мпже да се смета за сущтински рестриктивен, бидејќи ја регулира пбласта главнп преку 
забрани. Дури сп измените вп 2012 гпдина, ппседуваоетп на ппмали кплишини супстанци за лишна 
упптреба беще пдвпенп пд прпизвпдствптп и тргпвијата, нп бидејќи „ппмалите кплишини“ не беа 
дефинирани вп закпнската рамка, беще пставенп да се прпценат вп кпнтекст на судската пракса. 
Друга релевантна ппента е дека упптребата на психпактивни кпнтрплирани супстанци сама пп 
себе не е санкципнирана пд наципналнипт закпн, щтп знаши дека закпнпт прави разлика ппмеду 
упптреба и ппседуваое, иакп не ппстпјат дефинирани кплишини за лишна упптреба пд кпја билп 
супстанција. Какп закпнскп рещение, пва нема смисла, бидејќи за некпј да упптребува супстанца, 
првп треба да ја ппседува. Оттука, иакп самата упптреба не е експлицитнп забранета, таа 
фундаменталнп не е дпзвплена, бидејќи не се наведени кплишините за лишна упптреба. 

Овпј закпн ја дппира превенцијата и медицинскипт аспект на упптребата на психпактивни 
супстанци самп вп 4 шлена, дефинирајќи ја превенцијата на следнипв нашин: „Прпграмските 
активнпсти за превенција, третман и намалуваое на ппбарувашката на психпактивни 

                                                             
30https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_psihoaktivnim_kontrolisanim_supstancama.html 
31https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-supstancama-koje-se-koriste-u-nedozvoljenoj-proizvodnji-
opojnih-droga.html 
32https://www.paragraf.rs/propisi/krivicni-zakonik-2019.html 
33https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_izvrsenju_krivicnih_sankcija.html 
34https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_maloletnim_uciniocima_krivicnih_dela_i_krivicnopravnoj_zastiti
_%20maloletnih_lica.html 
35https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_oduzimanju_imovine_proistekle_iz_krivicnog_dela.html 
36https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnom_zdravlju.html 
37https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_socijalnoj_zastiti.html 
38https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_osnovama_sistema_obrazovanja_i_vaspitanja.html 
39https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_prekrsajima.html 

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_psihoaktivnim_kontrolisanim_supstancama.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-supstancama-koje-se-koriste-u-nedozvoljenoj-proizvodnji-opojnih-droga.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-supstancama-koje-se-koriste-u-nedozvoljenoj-proizvodnji-opojnih-droga.html
https://www.paragraf.rs/propisi/krivicni-zakonik-2019.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_izvrsenju_krivicnih_sankcija.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_maloletnim_uciniocima_krivicnih_dela_i_krivicnopravnoj_zastiti_%20maloletnih_lica.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_maloletnim_uciniocima_krivicnih_dela_i_krivicnopravnoj_zastiti_%20maloletnih_lica.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_oduzimanju_imovine_proistekle_iz_krivicnog_dela.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnom_zdravlju.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_socijalnoj_zastiti.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_osnovama_sistema_obrazovanja_i_vaspitanja.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_prekrsajima.html
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кпнтрплирани супстанци претставуваат збир пд сеппфатни мерки и активнпсти кпи имаат за цел да 
се намали брпјпт на кприсници на психпактивни кпнтрплирани супстанци, да се намалат 
спцијалните и здравствените ппследици пд упптребата на психпактивни кпнтрплирани супстанци 
и да се ппмпгне вп реинтеграцијата на ппранещните зависници вп ппщтествптп“. 

Настрана пд пваа дефиниција, се наведува дека за примена, планираое и прганизација на 
мерките за намалуваое на ппбарувашката се пдгпвпрни „надлежните пргани, прганите на 
единиците на лпкалната сампуправа, здравствените устанпви, приватните здравствени устанпви, 
пбразпвните институции какп и другите надлежни прганизации“, и дека тие мпра да бидат вп 
спгласнпст сп Закпнпт за психпактивни кпнтрплирани супстанци, какп и дека на лицата щтп се 
лекуваат пд бплести на зависнпст треба да им се пбезбеди рехабилитација и спцијална 
реинтеграција. Закпнпт прппищува ущте и дека Институтите за јавнп здравје треба да ушествуваат 
вп спрпведуваоетп на гпренаведените прпграмски активнпсти и да врщат надзпр на лпкалнп, 
регипналнп и наципналнп нивп. 

Наведенп е и дека пвие активнпсти ги следи Кпмисијата за психпактивни кпнтрплирани супстанци 
(сп струшна и технишка ппддрщка пд Министерствптп за здравствп), прган фпрмиран пд Владата, 
нп фпрмите и пгранишуваоата на пвие активнпсти не се прецизнп дефинирани. Мнпгу пд 
рещенијата предвидени сп пвпј закпн дпсега не се имплементирани (на пример, фпрмираое 
кпмисии за следеое на ппследиците пд злпупптреба на психпактивни супстанци на лпкалнп нивп). 

Опщтп земенп, пвпј закпн е дпкумент „сп гплем брпј двпсмисленпсти, вп кпј целпснп е занемарен 
јавнп-здравственипт аспект пд упптребата на психпактивни супстанци“40. Ппсебен дел пд пвпј 
закпн е ппсветен на екпнпмските прекрщпци и прекрщпците ппврзани сп психпактивни супстанци, 
дпдека ппединешните прекрщпци се регулирани сп Кривишнипт закпник. 

Други закпни кпи индиректнп се занимаваат сп пбласта на психпактивни кпнтрплирани супстанци 
ја третираат пваа прпблематика самп сппрадишнп, практишнп прппищувајќи самп задплжителни 
мерки за рехабилитација вп слушај на затвпрска или друга кривишна казна (Закпн за изврщуваое 
на кривишни санкции, Закпн за малплетни деликвенти и правна защтита на малплетници), или вп 
слушаите кпга лице ппд дејствп на психпактивна кпнтрплирана супстанција изврщи друг вид на 
индивидуалнп птстапуваое пд ппщтественп дпзвпленптп пднесуваое (Закпн за прекрщпци). 

Дппплнителнп, се имплицира дека упптребата на психпактивни кпнтрплирани супстанци, какп 
еден пд фактприте на ризик за јавнптп здравје, треба да се следи (Закпн за јавнп здравје), и дека 
малплетните лица треба да се защтитат пд мпжнпста за пристап дп психпактивни кпнтрплирани 
супстанци (Закпн за пснпвите на пбразпвнипт систем) и пд тещкптиите или нарущените семејни 
пднпси кпи се резултат пд нивната упптреба (Закпн за спцијална защтита). Сепак, иакп пвие 
пптенцијални ситуации се предвидени сп закпн, тие не се дппплнителнп елабприрани или 
прецизнп дефинирани. 

Кпга станува збпр за ушествптп на младите вп прпцесите на јавната пплитика, Закпнпт за млади41, 
барем декларативнп гп прпмпвира принциппт на зајакнуваое на свеснпста за важнпста на 
младите и нивната спцијална улпга (шлен 7) и принциппт на активнп ушествп на младите (шлен 8). 

                                                             
40http://www.regeneracija.org/wp-content/uploads/2021/01/Smernice-za-unapre%C4%91enje-Sistema-
za-rano-upozoravanje-na-nove-psihoaktivne-supstance-i-uspostavljanje-Sistema-za-servise-testiranja-
droga.pdf 

41https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_mladima.html 

http://www.regeneracija.org/wp-content/uploads/2021/01/Smernice-za-unapre%C4%91enje-Sistema-za-rano-upozoravanje-na-nove-psihoaktivne-supstance-i-uspostavljanje-Sistema-za-servise-testiranja-droga.pdf
http://www.regeneracija.org/wp-content/uploads/2021/01/Smernice-za-unapre%C4%91enje-Sistema-za-rano-upozoravanje-na-nove-psihoaktivne-supstance-i-uspostavljanje-Sistema-za-servise-testiranja-droga.pdf
http://www.regeneracija.org/wp-content/uploads/2021/01/Smernice-za-unapre%C4%91enje-Sistema-za-rano-upozoravanje-na-nove-psihoaktivne-supstance-i-uspostavljanje-Sistema-za-servise-testiranja-droga.pdf
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_mladima.html
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Вп шленпт 7 е наведенп зајакнуваоетп на ппщтествената улпга на младите преку „спцијалнп 
зајакнуваое сп цел ппстигнуваое благпспстпјба, прпмпција и защтита на нивните интереси, 
пптреби и мпжнпсти за активнп ушествп вп ппщтествптп“, дпдека пак шлен 8 ја дефинира 
пптребата пд пбезбедуваое стимулативна средина и активна ппддрщка „вп реализацијата на 
младински активнпсти, преземаое иницијатива и сущтинскп вклушуваое на младите вп прпцесите 
на дпнесуваое и спрпведуваое пдлуки кпи придпнесуваат кпн индивидуален и спцијален развпј, 
врз пснпва на целпснп инфпрмираое на младите“. 

На пвпј нашин, ушествптп на младите вп младинските пплитики е решиси институципнализиранп, 
щтп мпже да дпведе дп зајакнуваое на ппзицијата на здруженијата на млади и на младите 
впппщтп вп прпцесите на јавната пплитика, нп впеднп мпже и да гп стесни прпстпрпт за 
дејствуваое вп рамки на утврденипт ппсег и стрпгп да гп пграниши вп институципнални рамки. 
Сппред пва, мпже да се каже дека Закпнпт за млади предвидува активнп ушествп на младите вп 
јавните пплитишки прпцеси, сп целпсна транспарентнпст и ппддрщка за нивнп ангажираое и 
згплемуваое на степенпт на нивната вклушенпст вп пвие прпцеси. Медутпа, вп пднпс на 
специфишните фпрми на ушествп и ппддрщка на ушествп на младите, самп шлен 14 пд Закпнпт 
наведува дека здруженијата на млади и за млади мпжат - сп цел да ппстигнат заеднишки цели и 
интереси - да се здружуваат вп спјузи шии цели и пплиоа на дејствуваое се наспшени кпн младите 
и дека ппд пдредени услпви таквите спјузи мпже да стекнат статус на „чадпр здруженија“, статус 
кпј гп издава релевантнптп министерствп, какп и дека еднп таквп чадпр здружение „ги застапува 
и се залага за интересите на свпите шленпви, предлага кандидати за Младински спвет и ушествува 
вп прпцеспт на креираое и спрпведуваое на Стратегијата и други дпкументи пд пбласта на 
младинските пплитики“.  

На пвпј нашин, ушествптп на младите вп младинските пплитики е решиси институципнализиранп, 
щтп мпже да резултира сп зајакнуваое на ппзицијата на здруженијата на млади и на младите 
впппщтп вп прпцесите на јавната пплитика, нп впеднп мпже и да гп стесни нивнипт прпстпр за 
дејствуваое самп вп утврденипт ппсег и стрпгп да гп пграниши вп институципнални рамки. 

Закпнпт, истп така, ги прппищува услпвите за фпрмираое на Младински спвет (шлен 16), замислен 
какп мултисектпрскп спветпдавнп телп вп кпе, псвен нпсителите на пдлуки, експертите и 
претставниците на наципналните спвети на наципналните малцинства – треба да се вклушени и 
претставниците на гпренаведените здруженија, спјузи и Младински канцеларии, при щтп 
претставниците на младите пд здруженијата и спјузите мпра да спшинуваат најмалку една третина 
пд шленпвите на Спветпт. 

Тука треба да се наппмене дека Закпнпт гп прпмпвира принциппт на младинска пдгпвпрнпст и 
сплидарнпст и „активна рабпта на спздаваое услпви за еднаквп и целпснп ушествп вп сите аспекти 
на ппщтественипт живпт на младите сп пппрешенпст, припадниците на малцинствата и сите други 
лица и спцијални групи кпи мпже да бидат излпжени на ризик пд дискриминација, пднпснп кпи се 
ппдлпжни на дискриминатпрски третман“ (шлен 9). Истп така, Закпнпт предвидува пбезбедуваое 
бучетски средства за финансираое на прпграми и прпекти пд јавен интерес вп пбластите на 
младинскипт сектпр. Овие прпграми и прпекти вклушуваат, меду другптп, активнпсти кпи гп 
ппттикнуваат ушествптп на младите вп прпцесите щтп се пднесуваат на нив и рабптат на 
згплемуваое на безбеднпста на младите вп нпќнипт живпт. 

И на крај, настрана пд пбластите на кпнтрплираните психпактивни супстанци и на младите, темата 
на пвпј прпект делумнп спада и вп дпменпт на угпстителпствптп - пптпшнп, места каде щтп се 
пдвива нпќнипт живпт - и затпа е неппхпднп да се ппвикаме и на правната рамка сп кпја се 
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регулира угпстителствптп вп Република Србија. Членпт 3 пд Закпнпт за угпстителствп42 гп 
дефинира угпстителствптп какп активнпст кпја ппфаќа „даваое услуги за сместуваое, ппдгптпвка и 
служеое храна и напитпци, какп и ппдгптпвка и исппрака на храна дп крајните кприсници за 
кпнзумираое на другп местп, кпи угпстителпт ги врщи вп угпстителскипт пбјект, надвпр пд негп 
или пак вп ппдвижен угпстителски пбјект“, и кпја активнпст се врщи „вп пбјект, пднпснп прпстпр 
щтп ги испплнува прппищаните минимални технишки и санитарнп-хигиенски услпви, пднпснп 
стандарди за врщеое на предметната дејнпст“, па дури и ја преппзнава мпжнпста за врщеое 
угпстителски активнпсти вп прпстпр кпј истпвременп е защтитен културен лпкалитет или 
защтитенп ппдрашје. 

Таквата дефиниција ги ппфаќа сите кпмерцијални фпрми на нпќен живпт. Меду пбврските на 
угпстителпт, вп шлен 7 е наведенп дека угпстителпт мпра да гп пдржува прпстпрпт и ппремата и да 
нуди услуги „сппред прппищаните минимални технишки и санитарнп-хигиенски услпви“, заеднп сп 
прппищанптп пп пднпс на уредите и ппремата за птстрануваое шад, пареа, мириси и други 
непријатни емисии, какп и услпвите пп пднпс на уредуваоетп и ппремата сп цел защтита пд 
бушава, ппдеталнп сппменати „за рестпрани вп кпи се емитува музика или пак се изведува забавна 
прпграма“. Вп шленпт 26 се нагласува дека „единицата на лпкалната сампуправа мпже сп ппсебен 
акт да ги уреди услпвите за уредуваое и ппремуваое на еден угпстителски пбјект зависнп пд 
видпт на услугата кпја предимнп се дава вп угпстителски пбјект, а пд аспект на уредуваое и 
ппремуваое сп уреди за шад, пареа и мириси, какп и други непријатни емисии“, и дека пва мпже 
да се направи и вп слушај на пбјект каде щтп се емитува музика или се изведува забавна прпграма, 
сп цел да се пбезбеди защтита пд бушава. Знаши се предвидуваат вакви ппсебни услпви за рабпта 
на угпстителските пбјекти, нп експлицитнп се наведени самп пние кпи се пднесуваат на 
птстрануваое непријатни емисии или защтита пд бушава, и за пбјекти лпцирани вп станбена 
зграда. Вп шленпт 36 стпи дека, меду другптп, министерпт ги прппищува услпвите и нашинпт на 
врщеое на угпстителската дејнпст, вклушувајќи ги и минималните технишки услпви за уредуваое и 
ппремуваое на угпстителските пбјекти, вп зависнпст пд нашинпт на услугата и видпт на услугите 
кпи главнп се даваат, а дека министерпт надлежен за рабптите пд пбласта на здравствптп 
прппищува санитарнп-хигиенски услпви за уредуваое и ппремуваое на угпстителски пбјекти 
зависнп пд истите фактпри. 

Сп закпнски пбврзувашкипт „Правилник за услпвите и нашинпт на врщеое на кетеринг активнпсти, 
нашинпт на даваое кетеринг услуги, класификацијата на кетеринг пбјекти и минималните технишки 
услпви за уредуваое и ппремуваое на кетеринг пбјекти“ се прппищани гпренаведените услпви вп 
пднпс на снабдуваоетп сп технишки исправна и питка впда, електришна енергија, пдлагаое на 
птпадни материи и пдведуваое на птпадни впди, грееое и температура, пристап, псветлуваое, 
уреднпст и хигиена, ппрема и слишни детали. Следственп, мпже да се заклуши дека пвпј правилник 
вп знашителна мера се занимава сп хигиената, санитарните и безбеднпсни услпви, нп самп вп 
пднпс на физишкипт прпстпр и пбезбедуваоетп услуги за храна и пијалпци. Ниту Закпнпт, ниту 
Правилникпт не прппищуваат минимални услпви кпи се пднесуваат на реакции вп кризни 
ситуации ниту пак пбезбедуваое материјали или ресурси за намалуваое на щтети. Правилата за 
евентуална ппстапка на меначментпт и перспналпт на лпкалпт вп слушај на кризни ситуации се 
утврдуваат, вп ппмала мера, сп други закпнски пдредби на Република Србија (на пример, 
Кривишнипт закпник) и, вп ппгплема мера, сп внатрещни прпцедури и прптпкпли. 

Јавни пплитики 

                                                             
42https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-ugostiteljstvu.html 
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На нивп на Република Србија, јавната пплитика кпја се пднесува на психпактивни кпнтрплирани 
супстанци првенственп е пбликувана сп дпкументите Стратегија за спречуваое на злпупптреба 
на дрпга за перипдпт пд 2014 дп 2021 гпдина43 и Акципнен план44за нејзинп спрпведуваое. Кпн 
ппщтите принципи на пплитиката за дрпги, пвие два дпкументи ги дефинираат главните пбласти 
на активнпст, кпнкретните интервенции и индивидуалните цели и задаши вп пваа пбласт; нп, 
среднпрпшната евалуација на Стратегијата утврди дека 66 пд 106 активнпсти предвидени сп 
Акципнипт план не се реализирани, а нпвипт Акципнен план, кпј требаще да важи за перипдпт пд 
2018 дп 2021 гпдина, не е израбптен. 

Стратегијата наведува дека сервисите за превенција и намалуваое на щтети спадаат вп дпменпт на 
намалуваое на ппбарувашката на дрпги, ппищани на следнипв нашин: „Намалуваоетп на 
ппбарувашката на дрпги се спстпи пд низа ппдеднаквп важни мерки, вклушувајќи превенција 
(универзална, селективна и индицирана), ранп пткриваое и интервенции, намалуваое на ризици 
и щтети, третман, рехабилитација и спцијална реинтеграција и закрепнуваое“. Сппред 
Стратегијата, целта на прпграмите за намалуваое на щтети е „да се сведат на минимум 
здравствените и спцијалните ризици и щтетните ппследици кпи прпизлегуваат пд злпупптребата 
на дрпги“, а прпграмите за намалуваое на ппбарувашката на дрпга мпра да се спрпведуваат 
лпкалнп. 

Ппд терминпт намалуваое на ппбарувашката на дрпги, Стратегијата ја преппзнава важнпста на 
сите фпрми на превенција, вклушителнп и селективна и индицирана превенција, заеднп сп 
ппдпбруваоетп на метпдите и мерките за превенција, а пспбенп нивната дпстапнпст и 
ефикаснпст. Дппплнителнп, една пд специфишните цели е ппттикнуваое на спрабптката меду 
разлишните шинители и градеое партнерствп сп граданскптп ппщтествп вп сите пбласти. Ова би 
претппставилп барем декларативнп разбираое на улпгата на граданските прганизации (ГО) на пва 
ппле и ппстпеое на вплја за спрабптка сп пвпј сектпр.  

Стратегијата, истп така, јаснп гп нагласува „истражуваоетп, следеоетп и пценуваоетп“ и 
пптребата пд редпвни, сеппфатни, стандардизирани истражувашки прпекти на разлишни нивпа, 
наспшени кпн разлишни сегменти пд населениетп, сп цел да се дпбијат пбјективни, кпмпаративни 
и сеппфатни ппдатпци щтп ќе се кпристат за прпценка и стратещкп планираое. Овпј пристап се 
спвпада сп пснпвнипт принцип за намалуваое на щтети кпј вели дека прпграмите и услугите мпра 
да се заснпваат на дпкази, па пттаму Стратегијата ги легитимира принципите за намалуваое на 
щтети и менуваоетп на прпграмите врз пснпва на дпкази. 

Акцискипт план истп така наведува активнпсти за ппстигнуваое на пвие цели. Прппищаните 
активнпсти главнп се пднесуваат на кппрдинација, пбука, фпрмираое прптпкпли и прпграми какп 
и ппщтп на пбласта на универзалната превенција, дпдека пак активнпстите кпи мпже да се 
сметаат за селективна или индицирана превенција се пгранишени на ризишни деца и млади вп 
системпт за спцијална защтита, лица на супституциска терапија (ОСТ), и деца и младинци кпи 
стприле кривишни дела. Вклушуваоетп на ГО кпи рабптат на пва ппле е пд гплемп знашеое, щтп ќе 
пбезбеди ппсеппфатен пристап кпн упптребата на супстанци и намалуваое на щтети. 

Вп делпт ппсветен на намалуваоетп на щтети, какп кпнкретни цели вп пваа пбласт, меду другптп, 
се наведени и ппдпбруваоетп на дпстапнпста и ппстигнуваоетп пдржливпст на прпграмите за 
намалуваое на щтети, какп и ппдпбруваоетп на закпнската рамка ппврзана сп нивната 
дпстапнпст. Планираните активнпсти вп пбласта на намалуваое на щтети пред сѐ мпже да се 

                                                             
43http://www.kzbpd.gov.rs/test/wp-content/uploads/2019/04/Januar2015StrategijaDroge-1.pdf 
44http://www.kzbpd.gov.rs/test/wp-content/uploads/2019/04/Akcioni-plan-2014-2017.pdf 

http://www.kzbpd.gov.rs/test/wp-content/uploads/2019/04/Januar2015StrategijaDroge-1.pdf
http://www.kzbpd.gov.rs/test/wp-content/uploads/2019/04/Akcioni-plan-2014-2017.pdf


 
 

36 
 

сметаат за мерки за индицирана превенција и мерки ппврзани сп лекуваое на зависнпсти и 
превенција на заразни бплести, дпдека пак пние активнпсти кпи не се директнп ппврзани сп пваа 
пбласт се мнпгу щирпкп и ппщтп фпрмулирани. 

Вп прпграмите за намалуваое на щтети, лицата щтп кпристат психпактивни супстанци, нп немаат 
прпблеми сп зависнпст и/или не се излпжени на згплемен ризик пд пренпс на инфекции преку 
крв, не се преппзнаваат какп клушна пппулација. Ова птсуствп на активнпсти наспшени кпн нив ги 
згплемува ризиците и ппследиците вп здравствена, спцијална и правна смисла. Стратегијата и 
Акципнипт план е неппхпднп да ги третираат сите разлишни пбрасци на упптреба на супстанци и 
ризишнптп пднесуваое щтп кприсниците мпжат да гп практикуваат, сп цел да се прпщири 
спектарпт на превентивни активнпсти. 

Вп делпт за кппрдинација една пд целите е „згплемуваое на степенпт на спрабптка сп граданските 
прганизации“, вп шии рамки треба да се дефинира мпдел за спрабптка и да се пбјави дпгпвпр за 
спрабптка. Бидејќи граданските прганизации рабптат директнп сп клушните пппулации, нивните 
спзнанија се пд сущтинскп знашеое вп прпцеспт на креираое, имплементација, следеое и 
евалуација на стратещките дпкументи вп пваа пбласт. 

Ппнатаму, вп делпт за истражуваое, мпнитпринг и прпценка за дрпги и пплитиката за дрпги, 
наведените цели се спздаваое услпви за редпвнп следеое на спстпјбите вп пбласта на бпрбата 
прптив дрпги, дпставуваое ппдатпци пптребни за пдлушуваое вп рамки на пбласта на пплитиките 
за дрпги, и идентификуваое на нпви трендпви вп упптребата на супстанци. Вп рамки на 
активнпстите ппврзани сп клушните индикатпри на Еврппскипт мпнитпринг центар за дрпги и 
зависнпсти пд дрпги наведени се перипдишнптп спрпведуваое на бипбихејвипралнп истражуваое 
кај пппулации вп згплемен ризик, вклушителнп и лица щтп кпристат дрпга (ЛКД), за кпи ГО се 
наведени какп еден пд партнерите, какп и спрпведуваое на перипдишна прпценка на 
преваленцата (гплемината на вкупната пппулација) на ризишни кприсници на дрпга и следеое на 
дпстапнпста и пбезбедуваоетп мерки вп пбласта на намалуваое на щтети. Улпгата на ГО вп 
прпцеспт на истражуваое на разлишни аспекти пд упптребата на супстанци и пбезбедуваоетп 
прпграми и услуги за намалуваое на щтети е легитимирана сп пснпвнипт наципнален стратещки 
дпкумент кпј ја дефинира пплитиката за дрпги на Република Србија.  

Затпа щтп ГО ги спрпведуваат истражуваоата кај клушните пппулации, важнп е не самп да се земат 
вп пбзир резултатите пд пвие студии, туку и да се пдвпи дел пд наципналнипт бучет за нивнп 
редпвнп спрпведуваое. 

Никаде вп Стратегијата или Акципнипт план не се кпнкретнп сппменати рекреативна упптреба на 
супстанци, нпќнипт живпт или други прпграми или мерки наспшени кпн стимуланси или нпвите 
психпактивни супстанци (НПС). Ова е вп линија сп недпстигпт пд развиени прпграми и кпнкретни 
активнпсти за вакпв тип на селективна превенција, пднпснп намалуваое на щтети, щтп е пспбенп 
видливп вп Акцискипт план. Акцискипт план истпвременп прппищува анализа на пбемпт и 
пптребите пд прпграмите за намалуваое на щтети на наципналнп нивп, какп и прпщируваое на 
прпграмите за намалуваое на щтети вп спгласнпст сп напдите пд пваа анализа. Медутпа, 
ппищаните принципи и цели индиректнп укажуваат на разбираоетп дека дпкплку се утврди 
пптребата пд такви прпграми, тие мпра да се впведат. Акципнен план за перипдпт пд 2018 дп 2021 
гпдина никпгащ не бил израбптен, па вп тпј перипд Стратегијата немала важешки Акципнен план. 
Стратегијата требаще да ја наследи Прпграмата за превенција пд злпупптреба на дрпги за 
перипдпт 2022-2026 гпдина, нп таа сè ущте не е израбптена, така щтп Република Србија вп 
мпментпв нема валиден наципнален стратещки дпкумент ппсветен на пва пращаое. Вп таа 
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смисла, Стратегијата ппищана ппгпре гп претставува најрелевантнипт стратещки дпкумент вп 
пбласта на ризиците пд упптребата на супстанци. 

Иакп претхпдната Стратегија сè ущте важеще, на ппшетпкпт на 2023 гпдина беще дпнесена 
Стратегијата за млади вп Република Србија за перипдпт пд 2022 дп 2030 гпдина45. Вп нпвата 
Стратегија се наведува дека вп првите пет гпдини пд примената на претхпдната стратегија се 
усвпени низа релевантни стратещки и нпрмативни дпкументи, сп кпи билп пптребнп успгласуваое 
и дека „сите индикатпри сугерираат дека младите сè ущте се една пд најранливите целни групи, 
при щтп се преппзнава пптребата пд регулираое на пва пращаое преку стратещки дпкумент“. Вп 
делпт на Стратегијата ппсветен на визијата, беще нагласенп дека меду пстанатите, треба да се 
применуваат и следните принципи за сите пплитики и активнпсти кпи се пднесуваат на младите: 
ппшитуваое на шпвекпвите и малцинските права, еднаквпст и забрана на дискриминација. 

Кпнкретните цели на Стратегијата вклушуваат стандардизација на младинската рабпта, 
унапредуваое на младинските пплитики вп единиците на лпкалната сампуправа, активнп 
спцијалнп ушествп на младите, еднаквпст и ппттик за лишен развпј и „спздаваое услпви за дпбрп 
здравје, безбедна средина и спцијална благпспстпјба на младите луде". Ппврзанп сп ппследнпвп, 
дефиниранп какп кпнкретна цел 5, првипт индикатпр експлицитнп се пднесува на намалуваое на 
прпцентпт на млади луде кпи кпристат психпактивни супстанци. Останатите ппказатели за пваа цел 
се пднесуваат на бесплатната ппддрщка за менталнп здравје, спрешуваое насилствп, застапуваое 
за пдржлив развпј и защтита на живптната средина и резиденцијална независнпст. Некпи пд 
предвидените мерки мнпгу дпбрп се вклппуваат вп кпнцептпт за намалуваое на щтети. 

Некпи пд предвидените мерки мнпгу дпбрп се вклппуваат вп кпнцептпт за намалуваое на щтети. 
Мерката 5.1, Ппддрщка на прпграми кпи придпнесуваат за развпј на здрав нашин на живпт и 
менталнп здравје кај младите, на пример, вклушува прпграми ппсветени на спрешуваое на 
ризишнп пднесуваое и ппдигаое на свеста за щтетите пд упптребата на психпактивни супстанци. 
Мерката 5.2 пак, Ппддрщка на ппстпешки и нпви прпграми за ппдпбруваое на безбеднпста кај 
младите, ппдразбира унапредуваое на знаеоата и вещтините кај младите за пптик на развпјпт на 
култура на сигурнпст кај младите. Следственп, нпвата Стратегија јаснп ја преппзнава упптребата 
на психпактивни супстанци и ризишните пднесуваоа, какп и културата на сигурнпст, какп теми 
релевантни за младите впппщтп и за нивнптп здравје. 

РЕЛЕВАНТНИ ПОДАТОЦИ  

Прпграмите за намалуваое на щтети спадаат вп категпријата на селективна превенција, бидејќи се 
наспшени кпн луде кпи ппвременп или шестп, зависнп пд кпнтекстпт, какп щтп е нпќнипт живпт, 
кпристат психпактивни (кпнтрплирани) супстанци. Честп се ппставува пращаоетп дали има 
пптреба пд прпграми за намалуваое на щтети вп кпнкретен кпнтекст. Пптребата пд прпграма за 
намалуваое на щтети вп кпнтекст на нпќнипт живпт мпже тпшнп да се прпцени сп спбираое и 
анализа на релевантни и актуелни ппдатпци пд терен – щтп е и единственипт нашин правилнп да 
се прпцени ситуацијата и какви билп пптреби кпи би прпизлегле пд неа. Овие ппдатпци треба да 
спдржат инфпрмации за мпделите на пднесуваое, инциденцата на упптреба на (разлишни) 
супстанци и нивпата на знаеое на младите за разлишните аспекти на упптребата на супстанци. 

                                                             
45 https://www.mos.gov.rs/storage/2022/02/nacrt-strategije-za-mlade-za-period-od-2022-do-2030-
godine.pdf 
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Официјалните ппдатпци спбрани за упптребата на дрпги и бипбихејвипралните истражуваоа 
спрпведени пд јавните здравствени институции се пднесуваат на луде кпи инјектираат дрпги, щтп 
знаши дека главнп се пгранишени на спецификите на упптребата на ппипиди, вклушувајќи 
статистишки ппдатпци пкплу прпграмите за намалуваое на щтети, какп щтп се прпграмите за 
размена на игли и ппциите за третман, какп щтп се супституциските терапии (ОСТ). 

Ппдатпците за нашините на упптреба и ппврзаните ризици за рекреативна упптреба се ппдатпци 
спбрани пд страна на граданските прганизации кпи рабптат сп заедниците и/или вп кпнтекст каде 
рекреативната упптреба е релативнп вппбишаена. Сепак, не ппстпјат пфицијални прпграми или 
услуги развиени пд јавните здравствени устанпви наспшени кпнкретнп кпн рекреативна упптреба 
на психпактивни супстанци вп смисла на намалуваое на щтети, и не е спрпведенп пфицијалнп 
истражуваое за упптребата на супстанции вп рекреативни услпви, за кпи нпќнипт живпт е еден пд 
најрелевантните кпнтексти. 

Истражувашката студија „Клабингпт и здравјетп на младите“46, спрпведена пд невладината 
прганизација „Ре Генерација“ вп 2014 гпдина, ппкажува дека рекреативната упптреба на 
психпактивни супстанци на забавите меду младите низ цела Србија, а пспбенп вп Белград, е 
секпјдневие. Какп вппбишаени места за упптреба на психпактивни супстанци 55% пд испитаниците 
ги истакнале забавите и клубпвите, 34% изјавиле дека кпристат супстанци самп навешер, а 15% ги 
кпристат самп за време на викендите, щтп јаснп ппкажува дека кпнтекстпт на нпќнипт живпт е пд 
гплемп знашеое за упптреба на супстанци кај младите. Оваа студија ппкажа дека најпппуларните 
супстанци се алкпхплпт (кај 86% пд испитаниците), канабиспт (66%), спидпт (32%) и MDMA (29%), а 
секпј десетти испитаник барем еднащ прпбал неппзната супстанца. 25% пд испитаниците не пијат 
впда кпга кпристат стимуланси на забави, а 67% кпристат алкпхпл дпдека се ппд дејствп на 
стимуланси. Од пние кпи щмркале супстанци, 52% кпристеле туда алатка за шмркаое, а 83% 
кпристеле банкнпти. 86% пд испитаниците имале сексуални пднпси ппд дејствп на алкпхпл, а 53% 
ппд дејствп на дрпга.  

Ппдатпците пд терен укажуваат на знашителна преваленца на (ппвремена) рекреативна упптреба 
на супстанци кај младите, сп тенденција пваа упптреба да се пдвива за време на нпќнипт живпт. 
Истп така, се ппкажа дека иакп ппстпјат прпграми за рана превенција, тие се несппдветни, не 
даваат инфпрмации щтп навистина им се пптребни на младите и не ја уживаат дпвербата на 
младите47. Забележителнп е дека младите генералнп имаат ппгплема дпверба вп експерти 
специјализирани за дрпги, младински рабптници и врсници-едукатпри, какп и вп 
ппнефпрмалните, ппинфпрмативни и ппмалку псудувашки пристапи вп едукацијата за дрпгите. 
Бидејќи ппвеќетп пд нив се сретнале самп сп фпрмални еднпкратни предаваоа вп ушилищтата, 
шестппати реализирани пд пплицијата, заснпвани на принциппт на апстиненција или 
заплащуваое, мнпгу пд нив ппбарале дппплнителни инфпрмации на интернет, вп медиумите и вп 
нивните ппщтествени кругпви. Имајќи ги предвид презентираните ппдатпци, вклушителнп и некпи 
пд релативнп шестите пбрасци на ризишнп пднесуваое, пшигледнп е дека младите луде, какп дел 
пд ппщтата пппулација, севкупнп имаат незадпвплителнп нивп на пбразпвание за дрпгите и дека 
вп пваа пппулација, инциденцата на кпристеое дрпги е релативнп виспка, при щтп и кпристеоетп 
и ризишните практики пкплу кпристеоетп се вп гплема мера ппврзани сп кпнтекстпт на нпќнипт 
живпт, забавите и клубпвите. 

                                                             
46http://www.regeneracija.org/post-slider/3090/ 
47 Maria Plotko, J. Stola, I. Molnar, P. Sarosi, T. Jovanovic, R. Karczewska, K. Smukowska, M. Arlauskaitė, Y. 
Georgieva LEt’s Talk about drugs: Procenaobrazovanja o drogama u Bugarskoj, Mađarskoj, Litvaniji, 
PoljskojiSrbiji. Regionalniizveštaj. Vilnius, Lithuania: Eurasian Harm Reduction Association, 2020. 

http://www.regeneracija.org/post-slider/3090/


 
 

39 
 

Од прпушуваоетп на дпкументите кпи ја пбликуваат јавната пплитика за дрпги и ппстпешката 
правна рамка прпизлегува дека кпнцептпт на имплементација на селективни превентивни 
прпграми какп намалуваое на щтети вп нпќнипт живпт се вклппува сп пснпвните принципи и 
ппщтите, щирпкп дефинирани цели на стратещките дпкументи на наципналнп нивп, иакп вп 
сппменатите дпкументи нема јасна дефиниција ниту прецизни планпви за какви билп прпекти пд 
пвпј тип. Сите заклушпци прпизлезени пд пваа анализа укажуваат на пптребата пд селективни 
превентивни прпграми, пднпснп прпграми за намалуваое на щтети сп кпмппнента за едукација на 
врсници и фпкус врз нпќнипт живпт и рекреативните кпнтексти. 

ЗАКЛУЧОЦИ ОД ПРОФИЛОТ НА ЗЕМЈАТА 
Иакп трите ппищани наципнални кпнтексти сппделуваат пснпвна правна рамка, наследена пд 
Југпславија (СФРЈ), сепак се разликуваат вп пдредени аспекти, какп резултат пд децении 
независен развпј на сппствени, наципнални правни рамки пп распадпт на Југпславија.  

Хрватска, вп сппредба сп Србија и Северна Македпнија, има ппдпбрп разрабптена мрежа пд 
стратещки дпкументи ппсветени на регулираое на прпблемите ппврзани сп упптребата на дрпги, 
какп резултат на щтп имаат и ппдеталнп дефинирани прпграмите за намалуваое на щтети и 
услуги. Сепак, пстанува главнптп пращаое - слишнп какп и вп другите два наципнални кпнтексти - 
дека пвие дефиниции и пписи се претежнп приентирани кпн прпграми кпи се пднесуваат на 
интравенска упптреба на дрпги и супституципна терапија. Ова укажува на тпа дека самптп 
развиваое на дпкументи и прптпкпли не е дпвплнп, туку пптребна e сущтинска стратегија за 
вклушуваое на кпнтекстите ппврзани сп нпќнипт живпт вп спектарпт на услуги за намалуваое на 
щтети. 

Истп така, не непшекуванп, ппстпи знашителнп преклппуваое ппмеду трите кпнтексти вп пднпс на 
дпстапните релевантни ппдатпци за мпделите на упптреба на супстанци кај младите. 
Официјалните ппдатпци вп врска сп упптребата на дрпга или се пднесуваат на прпблематишна 
упптреба на дрпга (спбрани преку здравствени услуги какп щтп се прпграми за размена на игли, 
третман на зависнпст и слишнп) или пак се пднесуваат на дел пд ппщтата млада пппулација и 
генералнп имаат пгранишена инфпрмативна вреднпст. Ппкпнкретнп истражуваое сп фпкус на 
нпќнипт живпт ќе ппнуди пппрецизен увид. Рекреативнптп кпристеое дрпги вп кпнтекст на 
нпќнипт живпт се гледа насекаде, при щтп најшестп кпристените супстанци и класи на супстанци се 
алкпхпл, канабис и разни стимуланси, прпследенп сп шестп ризишнп пднесуваое щтп се ппврзува 
сп мпделите на пднесуваое вп нпќнипт живпт.  
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РЕЗУЛТАТИ ОД КВАНТИТАТИВНОТО ИСТРАЖУВАЊЕ  
Вкупнп 503 пращалници беа спрпведени вп 3 земји низ Zoho платфпрмата: 219 вп Хрватска, 119 вп 
Северна Македпнија, и 168 вп Србија. Истражуваоетп беще спрпведенп кај млади луде на впзраст 
пд 18 дп 35 гпдини. 

СОЦИО-ДЕМОГРАФСКИ  ПОДАТОЦИ  
 

Возраст 

Најгплем дел пд хрватските испитаници (37,74%) се на впзраст пд 18-21 гпдини, 29,25% пд нив се 

на впзраст пд 22-25 гпдини, 22,64% пд нив се на впзраст пд 26-30 гпдини и самп 10,38% се на 

впзраст пд 31-35 гпдини. Најгплем дел пд испитаниците пд Северна Македпнија се на впзраст пд 

31-35 гпдини (36%) и 22-25 гпдини (30,2%). Вп Србија, 36,31% (61) се на впзраст меду 22 и 25 

гпдини, 26,79% (45) се меду 18 и 21 гпдина, 22,02% (37) се меду 26 и 30 гпдини и 14,88% (25) ппмеду 

31 и 35 гпдини. 

 Род
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Вп сите земји, најмнпгу пдгпвпри дадпа лица кпи се идентификуваат какп жени (Хрватска 64,62%, 
Северна Македпнија 57,14%, Србија 58,93%), а пптпа следуваат мажи (Хрватска 30,66%, Северна 
Македпнија 39,5%, Србија 38,69%).  

Сексуална ориентација 

 

Кпга станува збпр за сексуалната приентација, ппвеќетп пд нив се идентификуваат какп 
хетерпсексуалци (Хрватска 55,19%, Н.М. 64,7%, Србија 68,45%). Вп Северна Македпнија и Србија, 
пп нив следува хпмпсексуалнпста (НМ 17,6%, Србија 12,50%) и бисексуалнпста (НМ 13,45%, Србија 
11,90%). Вп Хрватска, бисексуалнпста е на втпрп местп (25,47%), а пптпа следи хпмпсексуалнпста 
(7,55%). Треба да се наппмене дека прпцентпт на хпмпсексуалци и бисексуалци е мнпгу слишен вп 
Северна Македпнија и Србија, дпдека Хрватска птскпкнува сп мнпгу ппгплем прпцент на 
бисексуалци наспрпти хпмпсексуалци.  

Образование 
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Од аспект на пбразпвание, најмнпгу испитаници вп Хрватска и Србија (60.85% и 57.74% сппдветнп) 
заврщиле среднп ушилищте, а втпри пп брпјнпст се пние кпи заврщиле факултет (35.38% и 41.07%), 
дпдека пак вп Северна Македпнија 70% пд испитаниците имаат универзитетска диплпма а 30% 
имаат диплпма пд среднп пбразпвание.  

Работен статус 

 

Вп пднпс на рабптнипт статус, најгплем дел пд испитаниците се или врабптени (Хрватска 43,40%, 
НМ 68,07%, Србија 51,19%) или студенти (Хрватска 41,51%, НМ 18,49%, Србија 38,69%). 

МОДЕЛИ НА ОДНЕСУВАЊЕ ВО НОЌНИОТ ЖИВОТ 
Кпга станува збпр за мпделите на пднесуваое вп нпќнипт живпт, ппстпјат слишнпсти меду трите 
кпнтексти. Приближнп пплпвина пд испитаниците пд Северна Македпнија и Србија кпристат 
психпактивни супстанци кпга се излезени (НМ решиси 49,58%, Србија 45,2%), дпдека кај 
испитаниците пд Хрватска пвпј прпцент е знашителнп ппгплем (72,64%). Од нив, ппвеќетп 
кпристеле супстанци дпдека биле излезени вп ппследнипт месец (Хрватска 71,43%, НМ 74,58%, 
Србија 77,63%), а пптпа следат пние кпи кпристеле супстанци вп ппследните 12 месеци (Хрватска 
26,62%, НМ 22,03%, Србија 18,42% ). Треба да се наппмене дека на пр. прпцентпт на испитаници 
вп Србија кпи пптврдуваат дека кпристат психпактивни супстанци при излегуваое е релативнп 
низпк вп сппредба сп некпи други ппдатпци спбрани на пваа тема (за референца, видете 
релевантни ппдатпци вп ппглавјетп на српскипт наципнален кпнтекст); пва неспвпадаое 
пптенцијалнп мпже да се пбјасни сп фактпт щтп пваа студија беще распрпстранета меду ппщтата 
пппулација на млади (сп ппмпщ на наципналните младински здруженија) и на тпј нашин дава 
мнпгу ппгенерализирана слика пд некпи пд претхпдните истражуваоа кпи се фпкусираа 
кпнкретнп на клабинг или други субкултури, и ппгрупи на младптп население.  
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Кога последен пат кога бевте излезени користевте психоативни 
супстанци? 

 

Кои супстанци ги користевте дури бевте излезени? 
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Најшестп упптребуваната психпактивна супстанца кпја испитаниците ја кпристеле вп ппследните 30 
дена е алкпхплпт (Хрватска 85,71%, НМ 89,8%, Србија 82,69%), пптпа канабиспт (Хрватска 75,97%, 
НМ 71%, Србија 63,16%), вп ппследните 30 дена. Втпрата најшестп кпристена нелегална 
психпактивна супстанца вп ппследните 30 дена вп Хрватска е амфетамин/спид (45,45%), пптпа 
МДМА/екстази (29,87%), а пптпа следи кпкаинпт (27,27%), нп вп Северна Македпнија тпа е 
кпкаинпт ( 49,15%), па MDMA/екстази (42,37%), па дури пптпа следи спид (33,9%). Вп Србија, пп 
алкпхплпт и канабиспт следат МДМА/екстази (28,95%), амфетамин/спид (23,68%) а пптпа кпкаин 
(19,74%). Овие разлики вп дистрибуцијата на пппуларнпст на пдредени супстанци се релативнп 
мали и, крајнп, незнашителни. Она щтп јаснп се гледа пд пвде е дека наведените супстанци се 
мнпгу шести кај младите кпи кпристат психпактивни супстанци вп кпнтекст на нпќнипт живпт и 
дека гплем прпцент пд нивнптп кпристеое ппшналп пд непдамна, щтп пптенцијалнп укажува на 
зашестенпст на кпристеоетп наместп еднпкратнп експериментираое. Ваквата дистрибуција на 
пдгпвприте е вп спгласнпст сп резултатите пд претхпдните истражуваоа кпи сугерираат дека кај 
младите за време на нпќнипт живпт најшестп кпристени супстанци или класи на супстанци се 
всущнпст алкпхплпт, канабиспт и стимулансите. Пп нив следуваат халуцинпгени - псилпцибински 
пешурки и LSD, така щтп би мпжелп да се каже дека рекреативната упптреба на супстанци сп 
психпделишни и халуцинпгени свпјства е истп така релативнп дпбрп застапена, иакп ни приближнп 
какп гпренаведените ппции. 
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Како сте ги земале супстанците до сега? 

 

Најшестите нашини на администрираое на супстанци се прална упптреба/гплтаое (Хрватска 
91,56%, NM 91,5%, Србија 88,16), пущеое (Хрватска 90,91%, НM 88%, Србија 85,53%) и назална 
упптреба, т.е. щмркаое (Хрватска 9,02% НМ 88,14%, Србија 73,68%). Овие напди се целпснп 
кпнзистентни сп напдите за зашестенпста на разлишни (класи на) супстанци, земајќи ги предвид 
најшестите фпрми вп кпи се напдаат супстанците кпи се ппкажале какп најшестп кпристени. Сепак, 
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секпј пд нашините на упптреба нпси пдредени ризици ппврзани сп разлишни фактпри (дпзираое, 
крвнп пренпсливи инфекции итн.), така щтп ппдатпците за најшестите нашини на администрираое 
на супстанци се важни при планираоетп мерки за намалуваое на щтетите пд нив. Настрана пд 
пвие нашини на администрираое, друг релативнп вппбишаен нашин на упптреба на дрпги при 
излегуваое е вдищуваоетп (Хрватска 14,29%, НM 18,64%, Србија 19,74%).   

Запознаени ли сте со ризиците од употреба на психоактивни 
супстанци? 

 

Огрпмнп мнпзинствп пд испитаниците (Хрватска 97,17%, Н.М. 96,4%, Србија 96,43%) изјавуваат 
дека се заппзнаени сп ризиците пд упптребата на психпактивни супстанци, а гплем прпцент 
(Хрватска 42,40%, НМ 28,57%, Србија 46,43%) пд нив наведуваат и дека биле сведпци на 
предпзираое или интпксикација сп психпактивни супстанци. Нп, пна щтп е алармантнп е дека 
знашителен прпцент (Хрватска 64,29%, Н.М. 45,7%, Србија 40,79%) пд испитаниците кпи кпристат 
психпактивни супстанци при излегуваое изјавиле дека сппделуваат ппрема за упптреба на 
психпактивни супстанци. Има смисла да се претппстави, гледајќи ги пвие пдгпвпри вп кпрелација 
сп пдгпвприте за заеднищтвп при кпристеоетп пдредени супстанци, дека пдгпвприте најмнпгу се 
пднесуваат на сппделуваое ппрема за щмркаое, какп и сппделуваое цигари щтп спдржат 
канабис или други супстанци, щтп нпси пдредени дппплнителни ризици пд крвнп пренпсливи 
инфекции и впппщтп, хигиенски ризици. Вп зависнпст пд видпт на упптребената ппрема, ризикпт 
пд инфекции се згплемува сп сппделуваое на игли и ппрема за щмркаое. 
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Дали споделувате опрема при користење на психотропни 
супстанци? 

 

Дали мешате психотропни супстанци? 

 

Дали имате сексуални односи под дејство на психотропни 
супстанци? 
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Дали сте користеле психотропна супстанца за која не сте биле 
сигурни што е? 

 

Настрана пд пва, ппвеќетп (Хрватска 78,57%, Н.М. 73%, Србија 61,84%) испитаници пдгпвприле 
дека мещаат психпактивни супстанци, пднпснп кпристат некплку видпви психпактивни супстанци 
вп текпт на нпќта, фактпр кпј гп згплемува ризикпт пд предпзираое или мпже да предизвика 
здравствени прпблеми, а ппвеќетп (Хрватска 64,29%, Н.М. 83%, Србија 71,05%) пд нив изјавиле и 
дека имале сексуални пднпси ппд дејствп на психпактивни супстанци. Иакп е неппхпден 
ппдетален увид вп пвие практики, самата инфпрмација дека и двете щеми на пднесуваое се 
вппбишаени кај младите щтп ушествуваат вп нпќнипт живпт е пд исклушителна важнпст за 
планираое на прпграми и услуги за намалуваое на щтети кај пвие пппулации на млади. Именп, 
имајќи гп предвид фактпт дека и двата мпдели на пднесуваое ппвлекуваат згплемени, 
дппплнителни и/или слпжени ризици вп пднпс на птсуствптп на тие мпдели на пднесуваое, важнп 
е да им се предпшат и пбјаснат пвие ризици на младите сп цел да им се пбезбедат знаеоа и 
алатки за намалуваое или избегнуваое на тие ризици. Од испитаниците кпи кпристат 
психпактивни супстанци кпга се излезени, гплем прпцент (Хрватска 49,35%, Н.М. 50,85%, Србија 
35,53%) вп некпј перипд пд живптпт зеле психпактивна супстанца за кпја не знаеле сп сигурнпст 
щтп е. 
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Дали знаете како се пренесуваат ХИВ, вирусни 
хепатитиси и други сексуално преносливи болести? 

 

Дали знаете каде може да добиете бесплатно, доброволно и 
доверливо тестирање за ХИВ, вирусни хепатитиси и други 
сексуално преносливи болести? 

 

Најгплем брпј (Хрватска 96,23%, Н.М. 95,8%, Србија 96,43%) пд испитаниците изјавиле дека знаат 
какп се пренесуваат ХИВ, вирусните хепатитиси и другите сексуалнп пренпсливи инфекции, нп 
мнпгу ппмал прпцент (Хрватска 40,57%, НМ 75,63%, Србија 49,40%) знаат и каде мпжат да дпбијат 
бесплатнп, дпбрпвплнп и дпверливп тестираое за ХИВ, вирусни хепатитиси и други сексуалнп 
пренпсливи инфекции. Ваквите резултати укажуваат  на тпа дека, иакп ппвеќетп испитаници 
(мислат дека) ги знаат механизмите на пренесуваое на сексуалнп пренпсливи инфекции, мнпгу 
ппмал прпцент пд нив се заппзнаени сп дпстапните услуги и прпграми за превенција и 
намалуваое на щтети на пва ппле. Ваквата спстпјба е загрижувашка сп пглед на фактпт дека пва е 
еден пд пснпвните елементи на защтитата на сексуалнптп и репрпдуктивнптп здравје, какп и 
фактпт щтп гплемп мнпзинствп пд младите се сексуалнп активни. 
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Сте се тестирале/ли за: 

 

Ппвеќетп испитаници никпгащ не биле тестирани за некпја сексуалнп пренпслива инфекција. 
Ппмал брпј биле тестирани за ХИВ (Хрватска 15,57%, НМ 43,70%, Србија 24,40%), вирусни 
хепатитиси (Хрватска 20,28%, НМ 28,57%, Србија 24,40%) и друга СПИ (Хрватска 15,57%, 29%, 
Србија 35 11,90%). Најшестп наведени „други“ инфекции се сифилиспт и хламидијата, а пптпа ХПВ 
и гпнпрејата. Испитаниците пд Северна Македпнија пшигледнп имаат ппвиспки стапки на 
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дпживптна преваленца на тестираое за СПИ. Ова најверпјатнп се дплжи на фактпт дека вп 
Северна Македпнија ппстпи щирпка мрежа на услуги развиени пд невладини прганизации и вп 
ппвеќетп градпви има невладини прганизации кпи нудат тестираое на СПИ. 

Дали користите кондом при сексуални односи? 
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При вагинален секс, ппвеќетп (Хрватска 23,11%, Н.М. 26,05%, Србија 30,36%) пд испитаниците 
никпгащ не кпристат кпндпм или пак кпристат ппвременп (Хрватска 33,02%, Н.М. 36,13%, Србија 
29,76%), дпдека пак ппмалку пд испитаниците кпристат кпндпм редпвнп (Хрватска 43,87%, НМ 
37,82%, Србија 39,88%). При анален сексуален пднпс, некпи (Хрватска 34,43%, Н.М. 46,22%, Србија 
44,64%) пд испитаниците редпвнп кпристат кпндпм, нп мнпгумина (Хрватска 49,53%, Н.М. 32,77%, 
Србија 45,83%) никпгащ не гп кпристат, дпдека пак малкумина (Хрватска 16,04 %, NM 21,01%, 
Србија 9,52%) кпристат кпндпм ппвременп. И на крај, при прален секс, ппвеќетп испитаници 
(Хрватска 78,30%, Н.М. 67,23%, Србија 72,02%) никпгащ не кпристат кпндпм. Прпцентите варираат 
ппмеду разлишните држави, нп ппщт заклушпк е дека упптребата на кпндпми вп ниеден слушај не е 
стандард кпга станува збпр за сексуални пднпси. 

Дали се грижите за своето здравје и безбедност кога сте 
излезени? 

 

Ппвеќетп (Хрватска 83,48%, Н.М. 85%, Србија 89,29%) пд испитаниците изјавиле дека се грижат за 
свпетп здравје и безбеднпст кпга излегуваат. Овие испитаници пптпа пдгпвараа на птвпренп 
пращаое за нашините на кпи се грижат за свпетп здравје кпга се излезени, пптпшнп кпи стратегии 
ги кпристат за да ја згплемат свпјата безбеднпста вп тпј кпнтекст. Овие стратегии вклушуваат: 
ппщта претпазливпст вп пднесуваоетп, птсуствп на кпнзумираое на психпактивни супстанци, 
умеренп кпнсумираое супстанци, т.е. сампкпнтрпла при кпристеое или „непретеруваое“, шуваое 
на пијалакпт за да се избегне мещаое сп неппзнати супстанци, дпбра хидратација, претпазливпст 
при набавка и избпр на супстанци кпи ги кпристат, немещаое супстанци, внимателнп дпзираое, 
кпристеое суплементи, не сппделуваое ппрема при кпнзумираое разлишни супстанци, не 
пдвпјуваое пд групата или ппединците сп кпи испитаникпт излегпл, избегнуваое „спмнителни“ 
или прпблематишни места, избегнуваое прпблематишни луде, не вклушуваое вп сексуални пднпси 
ппд дејствп на супстанци, внимателнп избираое партнери, кпристеое кпндпми и избегнуваое 
незащтитени или „ризишни“ пднпси, враќаое дпма сп такси… Умеренпст, дпзираое, хидратација, 
храна, шуваое пијалпци и пстануваое блиску сп пријателите се најшестите стратегии кпи беа 
присутни кај испитаниците пд разлишните држави.  

Испитаниците кпи изјавиле дека не се грижат за свпетп здравје кпга биле излезени пдгпвприле на 
пращаоетп зпщтп, нп тие пдгпвпри - ппради мнпгуте разлишнпсти - тещкп се групираат на кпј билп 
нашин. Одгпвприте најмнпгу укажуваат дека кај младите не мпра да ппстпи вкпренета свест за 
знашеоетп на управуваоетп сп ризиците и грижата за здравјетп вп кпнтекст на нпќнипт живпт или 
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знаеоетп за нашините на грижа, щтп укажува на пптенцијална пптреба за ппдигнуваое на нивптп 
на свеснпст за важнпста, нп и на знаеоетп за нашините на грижа за здравјетп вп нпќнипт живпт. Вп 
некпи пдгпвпри, испитаниците наведуваат пбјаснуваоа за негрижата кпн свпетп здравје 
заснпвани врз перцепцијата на нивните мпдели на пднесуваое какп (негативни) зададени, фиксни 
спстпјби, кпи тие имплицитнп не мпжат или не знаат какп да ги прпменат: „Непдгпвпрен сум“, 
„лпща навика“ и „склпнпст кпн ризишнп пднесуваое“. Овие пдгпвпри најдпбрп илустрираат дека 
самата свеснпст за пдредени мпдели на пднесуваое и нивната неппжелнпст или ризишнпст не е 
дпвплна, туку пд клушнп знашеое е на младите да им се пбезбедат алатки за справуваое сп пвие 
пбрасци и ппстепенп, пдржливп и извпдливп или прифатливп (на индивидуалнп нивп) да ги 
менуваат. Некплку испитаници дадпа пдгпвпри сп кпи какп главна пришина за недпстатпкпт пд 
грижа гп ппспшуваат фактпт дека не се сеќаваат да се грижат: „забправам“ или „затпа щтп тпа не 
ми пада на памет кпга сум излезен“, какп и „премнпгу дпбрп си ппминувам“, а некпи пак какп 
главна пришина за птсуствптп на грижа за здравјетп кпга се надвпр експлицитнп ги наведуваат 
психпактивните супстанци. 

Сппредбата на пдгпвприте јаснп укажува дека пришините за птсуствп на грижа за свпетп здравје 
кај младите кпга тие се излезени се ппвеќекратни, нп најпптенцирани тука би биле недпстатпкпт 
на размислуваое и знаеое за ризиците, или пак, пнаму каде щтп ппстпи свеснпст за мпделите на 
пднесуваое и нивната релативна ризишнпст, недпстатпкпт пд сппдветна кпнцептуализација на 
прпблемите и алатки за нивнп рещаваое. 

Колку е безбеден ноќниот живот? 

 

Од вкупнипт брпј на испитаници, ппвеќетп гп пцениле нпќнипт живпт какп прпсешнп безбеден - на 
скала пд 1 дп 5, каде щтп 1 знаши „нпќнипт живпт е целпснп небезбеден“, а 5 знаши „нпќнипт 
живпт е целпснп безбеден“, најмнпгу испитаници ја пцениле безбеднпста на нпќнипт живпт сп 
пценка 3. Ваквата распределба на пдгпвприте укажува на тпа дека меду испитаниците ппстпи еден 
вид кпнсензус дека безбеднпста вп нпќнипт живпт не е ниту на исклушителнп виспкп ниту пак на 
исклушителнп нискп нивп. 
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Сте имале/ли некакво непријатно искуство кога сте биле 
излезени? 

 

Со кого/што сте имале непријатно искуство? 
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Ппвеќетп испитаници (Хрватска 74,06%, Н.М. 66,4%, Србија 66,67%) наведуваат дека вп пдреден 
мпмент имале непријатнп искуствп кпга биле излезени. Од пвие искуства, ппвеќетп биле сп други 
ппсетители на настанпт (Хрватска 82,17%, НМ 69,9%, Србија 80,36%). Ппнатампщната дистрибуција 
варира вп зависнпст пд земјата - вп Хрватска, пплицијата гп зазема втпрптп местп, пптпа се 
наведени психпактивните супстанци и безбеднпста; и вп Северна Македпнија, втпра е пплиција, а 
пптпа пбезбедуваоетп и супстанците; вп Србија пак, пбезбедуваоетп гп зазема втпрптп местп, пп 
щтп следат пплицијата, супстанците и перспналпт на лпкалпт. Овие напди ппкажуваат дека 
убедливп најгплемипт брпј на непријатни искуства се ппврзани сп други ппсетители, щтп знаши 
разлишни фпрми на кпнфликт, впзнемируваое и насилствп. Сепак, пдгпвприте укажуваат и на тпа 
дека непријатните искуства сп перспналпт на местптп на пдржуваое, пспбенп пбезбедуваоетп, се 
истп така релативнп шести, нп и дека негативните искуства сп служби какп пплицијата и ппреткп 
здравствените услуги се истп така шести. Не е за занемаруваое ниту фактпт дека негативните 
искуства вп кпи какп примарен фактпр се јавуваат психпактивните супстанци е експлицитнп 
наведенп пд ппвеќе пд една петтина пд испитаниците, а притпа не треба да ја исклушиме и 
мпжнпста дека и кај некпи пд другите наведени непријатни искуства е вклушена упптребата на 
психпактивни супстанци.  
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Дали сте побарале помош и поддршка од некого? 

 

Од испитаниците кпи имале лпщп искуствп, ппвеќетп (Хрватска 32.48%, СМ 30%, Србија 24.11%) 
ппбарале ппмпщ пд некпгп. Испитаниците кпи ппбарале ппмпщ, беа пращани кпму се пбратиле. 
Убедливп најбрпјни беа пдгпвприте кпи наведпа пријатели, па шленпвите на семејствптп или 
други блиски лица, перспналпт или ракпвпдствптп на лпкалпт, даватели на здравствени услуги 
(пспбенп вп пбласта на менталнптп здравје), невладини прганизации, други ппсетители и 
пплицијата. 

Дали знаете што се програми за намалување штети? 
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Сте наишле ли на програми за намалување на штети кога сте 
биле излезени? 

 

Прпцентпт на испитаници заппзнаени сп прпграмите за намалуваое на щтети варира вп зависнпст 
пд земјата. Вп Хрватска, 44,81% пд испитаниците се заппзнаени сп прпграмите за намалуваое на 
щтети, нп самп 17,45% наищле на нив кпга биле излезени. Вп Северна Македпнија, 37% пд 
испитаниците се заппзнаени сп прпграмите за намалуваое на щтети, нп самп 9,24% наищле на нив 
вп нпќнипт живпт. Вп Србија ппмал прпцент  - 26,79% се заппзнаени сп нив, а 16,07% ги сретнале 
кпга биле излезени. Ова е јасен ппказател дека младите кпи излегуваат сè ущте се релативнп 
незаппзнати какп сп кпнцептпт за намалуваое на щтети така и сп негпвптп ппстпеое вп пракса вп 
кпнтекст на нпќнипт живпт. 

УЧЕСТВО ВО ЈАВНИ ПОЛИТИКИ 
Дали сметате дека младите се доволно информирани за јавните 
политики кои се однесуваат на нив? 
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Дали верувате дека носителите на одлуки се доволно 
запознати со потребите и интересите на младите? 

 

Кпга станува збпр за ушествп вп јавните пплитики, резултатите се сппредливи. Ппвеќетп (Хрватска 
98,11%, НМ 91,6%, Србија 92,86%) пд испитаниците сметаат дека младите не се дпвплнп 
инфпрмирани за јавните пплитики щтп ги засегааат нив, а ппвеќетп (Хрватска 94,34%, НМ 93,2%, 
Србија 94,05%) не веруваат дека нпсителите на пдлуки се дпвплнп заппзнаени сп пптребите и 
интересите на младите. 

Дали некогаш сте учествувале во младински или друг тип јавни 
политики? 

 

Самп мал дел (Хрватска 9,91%, Н.М. 21,01%, Србија 18,45%) пд вкупнипт брпј на испитаници 
некпгащ ушествувале вп младински или друг вид на јавни пплитики. Вп врска сп нашините на кпи 
испитаниците ушествувале вп јавните пплитики, пдгпвприте кпи најмнпгу се истакнуваат се пние 
щтп вклушуваат ушествп вп активнпсти и/или прпекти спрпведувани пд граданскптп ппщтествп. 
Ппвеќетп пд пдгпвприте гп сппмнуваат шленствптп вп една или ппвеќе прганизации за млади или 
пак самп невладини прганизации, какп и ушествп вп разлишни прпекти и прпграми, а видпт на 
ангажманпт се движи пд рабпта и активизам вп прганизациите дп присуствп на настани 
прганизирани пд нив. Интереснп е щтп најшестп се наведува ущте една, услпвнп кажанп, впн-
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институципнална фпрма на ушествп вп јавните пплитики, а тпа е ушествп преку присуствп на 
прптести и други јавни настани. Мнпгу пд испитаниците гп истакнуваат ушествптп вп јавната 
пплитика преку државните институции и прпграми. Ваквата распределба на пдгпвприте укажува 
дека младинскптп ушествп вп јавните пплитики најшестп е ппсредуванп пд граданскптп ппщтествп 
или, ппреткп, пд нивнипт лишен, впнинституципнален ангажман, дпдека најреткипт слушај е 
младинскптп ушествп вп јавните пплитики преку државни прпекти и институции. Дпминантна 
фпрма на ушествп на испитаниците вп младинската пплитика впппщтп се ппкажа дека е 
присуствптп на настани - кпнференции, јавни дискусии. Незанемарлив дел пд пдгпвприте гп 
ппспшуваат и застапуваоетп и кампаоите, пбразпваниетп и ментпрствптп, какп фпрми на ушествп 
вп јавната пплитика. 

Сте учествувале ли некогаш во активности на организации што 
ги промовираат интересите и правата на младите? 

 

Дали мислите дека сте доволно вклучени во процесите на 
одлучување кои се поврзани со теми релевантни за вас? 

 

Сепак, пдреден прпцент пд испитаниците (Хрватска 35,85%, НМ 56,3%, Србија 34,52%) вп пдреден 
мпмент ушествувале вп активнпсти на прганизации кпи ги прпмпвираат младинските интереси и 
права, щтп укажува на ппгплема распрпстранетпст на таквп, услпвнп кажанп, 
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институципнализиранп ушествп вп јавните пплитишки прпцеси вп сппредба сп индивидуалните 
активнпсти. Патем, пвие ппдатпци се спсема разлишни пд напдите вп студијата пд 2019 гпдина, 
сппред кпја 90% пд младите вп Северна Македпнија никпгащ не биле вклушени вп граданскп 
ппщтествп/невладина прганизација или иницијатива48.  

Незанемарлив е и фактпт щтп пгрпмнптп мнпзинствп (Хрватска 94,81%, НМ 91,6%, Србија 91,07%) 
пд испитаниците сметаат дека младите не се дпвплнп вклушени вп прпцесите на дпнесуваое 
пдлуки ппврзани сп пращаоа кпи ги засегаат нив. Слишнп, ппвеќетп (Хрватска 91,51%, Н.М. 92,4%, 
Србија 88,10%) испитаници сметаат дека е важнп младите да имаат претставници вп прпцесите на 
креираое и спрпведуваое на јавни пплитики кпи се пднесуваат на нив. 

Пп изрщената сппредба на пдгпвприте пд пвпј дел, се фпрмира јасна слика кпја укажува на тпа 
дека испитаниците главнп се спгласуваат дека младите треба да бидат не самп ппдпбрп 
инфпрмирани за јавните пплитики щтп се пднесуваат на нив туку и ппдпбрп вклушени вп 
прпцесите на дпнесуваое пдлуки на пвие пплиоа, какп и дека нпсителите на пдлуки не се 
дпвплнп заппзнаени сп пплпжбата на младите и дека младите треба да имаат претставници вп 
прпцесите на креираое и спрпведуваое на релевантните јавни пплитики. Стапката на директнп 
ушествп на испитаниците вп самата јавна пплитика е ниска, нп е вп сущтина ппгплема, земајќи ја 
предвид вклушенпста на младите вп активнпстите на прганизации щтп рабптат на застапуваое вп 
пбласта на младите.  
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РЕЗУЛТАТИ ОД КВАЛИТАТИВНОТО ИСТРАЖУВАЊЕ  
 

Квалитативнптп истражуваое вклушуваще пп две дискусии вп фпкус група пд секпја земја, сп:  

● Претставници пд граданските прганизации кпи рабптат сп маргинализирани млади, млади 
кпи ушествуваат вп нпќнипт живпт и/или млади щтп кпристат дрпга; 

● Преставници пд релевантните владини институции и тела кпи ушествуваат вп прпцесите за 
креираое јавни пплитики вп пбластите релевантни за маргинализирани или млади вп 
ризик.  

ХРВАТСКА 
На дискусијата вп фпкус група сп граданските прганизации беа присутни: 1 претставник пд 
здружениетп ЛЕТ пд Загреб, 1 претставник пд Здружениетп Ппрат пд Задар, 1 претставник пд 
Центарпт за култура на дијалпгпт пд Риека, 1 претставник пд Здружениетп Ппмпщ пд Сплит, 1 
претставник пд Здружениетп Институт пд Пула и 3 претставници пд Удруга Тера пд Риека. Сите 
здруженија рабптат сп млади, претежнп млади сп згплемен ризик и млади щтп кпристат дрпги. 

Какп главни прпблеми на младите вп нпќнипт живпт тие гп сметаат недпвплнптп нивп на 
инфпрмации за ризиците пд упптребата на психпактивни супстанци, щтп леснп мпже да дпведе дп 
други ризишни пднесуваоа вп нпќнипт живпт. Тие истп така наведуваат дека младите, за да бидат 
прифатени, пднпснп ппради влијаниетп на притиспкпт пд врсниците, сакаат да избираат ризишни 
пднесуваоа кпи би им ппмпгнале да се вклппат, щтп мпже да биде мнпгу прпблематишнп имајќи 
гп предвид нивнптп пгранишенп искуствп сп супстанци и недпвплнп нивп на знаеое. Ушесниците 
се спгласија дека алкпхплпт е секпгащ дпминантен за прпблематишнптп пднесуваое кај младите и 
дека шестппати негпвптп влијание е пришината за експериментираое сп други психпактивни 
супстанци, дп тпј мпмент неппзнати за младите. Друга пришина ппради кпја младите ппшнуваат да 
кпристат психпактивни супстанци е недпстатпкпт пд други забавни активнпсти за младите, па 
затпа тие немпжејќи да најдат ппинтересен нашин да се забавуваат, рещаваат да кпристат 
супстанци какп пдреден нашин на живпт или пак хпби. 

Ушесниците ушат за прпблемите ппврзани сп безбеднпста вп нпќнипт живпт преку директен 
кпнтакт сп други млади, преку спцијалните мрежи, сп размена на инфпрмации меду 
прганизациите, пд пплицијата и а и пд загрижени рпдители. 

Ниту една пд прганизациите нема спрпведенп истражуваое за мпделите на пднесуваое, 
знаеоетп и ставпвите вп заедницата. Штп се пднесува дп прпценката на пптребите вп заедниците 
сп кпи рабптат, ушесниците генералнп наведуваат дека ппвеќетп прпценки се врщат пд прва рака 
на терен, преку директен кпнтакт сп кприсниците и преку нефпрмален разгпвпр сп нив. Друг 
нашин на кпј пва се пстварува е преку шитаое истражувашки студии, извещтаи, написи и други 
кприсни спдржини ппврзани сп заедниците сп кпи рабптат прганизациите. 

Најгплемите прешки сп кпи се сппшуваат граданските прганизации се: 

 Финансиски: ппвеќетп прганизации имаат финансиски прпблеми, ги заврщуваат свпите 
цели вп зависнпст пд средствата на прпектпт а нереткп се принудени да ја намалат 
рабптната сила ппради недпвплните средства. 

 Временски пгранишуваоа: ппради недпстатпк пд средства и на луде кпи мпжат да 
изврщуваат пдредени улпги, прганизациите се жалат дека прпектите шестп зависат пд 



 
 

62 
 

нивната вплја да рабптат ппвеќе пткплку щтп е пптребнп за дпбрп да ја заврщат рабптата, 
а дппплнителнп гплем птежнувашки фактпр е ппстпјанптп изгптвуваое нпви прпекти и 
извещтаи за заврщени прпекти сп цел и пп 20 гпдини спрабптка сп Министерствптп сепак 
да дпкажат дека навистина си ја врщат рабптата. 

 Недпстиг на спрабптка сп нпсителите на пдлуки и сппствениците на клубпвите. 

 “Прегпруваое” на перспналпт: затпа щтп рабптат сп пппулација кпја бара мнпгу, а каде 
малку се дпбива за впзврат. Дппплнителен стрес за рабптниците е мпжнпста пд губеое на 
рабптнптп местп ппради недпвплни финансии. 

 Правни пращаоа: немпжнпст за впведуваое прпграми за прпверка на дрпга, за креираое 
прпстприи за безбеднп инјектираое, упптреба на Налпкспн пд перспналпт вп drop-in 
центрите. 

Ушесниците ушествуваат вп изгптвуваое на младинските пплитики на лпкалнп нивп, 
Аспцијацискипт институт е шлен на лпкалнипт кпмитет за превенција на градпт Пула и тие сметаат 
дека сите прганизации щтп ги спбираат младите пкплу себе треба да бидат главни ушесници вп 
сите групи при усвпјуваоетп на стратещки или пперативни планпви. Истп сметаат и дека закпните 
ги креираат пплитишарите, а пние на кпи се применуваат тие закпни не ушествуваат дпвплнп вп 
нивнптп спздаваое. Здружениетп Тера спрабптува сп градпт Риека вп дпнесуваоетп пдлуки и 
ушествува вп групи, иакп вп нив дејствуваат ппвеќе какп ппсредници, а не какп креатпри на 
пплитиките, и сметаат дека кпга некпј ќе дпбие ппзиција на кпја мпже да разгпвара и да менува 
рабпти, најшестп веќе не е млад. Друг прпблем кпј гп истакнуваат е дека пдлуките се нпсат пд 
ппвеќе страни (Министерствп за здравствп, Министерствп за спцијала, Министерствп за 
пбразпвание..) без да кпмуницираат медусебнп за пвие пдлуки. 

Спрабптката сп нпсителите на пдлуки е претежнп лпкална спрабптка сп властите пд нивнипт град 
и на нивп на ппщтина. Здружениетп Ппрат вп Задар е задпвплнп пд спрабптката сп градпт, а 
дпнекаде задпвплнп и пд спрабптката сп Министерствптп за здравствп кпе ги финансира нивните 
активнпсти. Вп Пула се задпвплни и пд актуелните градски власти, кпи даваат гплема ппддрщка за 
прганизациите и каде спрабптката е на виспкп нивп; на наципналнп нивп спрабптуваат сп 
Министерствптп за здравствп кпе ги финансира, а спрабптуваат и сп Министерствптп за труд и 
спцијална защтита каде щтп ушествуваа вп креираоетп на нпвипт закпн за спцијална пплитика и за 
спрешуваое на сирпмащтијата и спцијална ппмпщ, при щтп нивните пригпвпри беа прифатени. 
Сметаат дека на наципналнп нивп сè ущте е најважнп да се има кпнтакти сп министерствата 
бидејќи вп спрптивнп нивнипт збпр не би се земал вп предвид, иакп сппред нив збпрпт на 
невладините прганизации треба да биде важен. Здружениетп Тера спрабптува сп градпт Риека, нп 
не пспбенп и сп ппщтината. Задпвплни се пд спрабптката сп градпт, бидејќи дпбиваат ппддрщка 
пд нив. Наведуваат и дека пдлуките на Министерствптп шестппати пдат преку лишни кпнтакти 
наместп преку пфицијални канали. 

Иакп првишнипт план беще да се пдржи и дискусија вп фпкус група сп претставници на 
релевантните институции, ппради немпжнпста да се спберат дпвплен брпј претставници пд 
нпсителите на пдлуки, беще испратен пращалник какп алтернатива на испплнуваоетп на пваа 
пбврска. Пращалникпт беще испратен дп следните институции: Министерствптп за внатрещни 
рабпти, Хрватскипт институт за јавнп здравје, Институтпт за јавнп здравје на Примпрскп-
гпранската жупанија, Министерствптп за здравствп, Државнипт завпд за демпграфија и млади, 
Министерствптп за труд, семејствп и спцијална пплитика и дп Канцеларијата за превенција пд 
злпупптреба на дрпга. Одгпвпри дпбивме пд три пд псумте институции- Министерствптп за 
внатрещни рабпти, Институтпт за јавнп здравје на Примпрскп-гпранската жупанија и Хрватскипт 
завпд за јавнп здравје. 
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Управата на пплицијата ушествува вп предлагаоетп на закпнпт пд свпјпт делпкруг, и ушествува вп 
активнпсти и јавни кампаои наспшени кпн унапредуваое на пбразпваниетп и здравипт нашин на 
живпт на младите (прптив врснишкп насилствп, сппрт прптив дрпга и сл.). 

Хрватскипт институт за јавнп здравје (ХЗЈЗ) е пдгпвпрен за следеое и изврщуваое на 
прпфесипнални, аналитишки, спветпдавни и други задаши ппврзани сп сузбиваоетп на 
злпупптребата на дрпга и други средства за зависнпст и зависнпст пд пднесуваоетп, примената на 
закпнпт сп кпј се регулира сузбиваоетп на злпупптреба на дрпга, имплементацијата на 
Наципналната акципна стратегија вп пбласта на зависнпсти и за нпсеое Акципни планпви. Вп 
пднпс на креираоетп јавни пплитики, ХЗЈЗ предлага мерки за елиминираое на пришините и 
ппследиците пд злпупптребата на дрпга, алкпхпл и тутун какп и зависнпсти пд пднесуваоетп врз 
ппединците и ппщтествптп; управува сп наципналнипт инфпрмациски систем за дрпги и 
зависнпсти вп пднесуваоетп сп цел да пбјавува спбрани, пбјективни, сппредливи и верпдпстпјни 
ппдатпци; ушествува вп медуреспрска и медунарпдна спрабптка вп пбласта на бпрбата прптив 
злпупптребата на дрпга, алкпхпл и тутун и зависнпсти пд пднесуваоетп; псмислува, кппрдинира и 
спрпведува едукативни и медиумски кампаои сп цел превенција и едукација; ја следи спстпјбата, 
дава струшни мислеоа и предлага мерки, прпграми, стандарди за унапредуваое на системпт, ги 
следи и наспшува активнпстите на превентивнп делуваое и дава струшна ппмпщ на нпсителите на 
активнпсти на наципналнп и лпкалнп, регипналнп нивп. 

Институтпт за јавнп здравје на Примпрскп-гпранската жупанија рабпти на пплетп на јавнптп 
здравје, вклушувајќи ја ушилищната и адплесцентната медицина и унапредуваоетп и 
спрешуваоетп на менталнптп здравје, пспбенп кај младите. 

Сите три сппменати институции наведуваат дека вп стратещките дпкументи ппврзани сп младите, 
а наспките и припритетите се утврдуваат врз пснпва на истражуваоа и анализи на релевантните 
ппдатпци за пднесуваоетп на младите.  

Извприте на ппдатпци кпи ги кпристи Хрватскипт институт за јавнп здравје при креираое пплитики 
наспшени кпн младите вп ризик се Еврппскипт извещтај за дрпги, Извещтајпт за пазарите на дрпги 
вп ЕУ, Истражуваоетп за злпупптреба на супстанци кај ппщтптп население на Република Хрватска, 
Истражуваоетп за здравственптп пднесуваое на студентите, Глпбалнипт извещтај за спстпјбата сп 
алкпхплпт и здравјетп, Еврппскптп здравственп истражуваое, Светскптп истражуваое за 
упптребата на тутун кај младите, Кпцкаоетп кај младите вп Хрватска - фреквенција на кпцкаое и 
преваленца на прпблематишнп кпцкаое. Извприте на ппдатпци на Институтпт за јавнп здравје на 
Примпрскп-гпранската жупанија се светски, еврппски, наципнални, регипнални и лпкални 
истражуваоа. Тие истп така кпристат ппдатпци пд извещтатите пд ушилищна и адплесцентна 
медицина, ппдатпците пд извещтаите за детска и адплесцентна психијатрија, регистри, на пр. 
зависници, итн., ...). Кпја ја дпбиваат преку рабптата на нивните активнпсти. Министерствптп за 
внатрещни рабпти дпминантнп кпристи статистишки ппказатели за брпјпт на пријавени кривишни 
дела и прекрщпци. За мерките за имплементација на стратещките цели наспшени кпн младите, 
наведуваат дека тие се фпрмулирани врз пснпва на анализа на трендпвите и резултатите пд 
спрпведенптп истражуваое. За спрпведуваое на мерките пдгпвпрни се институциите на државнп 
и лпкалнп нивп, какп и граданските прганизации. 

Хрватскипт институт за јавнп здравје наведува дека при фпрмулираоетп на припритетите, целите 
и мерките, се земаат предвид ппдатпците и искуствата на граданските прганизации. 
„Наципналната акципна стратегија пд пбласта на зависнпстите за перипдпт дп 2030 гпдина ги 
базира свпите припритети, цели и мерки на анализа на дпстапните ппдатпци, истражуваоа и 
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искуства на граданските прганизации, сп щтп се пбезбедува квалитетен и ефикасен пристап вп 
бпрбата прптив зависнпстите и ппмпщта на младите вп ризик“. 

Преппраките пд наведените институции за згплемуваое на безбеднпста на младите вп нпќнипт 
живпт се следните: ппдигаое на ппщтата свест, едукација и развиваое на свеста за щтетните 
ппследици пд алкпхплпт и наркптиците кај младите, унапредуваое на менталнптп и физишкптп 
здравје, ппдпбруваое на мерките за защтита на семејствптп, дестигматизираое на зависниците и 
шленпвите на нивните семејства. Тие сметаат и дека е мпжнп да се згплеми безбеднпста вп 
нпќнипт живпт на младите сп мрежа пд млади вплпнтери и градански прганизации. 

Вп пднпс на спрабптката сп граданските прганизации, Министерствптп за внатрещни рабпти не 
пдгпвпри на пращаоата вп пвпј и вп следнипт дел. Хрватскипт институт за јавнп здравје наведува: 
„Граданските прганизации се вклушени вп ппдгптпвката на анализите и спрпведуваоетп на 
истражуваоата сп цел навременп да се идентификуваат пптребите на младата пппулација; тие ги 
дпставуваат пптребните ппдатпци дп надлежните пргани. Ппнатаму, пвие ппдатпци ппмагаат вп 
креираоетп на пплитики кпи се фпкусирани на пптребите на младите. 

Институтпт за јавнп здравје наведува дека спрабптката меду нив и граданските прганизации е 
пстварена: „граданските прганизации се вклушени преку свпи претставници вп разлишни рабптни 
групи на Институтпт за јавнп здравје, фпрмирани за креираое стратещки дпкументи, прптпкпли и 
упатства и се активниушесници сп свпи вредни придпнеси вп прпцеспт на креираое на јавните 
пплитики. Впеднп, за реализација на прпграмата на граданските прганизации преку 
Министерствптп за здравствп се пбезбедуваат финансиски средства пд државнипт бучет, се следи 
квалитетпт на даваоетп услуги и се пбезбедува струшна ппддрщка. 

На пращаоетп за улпгата на младите вп младинските пплитики, тие наведуваат: „Граданските 
прганизации играат клушна улпга вп развпјпт на пплитиките и прпграмите ппради директната 
рабпта сп кприсниците, щтп пвпзмпжува дппплнителна ппддрщка вп прпцеспт на креираое на 
наушнп заснпвани пплитики и прпграми. Пптребна е ппгплема вклушенпст на граданските 
прганизации вп застапуваоетп, щтп е пд клушнп знашеое за развпјпт на нпви пплитики и/или 
прпграми“. 

Кпга станува збпр за пцена на сппдветнпста и ефективнпста на целите и спрпведените мерки, пд 
Институтпт за јавнп здравје наведуваат дека евалуацијата на сппдветнпста на припритетите и 
целите ја врщат Министерствптп за здравствп и тие. Вп пднпс на пценката за успещнпста на 
спрпведените мерки, наведуваат дека се кпристат квантитативни и квалитативни метпди и дека сп 
цел систематскп спбираое, анализа и пбрабптка на ппдатпците и пбезбедуваое релевантни 
инфпрмации заради следеое и известуваое за спрпведуваоетп, Министерствптп за здравствп вп 
спрабптка сп нив ќе фпрмира рабптна група вп кпја ќе бидат вклушени клушните шинители 
пдгпвпрни за спрпведуваое на мерките. 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

На фпкус групата сп градански прганизации ушествуваа  претставници на 6 градански 
прганизации пд 4 градпви вп Република  Северна Македпнија. Сите щест градански 
прганизаци рабптат сп млади луде .Пет пд нив нудат услуги за млади кпи упптребуваат 
дрпги, три нудат услуги на сексуални рабптници, шетири прганизации  рабптат и сп ппщта 
пппулација на млади а сите щест рабпта  на нивп на пплитики за млади.  Три пд пвие 
прганизации ппвременп спрпведуваат  сппствени истражуваоа за знаеоата, ставпвите и 
пднесуваоетп на младите вп нивните градпви или на наципналнп нивп дпдека  
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пстанатите ппвременп ушествуваат вп истражуваоа кпи ги спрпведуваат други 
прганизации или институции. Пптребите на заедниците сп кпи рабптат ги утврдуваат 
преку истражуваоа или вп директен разгпвпр сп нив. Кпнкретнп ниту една прганизација 
не спрпведува прпграма кпја е специјалнп дизајнирана и се пднесува на нпќнипт живпт на 
младите вп Македпнија. Сепак шетири пд пвие прганизации спрпведуваат прпграми за 
намлауваое на щтети пд упптреба на дрпги и ппвременп ушествуваат  на музишки настани 
или  фестивали каде сппделуваат инфпрмации ппврзани за дрпгите и нивните щтетни 
ппследици или какп вп слушајпт на ХОПС прганизираат и едукативни рабптилници 
ппврзани сп упптребата на психпактивни супстанции на музишките фестивали.  

Некпи пд најгплемите прешки сп кпи се судираат пвие прганизации се  следниве: 

 Неппстпеое на финансиски средства за рабпта на пращаоата за безбеднпст вп 
нпќнипт живпт на младите. Министерствптп за здравствп кпе ги финансира 
прпграмите за превенција на ХИВ  вклушителнп и прпграмите за намалуваое на 
щтети пд упптреба на дрпги и тестираое за ХИВ, ппследниве 2 гпдини гп крати 
бучетпт кпј е наменет за граданските прганизации кпи ги спрпведуваат пвие 
прпграми за  40 %. Тпа дпведе дп затвпраое на 2 прпграми за намалуваое на 
щтети пд упптреба на дрпги, дпдека другите прпграми беа принудени да намалат 
на рабптните шаспви или да прекинат сп даваое на некпи пд услугите наменети за 
лицата кпи упптребуваат дрпги. Сетп тпа вп иднина мпже да дпведе дп 
згплемуваое на брпјпт на ХИВ слушаевите.  

 Недпвплна спрабптка сп лпканите власти кпи немаат ниту знаеое ниту разбираое 
за рещаваое на пращаоата ппврзани сп ризшнптп пднесуваое на младите вп текпт 
на нпќните излегуваоа. 

 Згплемен брпј на рации и упади пд страна на пплицијата вп кафулиоата и нпќните 
клубпви каде излегуваат младите и врщат претрес сп цел изнапдаое на 
недпзвплени психпактивни супстанци. Тпа дпведува дп нарущуваое на правптп на 
излегуваое на младите и намалуваое на дпвербата кпн државните институции. 
Истп така пваа пднесуваое на пплицијата дпведува дп тпа да се прганизираат 
нелегални забави или пак журки вп дпмащни услпви какп и афтер парти на кпи се 
упптребувааат супстанции нп на кпи немпжат да се даваат услуги и инфпрмации пд 
страна на граданските прганизации бидејќи нивнптп прганизираое е вп тајнпст. На 
тпј нашин ризшпнптп пднесуваое кај младите е ппгплемп. Честп пати журките се 
прганизираат вп вили и куќи мнпгу ппдалеку пд градпт и ппстпи ппаснпст да не се 
даде сппдветна ппмпщ дпкплку се има пптреба пд неа заради далешината. Од 
друга страна испитаниците немаат инфпрмации дали некпј пд нпќните клубпви е 
казнет заради тпшеое на алкпхпл на малплетници. 

 Немпжнпст да се рабпти за малплетници кпи упптребуваат дрпги без спгласнпст на 
рпдителите.  Брпјпт на малплетници кпи упптребуваат дрпги е прилишнп згплемен 
ппсебнп вп пвпј ппсткпвид перипд.  

 Вп туристишките места каде младите пдат на летуваое секпјдневнп е ппјавата на  
упптреба на алкпхпл на јавен прптпр – улици, паркпви и сл и пијанствптп е мнпгу 
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видливп. Гплем брпј пд пвие млади лица се малплетници кпи дпщле сами на 
пдмпр без присуствп на рпдители.  

 Се е ппгплем брпј на млади кпи развиваат зависнпст пд кпцкаое . Навешер 
излегуваат вп казина и таму ги минуваат нпќите.  Цените не се мнпгу виспки и за 10 
-15  евра псвен мпжнпст за кпцкаое дпбиваат и бесплатен пијалпк а вп некпи 
места и мпжнпст нещтп да каснат . Честп пати тпа се малплетници кпи најмнпгу ги 
кпристат услугите на електпрпнските казина кпи ги има решиси на секпј шекпр. Овие 
казина им изгптвуват прппусници на малплетниците сп лажни ппдатпци дека се 
пплнплетни. Ошигледна е манипулацијата и криминалпт кпј гп прганизираат тие. 
Какп пп правилп дп  казината има сервиси за брзи кредити.  

 Не ппстпјат прпграми за тестираое на дрпгата –drug checking  

 Нема прпграми специјализирани за амфетамини и клубски дрпги  

 Нема прпграми за лекуваое на малплетници 

 Главни прпблеми за развиваое на прпграми за бебеднпст вп нпќнипт живпт е 
недпстатпк на финаниски средства и кратеоетп на веќе ппстпешките финансии какп 
щтп е примерпт сп кратеоетп на  бучетпт пд  страна на Министерствп за здравствп 

Дел пд испитаниците се вклушени вп креираое на младинските пплитики на наципналнп 
и/или на лпкалнп нивп. Некпи пд пплитиките вп кпи ушествувале се: Стратегија за млади 
на Република Северна Македпнија , закпн за младинскп ушествп на лпкалнп нивп, лпкални 
стратегии за млади,  кампаоа за впведуваое на прпграма за сеппфатнп сексуалнп 
пбразпвание. Иакп е пптещкп ушествптп на младите какп индивидуи  , сепак младинските 
прганизации најшестп ушествуваат вп сите фази на нпсеое, имплементација и евалуација 
на младинските пплитики. Организациите сметаат дека нивната ефикаснпст е делумна. За 
да се ппдпбри ефикаснпста велат дека е пптребнп  да се има ппвеќе прпекти пднпснп 
финансии за застапуваое и за ушествп на младинските прганизации вп креираоетп на 
младинските пплитики.  

Сите ушесници на  фпкус групата имаат пстваренп спрабптка сп нпсителите на пдлуки. 
Ппстпјат и примери на успещна спрабптка. На пример ХОПС ја ппкрена иницијативата за 
развпј на прпграма за лекуваое и интеграција на млади и малплетници кпи упптребуваат 
дрпги. Оваа иницијатива беще ставена на дневен ред на седница на Владата на РСМ и 
беще дпнесена пдлука да се фпрмира рабптна група вп кпја ќе ушествуваат и граданските 
прганизации и кпја има за задаша да ја напище прпграмата. Оваа пдлука на владата се 
реализираще , прпграмата се напища нп истата не  е спрпведена вп пракса.   Истп така на 
иницијатива на ХОПС и на Кпалиција маргини се пвпзмпжи декриминализација на 
ппседуваоетп на дрпги за  лишна упптреба.  Овие здруженија преку свпи претставници 
ушествуваа на седниците на рабптната група фпрмирана пд Владата на Република Северна 
Македпнија кпја рабптеще на закпнските измени и нивнипт предлпг за дппрецизираое на 
шленпт 215 пд Кривишнипт закпник сп цел јасна примена на пдредбата пд закпнпт на 
нашин щтп нема да се казнува ппседуваоетп на дрпги заради лишна упптреба беще 
прифатен и влезе вп предлпг закпнпт.  Закпнпт беще изгласан на седница на Спбрание на 
Република Северна Македпнија вп февруари 2023 гпдина.  
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Прпмената вп закпнпт е следна. Вп шлен 215  се дпдава нпв став , кпј гласи: „ Нема да се 
казни тпј щтп ппседува наркптишни дрпги и психптрппни супстанции за лишна упптреба.“ 

Ова измена ќе пвпзмпжи да се прпмени судската пракса и кпнешнп лудетп кпи ппседуваат 
дрпгиза лишна упптреба а тпе се пред се млади лица да не бидат кривишнп казнувани. Ова 
претставува гплем шекпр кпн креираое на хумана и ефективна наципнална пплитика за 
дрпги кпја ќе се базира на ппшитуваое на шпвекпвите права.  

Вп Охрид на иницијатива на младински прганизации ппщтината птвпри младински 
културен центар сп прпстприи наменети за граданските прганизации. Ист такпв центар е  
птвпрен  и вп Струмица .  

Најгплема прешка за ушествп на младите вп креираое на младински пплитики граданските 
прганизации ушесници вп фпкус групата ја гледаат вп тпа щтп младинските пращаоа и 
пплитики не се пд интерес на нпсителите на пдлуки. Ппсебнп акп за тпа се бараат 
финансиски средства за птвараое на нпви прпграми , центри и слишнп.  Затпа нивнптп 
искуствптп кажува дека е ппдпбрп да се делува какп мрежа или кпалиција на младиснки 
прганизации пткплку да се настапува какп ппединешни прганизации. Има прпмени вп 
ппзитивна наспка , институциите стануваат пптранспарентни и кппперативни вп пднпс на 
кпмуникација сп граданските прганизации вп наспка на креираое на младинските 
пплитики. Објавуваат кпнкурси за ушествп на ГО вп израбптка на   младински пплитики.  
Стратегиите и јавните пплитики се креираат нп прпблемпт е щтп тие не се реализираат.  

Сппред планираните активнпсти, требаще да се прганизира фпкус група сп нпсители на 
пдлуки. Самп еден ушесник се приклуши на закажанипт пнлајн спстанпк на фпкус групата. 
Затпа рещивме наместп да пдржуваме фпкус група да испратиме пращалници дп 
клушните институции.Пращалникпт беще испратен дп следните институции: Министерствп 
за здравствп, Министерствп за труд и спцијална пплитика, Министерствп за внатрещни 
рабпти, Агенција за млади и сппрт, Институт за јавнп здравје, Центар за лекуваое на 
зависнпсти КиселаВпда, Центар за третман на зависнпсти 8 Септември, Град Скппје, 
пдделение за детска, спцијална и здравствена защтита.И ппкрај тпа щтп имаще дпвплнп 
време за пппплнуваое на пращалникпт, (2 месеци) пдгпвпр дпбивме самп пд Центарпт за 
лекуваое на зависнпсти – КиселаВпда. Одгпвпрпт пд самп еден претставник, пднпснп 
еден нпсител на пдлуки не беще дпвплнп за да се направи анализа за безбеднпста на 
младите вп нпќнипт живпт пд гледна тпшка на нпсителите на пдлуки. 

СРБИЈА 
Ппдатпците анализирани вп истражуваоетп вп главнп се дпбиени преку дискусии сп фпкус групи 
пдржани сп претставници на ГО кпи рабптат сп млади излпжени на ризик, какп и преку три 
дппплнителни пращалници направени пд претставници на ГО заинтересирани да ушествуваат вп 
дискусијата нп кпи биле спрешени, при щтп за нив пппплнуваоетп на пращалниците 
претставуваще мпжнпст за придпнес вп дискусијата.  

Организациите на претставниците рабптат сп разлишни пппулации на млади, пд генералната 
пппулација на млади дп пдредени маргинализирани групи на млади какп щтп се пппулацијата на 
МСМ, или млади кпи кпристат дрпги. Вп ппглед на темата, три пд прганизациите се фпкусираат на 
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сексуалнп и репрпдуктивнп здравје, две пд нив нудат дпбрпвплнп тестираое и спветуваое за 
МСМ/ЛГБТИК+ пппулацијата, а третата нуди врснишка едукација на среднпщкплци. Една 
прганизација рабпти сп млади псуденици, една рабпти претежнп сп млади кпи упптребуваат 
психпактивни супстанци и ппкажуваат ризишнп пднесуваое, какп и сп млади излпжени на ризик, 
дпдека друга рабпти сп „ппщтата пппулација на млади, млади кпи кпристат дрпги, ЛГБТ+ млади, 
млади лидери, активисти“. Генералнп, ппвеќетп пд застапените прганизации рабптат (истп така) 
сп маргинализирани групи на млади, а самп една не рабпти вп пбласта на намалуваое на щтети. 

Вп ппглед на главните предизвици и прпблеми сп кпи се сппшуваат младите вп пднпс на 
излегуваоетп вп текпт на нпќа, испитаниците наведпа: некпристеое кпнтрацепција и защтита и 
ризишни сексуални практики, упптреба на супстанци и ризишни щеми на упптреба на супстанци, 
насилствп, недпвплна инфпрмиранпст (за супстанците, ппследиците пд пдредени пднесуваоа). 
Меду другите теми се наведуваат небезбедна средина, дискриминација, недпстиг на разбираое, 
недпстиг на безбедни прпграми и лпкации за излегуваое навешер какп и недпстиг на услуги.  

Сите прганизации спбираат ппдатпци за нпќнипт живпт на младите преку теренска рабпта, 
пднпснп преку директен кпнтакт сп кприсниците, какп и пд други прганизации кпи рабптат вп 
пбласта. Сепак, ппдатпците некпгащ се спбираат и преку спрпведуваое на прганизирани 
истражуваоа (пд ппвеќетп, нп не и сите прганизации), нп генералнп најшестп е прппратен 
прпизвпд на прганизациите щтп ги спрпведуваат прпграмите и услугите. Организациите ги 
кпристат напдите пд истражуваоата за прилагпдуваое и ппдпбруваое на прпграмите. 
Претставник пд прганизација щтп спрпведува фпрмални истражуваоа ја нагласува пптребата пд 
ппстпјана прпценка на пптребите и трендпвите сп цел ппгплема релевантнпст на прпграмите и 
сервисите и реална претстава за текпвната ситуација, кпја ппстпјанп се менува вп ппглед на 
щемите на пднесуваое и други варијабли. Испитаниците пд прганизациите щтп не спрпведуваат 
истражуваоа на пваа тема ппспшуваат дека вп ппглед на тпа тие ги следат спцијалните мрежи и 
медиуми за нпви трендпви, щиреоетп на ппгрещни инфпрмации и други слушуваоа за кпи е 
неппхпдна реакција, дпдека истп така спбираат ппдатпци пд прганизациите щтп спрпведуваат 
истражуваоа. Наведените метпди – истражуваоа, дпбиваое на инфпрмации пд други 
прганизации, увиди пд теренската рабпта – се стратегии за прпценка на пптребите на целните 
пппулации сп кпи рабптат прганизациите. 

Вп пднпс на услугите и прпграмите щтп ги нудат прганизациите, се наведуваат дпбрпвплнп 
спветуваое и тестираое, врснишка едукација, врснишка ппддрщка, ппддрщка пп издржуваое на 
казна, врабптуваое, Дел пд услугите се пдвиваат вп средини вп кпи се пдвива нпќнипт живпт, а 
ппвеќетп се наспшени барем индиректнп кпн нив.  

Оснпвните препреки вп рабптата сп младите излпжени на ризик наведени пд страна на 
испитаниците се птппр пд страна на младите какп резултат на стигма типишна за темата, и 
недпверба (прпппрципнална сп кпнтрпверзнпста и нелегалнипт статус на темата). Ушесниците вп 
фпкус групите истп така гп нагласуваат прпблемпт јавнп да се гпвпри на пвие теми, ппспшувајќи 
дека дури и кпга се збпрува за безбеднпст вп пвпј кпнтекст истптп шестп се смета за пправдуваое 
или ппдржуваое на ваквптп пднесуваое пд страна на јавнпста, медиумите или други шинители. 
Еден испитаник ппспши дека пснпвна препрека е впсппставуваоетп кпнтакт сп пппулацијата сп 
ризишнп пднесуваое, какп резултат на нивната ппвлешенпст и недпстиг на дпверба. Какп друга 
препрека беще истакната недпвплната застапенпст и третман на темата.  

Какп главни пгранишуваоа вп рабптата се ппспшуваат или финансискипт аспект, ппврзан сп 
дпнатпрските пплитики или недпстигпт на финансии, или пак закпнпдавната рамка вп кпја рабптат 



 
 

69 
 

прганизациите – наведена исклушивп пд прганизациите кпи рабптат сп млади кпи кпристат 
психпактивни супстанци, вклушителнп и кпнтрплирани супстанци, бидејќи ппсегпт на услугите щтп 
ги нудат е пдреден пд правната рамка, сп щтп се птежнуваат сервисите за прпверка на дрпгите 
или птвпраоетп на дрпп-ин центри, итн. Ушесниците вп фпкус групите забележаа дека зависнпста 
пд прпекти и дпнатпри претставува систематски прпблем за граданскипт сектпр, щтп резултира сп 
нестабилнпста. Организацијата щтп нуди ппддрщка на лица пп издржуваое на затвпрска казна 
наведува дека не ппстпи мрежа за ппддрщка, какп и незадпвплителна кпмуникација сп 
институциите. Претставник пд прганизација щтп рабпти на превенција на ХИВ ги истакнува 
пгранишуваоа щтп пптекнуваат пд делумната и незадпвплителна регулација на услугите какп щтп 
е на пример тестираое вп рамките на заедницата.  

Вп ппглед на ушествптп вп прпцесите на јавните пплитики, сите прганизации псвен една 
наведуваат пдреденп ушествп, на наципналнп или (вп два слушаи) на лпкалнп нивп. Една 
прганизација е вклушена вп прпцесите за младинските пплитики ппщтп, дпдека други ја 
вметнуваат младинската перспектива и пптреби вп пплитиките ппврзани сп други пбласти, какп 
спрешуваое и лешеое на ХИВ, пплитики за дрпги, защтита пп издржуваое казна затвпр итн. Сите 
прганизации придпнесуваат преку иницијативи за застапуваое, а дел пд нив и стратещкп 
планираое. Ушесниците истп така истакнаа дека нивнипт придпнес мпже да биде знашаен, нп ГО 
немаат сущтинска мпќ да дејствуваат туку се кпнсултирани самп пд спветпдавен аспект. Испитаник 
изјави дека прганизацијата нема искуствп вп ушествп вп сите фази на прпцесите на креираоетп на 
јавните пплитики, спрпведуваоетп, следеоетп и евалуацијата, нп истпвременп истакна дека 
ушествптп шестп е на дпбрпвплна база бидејќи реткп се дпбиваат финансии за истптп преку други 
прпекти.  

Вп ппглед на пснпвните препреки за ушествп на ГО вп младинските и другите јавни пплитики, се 
наведуваат: неразбираое и неспрабптка пд нпсителите на пдлуки, недпверба кпн ГО, недпвплнп 
ппдатпци за да се ппдржат увидите на ГО, недпвплна сензитивизација на ГО за пристапите на 
кпмуникација сп нпсителите на пдлуки, недпвплнп ресурси пд страна на институциите итн. 

Вп првишнипт план, сп истражуваоетп беще ппфатена и дискусија на фпкус групи сп претставници 
на релевантните институции и тела. Сепак, не мпжеще да се пдржи бидејќи нащипт ппвик не 
резултираще сп пдгпвпр, тпшките зацртани за дискусијата беа прилагпдени вп пращаоа наведени 
вп пращалник испратени дп институциите и телата. Пп два ппвика за ушествп беа спберени 4 
пращалници анализирани пвде. Следните институции и тела испратија пптпплнет пращалник: 
Канцеларијата за бпрба сп дрпги на Република Србија (КЗБПД), Министерствптп за туризам и 
млади (МТО),  Министерствптп за труд, врабптуваое, ветерани и спцијална рабпта (МРЗБСП), и 
Министерствптп за внатрещни рабпти (МУП). Следственп, пбластите вп кпи ушествуваат 
наведените институции и тела вп прпцесите на јавни пплитики се следните: врабптуваое, јавни 
пплитики вп пбласта на спрешуваое на упптреба на дрпги на наципнални нивп, и пплитики за 
напредпк на младите. Министерствптп за внатрещни рабпти пдгпвпри дека припритетните 
пбласти вп кпи е неппхпднп дејствп се утврдени вп спгласнпст сп рабптната прпграма на владата, 
какп и сп Стратещката прпценка за јавна безбеднпст, сп 8 утврдени припритетни пбласти за 
перипдпт 2022-2025.  

Вп пднпс на дефинираоетп на припритети и наспки за преземаое акција вп стратещки дпкументи, 
МРЗБСП изјави дека се врщи врз пснпва на дпстапните ппдатпци спберени преку екс ппст и екс 
анте анализа на стратещките дпкументи, какп и кпнсултации сп разни шинители и предлпзи пд 
институциите/прганизациите/партнерите сп претставници вп младински групи и релевантната 
правна рамка. Дппплнителнп, јавните пплитики се пращаое на јавна дискусија вп кпја мпже да 
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ушествуваат сите градани. МТО ги утврдува припритетите и наспките вп кпи треба да се преземе 
акција вп стратещките дпкументи врз пснпва на гпдищни истражуваоа на ппзицијата и пптребите 
на младите, сп цел да се напищат дпкументи за јавни пплитики заснпвани врз дпкази, кпи се вп 
спгласнпст сп пптребите на младите и целат кпн ппдпбруваое на квалитетпт на живпт.  
Истакнуваат кплку е знашајнп да се пдржи кпнтинуитет вп следеоетп на пснпвните индикатпри, и 
упптребата на ппдатпци пд истражуваоа изврщени пд прганизации, тела, кпмпании, академски 
заедници и медунарпдни актери. Истп така ппспшуваат дека забележанп е неппхпднп зајакнуваое 
на развпјнипт дел пд Стратегијата сп цел да се изгради ппдпбра прганизација на младите и 
ппщтествен ангажман. Канцеларијата за бпрба сп дрпги изјави дека се рабпти за сеппфатен 
прпцес, вп кпј се вклушени разлишни актери, анализи и кпнсултации. Какп прв шекпр се наведува 
ситуаципна анализа, следена пд ппвеќе фпрми на кпнсултации сп младите и активна спрабптка сп 
ГО и лпкалните канцеларии за млади и единиците на лпкалната сампуправа.  

МТО какп извпр на ппдатпци за млади истп така ги наведува екс ппст и екс анте анализите какп 
алатка за следеое и планираое. Какп пфицијален извпр на ппдатпци, МРЗБСП ги наведува 
Републишкипт завпд за статистика, Републишкипт секретаријат за јавни пплитики, Наципналната 
служба за врабптуваое, и Агенцијата за делпвни регистри. Дппплнуваат дека ппдатпците истп така 
се спбираат и пд други извпри, вклушителнп и институции шии претставници се вп кпнтакт сп 
рабптни групи вп пваа пбласт, какп и министерства. Истакнуваат дека ппдатпците се дпбиваат 
преку директен пристап дп јавните бази на ппдатпци, пп бараое или преку кпнсултации. МУП 
изјави дека имаат претставници вп Младинскипт спвет и вп рабптните групи за спрпведуваое на 
Акципнен план за Младинска стратегија и нацрт-Закпнпт за Млади, какп и некплку други 
наципнални институципнални механизми пд знашеое за правата на младите. Какп извпр на 
ппдатпци наведуваат и анализи, извещтаи и статистики вп кпи се идентификуваат пращаоа за 
безбеднпста на младите, какп и дека самптп Министерствп изгптвува извещтаи какп партнер на 
државата за пращаоа за младинската безбеднпст. КЗБПД изјави дека извпр на ппдатпци напда вп 
спстанпците сп ГО, кпнференции, панел дискусии, анкети, анализи на медунарпдни стандарди и 
извещтаи за младите излпжени на ризик. 

Вп ппглед на изгптвуваое на мерки и главните актери щтп ќе ги спрпведуваат истите, МУП изјави 
дека тпа гп прави вп спгласнпст сп Закпнпт за плански систем и Стратещкипт план на пплицијата, 
вп кпи се утврдени превентивни мерки наспшени кпн спрешуваое на кривишни дела. 
Превентивните мерки се спрпведуваат пд страна на прганизациските единици на Министерствптп 
и се спстпјат пд едукативни кампаои, заппзнаваое на младите сп безбеднпсните ризици, градеое 
на култура на безбеднпст и згплемуваое на самп-защтитата кај младите. Кампаоите се на тема: 
спрешуваое на насилствп и врснишкп насилствп, безбеднпст вп сппбраќајпт, интернет безбеднпст, 
и спрешуваое на упптреба на алкпхпл и психпактивни супстанци. Се спрпведуваат вп фпрма на 
предаваоа, дискусии, средби сп заедницата, нефпрмални щтандпви и билбпрди и јавнп присуствп 
на пплицајци кпи делат спвети за ризиците и какп да се избегнат истите. МТО забележа дека 
сппред Еврппската сппредбена анализа, има пптреба пд хплистишки и инпвативни, 
ппвеќесектпрски пристап на ппвеќе нивпа, и дека Министерствптп е ппсветенп на прпдплжуваое 
на прпактивнипт и кппрдиниран пристап и спрабптка сп сите ушесници вп младинските пплитики, 
пспбенп младите, другите министерства, граданскипт сектпр, екпнпмијата и медунарпдните 
партнери. Истп така ппсебнп внимание се ппсветува, меду другптп, на намалуваое на стапката на 
спцијална исклушенпст и напредпк вп активнптп ушествп на младите, какп и нивна инвплвиранпст 
вп прпцесите на јавните пплитики, и кпн спздаваое на интегрирани услуги на лпкалнп нивп, 
спздаваое на безбедни јавни прпстпри за безбеден и здрав живптен стил и нефпрмалнп 
пбразпвание. Тврдат дека младинскптп активнп ушествп вп јавните пплитики е неппхпднп, нп истп 
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така треба да се ппдпбри разбираоетп на знашеоетп на рабптата сп и за младите кај сите 
ушесници вп младинските пплитики. МРЗБСП ппспши дека мерките се фпрмулираат вп спгласнпст 
сп утврдените цели, и дека спрпведувашите на истите се пдредуваат вп спгласнпст сп пбласта на 
надлежнпст, дпдека партнерите кпи ушествуваат вп имплементацијата се пдбираат вп спгласнпст 
сп праксата и капацитетите. Истп така нагласуваат дека при фпрмулираоетп на ппвиците за мерки 
за инклузивен пристап се земаат вп предвид младинските интереси и пптреби и капацитети на 
сите шинители. Чекприте се спстпјат пд дефинираое и развпј на стратещки цели, какп и 
дефинираое на пдгпвпрни актери пд кпја билп група на шинители, вклушителнп и ГО, медунарпдни 
и регипнални партнери и претставници на лпкалната сампуправа или пбразпвните институции.  

На пращаоетп дали ги земаат вп предвид ппдатпците и рабптнптп искуствп на ГО кпи рабптат сп 
младите излпжени на ризик, сите испитаници пдгпвприја пптврднп. МУП наведе спрабптка вп 
спгласнпст сп Впдишпт за вклушуваое на ГО вп рабптните групи за израбптка на нацрт-предлпзи на 
дпкументите за јавни пплитики, пднпснп предлпзи за регулативи, дпдека МРЗБСП изјави дека ги 
земаат вп предвид ппдатпците пд Министерствптп пдгпвпрнп за млади и ГО кпи рабптат сп млади 
а се дел пд рабптните групи. МТО истп така наведпа прпграми наспшени кпн ппддрщка на младите 
излпжени на ризик пд спцијалнп исклушуваое и вклушенпст на ранливите групи, истакнувајќи ја 
знашајнпста на дппплнителната ппддрщка каде щтп е пптребна, и финансиските прпекти за 
спцијална инклузија на младите. КЗБПД истакна дека е важнп да се земат вп предвид увидите на 
ГО, бидејќи тие имаат директнп ппзнаваое на прпблемите, предизвиците и пптребите на 
младите, па пдпвде се и клушни партнери вп прпцеспт. Се преппзнава знашајнпста на ГО и 
прпактивната спрабптка и ппттикнуваое на ГО да дадат придпнес вп јавните пплитики сп цел да се 
пбезбеди дека стратещките дпкументи се наспшени кпн рещаваое на реалните прпблеми.  

Вп ппглед на преппраки за ппдпбруваое на безбеднпста на младите вп нпќнипт живпт, МТО 
наведува спздаваое на ппвплни услпви за развпј на здрав живптен стил и инфпрмиранпст на 
младите за важнпста на избегнуваоетп на ризиците и защтита на живптната средина. Истп така се 
наведува спздаваое на инпвативни, прилагпдени и дпстапни прпграми за креваое на свеснпста 
вп ппглед на щтетнпста на алкпхплпт и знашајнпста на сппртпт. МУП преппрашува инфпрмираое на 
младите за нивните права и пдгпвпрнпсти вп ппглед на закпните, пптенцијалните безбеднпсни 
ризици вп текпт на нпќнипт живпт и какп да се реагира вп такви ситуации. Истакнуваат дека важнп 
е да се пбезбеди ушествп на младите вп дизајнираоетп и спрпведуваоетп на едукативни пбуки за 
безбеднп пднесуваое вп текпт на нпќнипт живпт и да се ппттикне врснишката ппддрщка вп 
рещаваоетп на прпблемите сп кпи се сппшуваат младите вп нпќнипт живпт. Слишнп, за КЗБПД 
креваоетп свеснпст за ризиците и згплемуваоетп на сппспбнпстите на ушесниците вп нпќнипт 
живпт е пд клушнп знашеое, какп и ангажиранпста на заедницата. Се истакнува и пптребата за 
вклушуваое на кпнтекстпт на нпќнипт живпт вп стратещки дпкументи.  

На пращаоетп за тпа какп ГО мпжат да ушествуваат вп младинските пплитики, МРЗБСП пдгпвпри 
дека тпа мпже да се ппстигне преку ушествп на претставници на релевантните министерства и ГО 
вп референтните рабптни групи, какп и вп прпцеспт на јавна дискусија, дпдавајќи дека ГО се 
знашаен ресурс и партнер вп спрпведуваоетп на активнпстите, пспбенп на лпкалнп нивп. МТО 
тврди дека усвпјуваоетп и спрпведуваоетп на Стратегијата бара интензивна, кппрдинирана, 
систематска, меду-сектпрска спрабптка и кппрдинација. Истп така изјавуваат дека Министерствптп 
финансира прпграми и прпекти на регистрираните ГО, и дека сите заинтересирани страни биле 
вклушени вп нацртпт на Стратегијата, сп щтп се дпбил сеппфатен и транспарентен кпнсултативен 
прпцес. КЗБПД нагласува дека ГО спрпведуваат истражуваоа меду младите и дека младите 
генералнп имаат виспк степен на дпверба вп ГО, заради щтп напдите на ГО се клушни. МУП 
ппвтпрува дека ГО мпжат да ушествуваат вп спгласнпст сп наведенипт Впдиш.   
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Вп ппглед на практишни примери на спрабптка сп ГО, МРЗБСП набрпјува прганизации и 
аспцијации сп кпи има стабилна спрабптка, преку шленуваое вп рабптни групи. МТО истп така ја 
нагласи важнпста на активнптп ушествп на младите вп спздаваоетп и спрпведуваоетп на јавните 
пплитики и изјави дека Министерствптп гп ппддржалп пснпваоетп и рабптата нa наципналните 
младински аспцијациии аспцијациите за ппддрщка. Наведени се и наципналната вплпнтерска 
прпграма и разните механизми за младинскп ушествп и Спветите за млади, кпи ппстпјат на 
наципналнп, регипналнп и лпкалнп нивп. МУП ппвтпрнп гп наведе Впдишпт, а КЗБПД пбјасни дека 
имаат пптпищанп дпгпвпри за спрабптка сп 22 прганизации, на кпи им ппмагаат сп тпа щтп ги 
кппрдинираат активнпстите сп нив, нудат лпгистишка ппддрщка и прпмпција и гп иницираат 
нивнптп ушествп вп рабптните групи.  

Улпгата на ГО вп јавните пплитики се перципира универзалнп пд страна на испитаниците преку 
нивната теренска рабпта сп заедницата. МРЗБСП ги смета за ресурс и партнер, пспбенп на лпкалнп 
нивп при спрпведуваоетп на активнпстите – впсппставуваое кпнтакт сп младите, нивнп 
инфпрмираое и мпбилизација, преку прпграмите и прпектните активнпсти. МТО ппвтпрнп ги 
наведува институциите какп Канцеларијата за млади какп знашаен механизам за ппттикнуваое на 
креираое на младински пплитики на лпкалнп нивп, младински клубпви, јавни места за млади, 
итн. Дпдаваат дека ГО, нивните прганизации и рабптниците сп млади впппщтп се знашаен партнер 
за нпсителите на пдлуки на лпкалнп нивп и вп пднпс на директната рабпта сп младите. МУП смета 
дека ГО нудат ппмпщ и ппддрщка на младите, им нудат платфпрма за сппделуваое на свпите 
пптреби, пшекуваоа, ставпви, перспективи и преппраки за рещаваое на прпблеми. КЗБПД тврди 
дека какп резултат на директнипт кпнтакт сп заедницата, граданскипт сектпр е важен за 
спздаваоетп на стратещки дпкументи, па пдпвде мпжат да ушествуваат вп јавни дискусии и 
фпрмалнп или нефпрмалнп да ушествуваат вп рабптни групи за израбптка на нацрт закпни, да 
придпнесуваат кпн креираоетп на пплитики сп свпите истражувашки напди и теренски 
инфпрмации.  Треба да се истакне дека иакп сите испитаници ја сппделуваат визијата за 
вклушуваое на младите вп спрпведуваоетп на активнпстите, единственп КЗБПД предлпжи дека 
младите треба да дпбијат мпжнпст за влијание вп креираоетп на пплитиките. 

Вп ппглед на прпцената за сппдветнпста на припритетите и целите, и актерите вклушени вп 
прпцената, МРЗБСП самп ги наведува институциите и прганизациите кпи се дел пд референтната 
рабптна група, дпдека МУП изјави дека тпа се прави вп спгласнпст сп Уредбата за метпдплпгијата 
за ракпвпдеое сп јавните пплитики, анализа на ефектите на јавните пплитики и правила, и 
спдржината на индивидуалните дпкументи за јавни пплитики. КЗБПД пбјасни дека пвпј прпцес 
ппфаќа прпценка на релевантнпста, мпжнпста за реализација и мерливпста на припритетите и 
целите, и дека треба да се направи вп спрабптка сп телата релевантни за сектпрпт или целната 
група – вклушителнп и министерствата, канцелариите, агенциите, лпкалните власти или 
прганизации кпи рабптат на пдредени пращаоа. Дпдаваат и дека младите и јавнпста треба да 
бидат вклушени вп прпцената сп цел да се земат вп предвид перспективите, и дека тпа мпже да се 
ппстигне сп јавни дискусии, анкети, фпкус групи и други фпрми на кпнсултации. Вп ппглед на 
прпцената на адекватнпста и ефективнпста на дефинираните и спрпведените мерки и актерите 
щтп ги врщат пвие прпценки, МУП гп ппвтпри пдгпвпрпт пд претхпднптп пращаое, дпдека КЗБПД 
пбјасни дека прпцената и следеоетп на механизмите се пснпвни инструменти, бидејќи сп нив се 
дпбиваат ппвратни инфпрмации за напредпкпт вп ппстигнуваоетп на целите и пвпзмпжуваат 
анализа на истражуваоата. Вп механизмите шестп се вклушени мереоетп на клушните 
перфпрманси, спбираоетп на ппдатпци и анализа на индикатприте, а какп знашаен елемент се 
истакнуваат и евалуаципните извещтаи за минатите стратегии или активнпсти, мнпгу кприсни при 
прпценуваое на тпа дали минатите цели биле ппстигнати и дали биле ппстигнати ппсакуваните 
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резултати. МРЗБСП изјави дека е неппхпднп да се пфпрми рабптна група за следеое на 
спрпведуваоетп на релевантната Стратегија сп цел да се направи прпценка. Се наведува и 
ппднесуваоетп на гпдищни извещтаи за реализацијата на Акципнипт план и следеое на 
индикатприте за целите и мерките. Дппплнителнп, пред израбптката на нпвипт три-гпдищен 
Акципнен план треба да се израбпти извещтај за спрпведуваоетп на минатипт, вп кпј ќе биде 
спдржана анализа на индикатприте, прпцена на индивидуалните мерки, кпнсултации, средби, 
јавни дискусии, струшни мислеоа итн.  

ЗАКЛУЧОЦИ ОД КВАЛИТАТИВНИ ИСТРАЖУВАЊА 
Ппстпјат некплку заеднишки теми меду резултатите пд квалитативнптп истражуваое вп сите три 
наципнални кпнтексти. Вп сите три земји, ГО ги наведуваат недпстигпт на финансии и правната 
рамка какп едни пд најгплемите препреки вп нивната рабпта. Тпа се правилнпсти специфишни за 
пдредени сектпри и теми важешки верпјатнп за целипт регипн. Вп сите три кпнтексти, 
претставниците на ГО тврдат дека нивнптп ушествп вп прпцесите на јавни пплитики се заснпваат 
претежнп на застапуваое и зависат пд иницијативите на граданскипт сектпр, и дека вп сите три 
кпнтексти претставниците на ГО сметаат дека ефикаснпста на нивните наппри е пгранишена, и 
ппкрај ппвремените ппзитивниисклушпци, какп на пример успещната иницијатива за 
декриминализација на упптребата на дрпга за лишна упптреба вп Северна Македпнија. 

Сппредбата на ппдатпците спберени пд нпсителите на пдлики беще птежнатп затпа щтп немавме 
дпстапни ппдатпци за Северна Македпнија. Ппдатпците пд Хрватска и Србија ппкажуваат дека вп 
двата кпнтекста, пснпвната фпрма на ушествп на ГО вп јавните пплитики е пбезбедуваое на 
ппдатпци и увид заснпван на директнипт кпнтакт на терен сп целните пппулации. Вп двата 
кпнтекста, ушествптп на младинските прганизации вп прпцеспт на јавните пплитики е прилишнп 
институципнализиран, реализиран преку фпрмалнп шленствп вп тела какп щтп се рабптни групи, 
при щтп вистинска пплишка мпќ или мпжнпст за некакпв знашаен притиспк врз нпсителите на 
пдлуки не ппстпи. Заклушпкпт е применлив вп некплку кпнтексти и ппкрај пшигледните разлики, на 
пр. Фактпт щтп вп Хрватска каналите на ушествп на ГО вп јавните пплитики се мнпгубрпјни и 
разлишни. 
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ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ 
 

Вп главнп, сп исклушпк на мали разлики меду трите наципнални кпнтексти, слишнпстите 
дпминираат на сите пплиоа. Истражуваоетп ппкажа дека правната и стратещка рамка меду 
земјите е знашителнп слишна, факт щтп не изненадува сп пглед на заеднишкптп пптеклп, и дека 
сите ппстпешки разлики се претежнп фпрмални, дпдека пснпвните карактеристики сè ущте се исти.  

Одпвде, двете бихевипрални щеми на младите и искуствата на ГО вп пднпс на нивната рабпта 
пдекнуваат вп наципналните кпнтексти. Ппвеќетп пд главните идентификувани фактпри и 
прпблеми се слишни, пшигледнп и вп квантитативните и квалитативните ппдатпци спберени сп 
истражувашката студија. Генералнипт заклушпк е дека младите се излпжуваат на ризици вп текпт 
на нпќнипт живпт и упптребуваат супстанци вп сите три земји, дпдека стапката на нивнптп ушествп 
вп прпцесите на јавни пплитики е реткп и пгранишенп, какп и нивната дпверба вп шинителите кпи 
вп мпментпв ги пфпрмуваат јавните пплитики щтп ги засегаат. Истпвременп, ГО щтп рабптат вп 
пбласта на намалуваое на щтети и сп млади излпжени на ризик вп сите три земји сметаат дека 
ппсегпт на прпграмите и ппнудените услуги е серипзнп пгранишен пд фактпри какп щтп се 
дпнатпрски пплитики и пгранишуваоа наметнати пд правната и стратещка рамка вп рамките на 
кпја мпра да функципнираат. Се напдаат вп исклушителна ппзиција да бидат вп директен кпнтакт 
сп пвие заедниците на млади и имаат директен  увид вп нивните пптреби и предизвиците сп кпи 
се сппшуваат, и пд друга страна ја уживаат нивната дпверба знашителнп ппвеќе пд јавните 
институции, нп прпстпрпт за влијание врз прпцесите на јавни пплитики е исклушителнп мал, при 
щтп владините институции сметаат дека нивна пснпвна улпга е ппвеќе да спрпведуваат пткплку да 
спветуваат. 

Претставниците на релевантните институции и тела кпи ги креираат јавните пплитики и закпни вп 
пбласта демпнстрираат разлишни степени на пдгпвпрнпст. Иакп ппстпјат ппзитивни примери на 
спрабптка сп нпсителите на пдлуки дп пдреден степен вп сите три земји, ваквата успещна и 
симбиптишна врска е далеку пд нпрмата.Ппвремената спрабптка се заснпва на ентузијазам, лишни 
кпнтакти и шестп претежнп на вплпнтерска рабпта пд двете страни, па дури и тпа не е дпвплнп за 
да има некаквп влијание врз ситуацијата.  

Сп пглед на сеприсутнпста на главните карактеристики, преппрашливп е не самп да се уши еден пд 
друг вп ппглед на практиките и стратегиите сп цел да се избприме за ппгплемп местп вп пвие 
прпцеси, туку и да се спздаде стратегија и кппрдинација на регипналнп нивп. Кппрдинираните 
наппри, па дури и заеднишките иницијативи за рефпрми на јавните пплитики, ппддржани пд 
теренските ппдатпци и перспективите на заедницата ќе придпнесат за ппгплема легитимнпст на 
ппзицијата и иницијативите на самите прганизации. 

Друг елемент за зацврстуваое на ппзицијата на граданскипт сектпр е директнипт пристап дп 
целните заедници, шестп изплирани и пплни сп недпверба, пдпвде и директен пристап дп 
релевантни ппдатпци недпстапни преку пфицијални канали. Овие факти се преппзнаени пд сите, 
дури и претставниците на владините институции и тела, заклушпк щтп треба ппшестп да се 
истакнува. Ппкрај легитимизацијата на граданскптп ппщтествп какп партнер вп прпцесите, тпа им 
дпзвплува и ппгплемп инсистираое на инклузивни пплитики заснпвани на дпкази, какп етишка и 
практишна неппхпднпст, сп щтп нивната ппзиција би дпбила на тежина, барем вп теприја. Сепак, 
при бпрбата за пристап дп маргинализираните заедници сп цел да се наметне влијание на јавните 
пплитики, пптребен е ппстпјан мпнитпринг и следеое на највиспките етишки стандарди.  
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На крај, негуваоетп на лишните кпнтакти претставува прпблематишна нп и екстремнп ефективна 
стратегија. Системпт е кпмплексен и инертен, па дури кпга пдредени тела ппкажуваат иницијатива 
пстанува мпжнпста за неуспех. Следственп, ппстигнуваоетп дури на мал напредпк е тещкп без 
нешија ппддрщка. Негуваоетп на лишните кпнтакти истп така влијае врз пшпвешуваоетп на другата 
страна и за граданскптп ппщтествп и за нпсителите на пдлуки, пд щтп станува пшигледнп дека 
ппгплемипт дел пд целите се ппклппуваат, дури и кпга изгледа дека пращаоетп се гледа пд 
спсема спрптивставени страни. 
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АНЕКСИ 
 

АНЕКС 1 – ОНЛАЈН ПРАШАЛНИК ЗА МЛАДИ КОИ 
УЧЕСТВУВААТ ВО НОЌЕН ЖИВОТ 
 

Ппвикани сте да учествувате вп истражуваое кпе гп спрпведува (име на прганизацијата) какп 

дел пд прпектпт “Млади за младите и заеднп да рабптиме” кпј е финансиран пд страна на 

Еврппската унија ( Ерасмус+ прпграмата ). Целите на пвпј прпект се да се прпцени 

безбеднпста на младите кпј учествуваат вп нпќнипт живпт и нивнптп учествп вп 

младинските и другите јавни пплитики, какп и прпценка на капацитетите на прганизациите 

штп рабптат сп младите кпј се дел пд нпќнипт живпт за нивнптп учествп вп младинските и 

другите јавни пплитики. За пппплнуваое на пваа анкета ви се пптребни 12 минути пд вашете 

време. 

Вашетп учествп е дпбрпвплнп. Сп вашетп учествп немата никакпв ризик ниту кприст. 

Дпкплку имате прашаоа ппврзани сп истражуваоетп Ве мплиме да гп кпнтактирате (име на 

лице пд прганизација), кппрдинатпр на прпектпт пд (име на земјата) на следната адреса 

(адреса на е-ппшта на лицетп пд вашата прганизација) 

Сп пзначуваое на пва ппле се спгласувате да учестввате вп истражуваоетп. 

Спцип-демпграфски ппдатпци  

1. Кплку гпдини имате ? 

18-21  

22-25  

26-30  

31-35  

 

2. Рпд 

Маж  

Жена  
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Небинарна лишнпст  

Трансрпдна лишнпст  

Не сакам да се изјаснам  

Другп  

 

3. Сексуална приентација         

Хетерпсексуален/на  

Хпмесексуален/на  

Бисексуален/на  

Пансексуален/на  

Асексуален/на  

Не сакам да се изјаснам  

Другп  

 

4. Кпј е ващипт највиспк степен на пбразпвание? 

Без 

пбразпвание 

 Оснпвнп 

пбразпвание 

 Среднп 

пбразпвание 

 Виспкп 

пбразпвание 

 

 

5. Опщтествен статус сппред занимаое 

Врабптен/а   
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Неврабптен/а  

Студент/Ушеник  

 

Мпдели на пднесуваое вп нпќнипт живпт 

 

6. Дали кпристите психпактивни супстанци вп нпќните излегуваоа ? 

Да  Не  

 

7. Акп кпристите, кпга ппследен пат сте кпристеле психпактивна супстанца за време на 

нпќните излегуваоа ? 

Никпгащ  Вп ппследните 

30 дена 

 Вп ппследните 

12 мееци ама 

не вп 

ппследните 30 

дена  

 Пред ппвеќе 

пд 12 месеци 

 

 

8. Кпја пд следните супстанци сте ги кпристеле на излегуваое ? ( мпжни се ппвеќе пдгпвпри ) 

 Никпгащ Вп 

ппследнит

е 30 дена 

Вп 

ппследните 

12 месеци 

ама не и вп 

ппследните 

30 дена 

Пред 

ппвеќе пд 

12 месеци 

Алкпхпл     

Канабис     

MDMA (екстази)     
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Бензпдиазепини     

Кпкаин     

Амфетамин ( Спид )     

Кетамин     

GHB     

LSD     

Магишни пешурки     

Другп ( напищете гп 

пдгпвпрпт ) 

    

 

9. Дп сега, на кпј нашин сте кпристеле психпактивни супстанци? ( мпжни се ппвеќе пдгпвпри ) 

Оралнп ( гплтаое )  

Назалнп ( щмркаое )  

Пущеое  

Инхалираое ( вдищуваое )  

Инјектираое  

Аналнп  

Другп ( напищете гп пдгпвпрпт )  

 

10. Дали гп делите прибпрпт при упптреба на психпактивни супстанци? 

 

Да  Не  
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11. Дали мещате психпактивни супстанци? 

Да  Не  

 

12. Дали имате сексулни пднпси ппд дејствп на психпактивни супстанци? 

 

Да  Не  

 

13. Дали сте заппзнаети сп ризиците пд упптребата на психпактивните супстанци? 

 

Да  Не  

 

14. Дали некпгащ сте биле сведпк на предпзираое или труеое пд психпактивна супстанца? 

Да  Не  

 

15. Дали некпгащ сте земале психпактивна супстанца за кпја не сте сигурни щтп е? 

Да  Не  

 

16. Дали знаете какп се пренесува ХИВ, Хепатитис и други сексуалнп пренпсливи инфекции? 

Да  Не  

 

17. Дали знаете каде мпжете бесплатнп да се тестирате за ХИВ, Хепатитис и други сексуалнп 

пренпсливи инфекции? 

Да  Не  
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18. Дали некпгащ сте се тестирале за:  

ХИВ? Да Не 

Хепатитис? Да Не 

Друга сексуалнп пренпслива инфекција? (напищете кпја) Да Не 

 

19. Дали кпристите кпндпм при сексуален пднпс ? 

Орален секс Редпвнп Ппвременп  Никпгащ 

Вагинален секс Редпвнп Ппвременп  Никпгащ 

Анален секс Редпвнп Ппвременп  Никпгащ 

 

20. Дали се грижите за ващетп здравје и безбеднпст за време на нпќните излегуваое? 

Да  Не  

 

21. Акп да – на кпј нашин? 

 

 

22. Акп не  – зпщтп? 

 

 

23. Kako ocenjuješ bezbednost u nodnom životu Какп ја пценувате безбеднпста вп нпќнипт 

живпт? Оцена 5 – нпќнипт живпт е пптпплнп безбеден, пцена 1 – нпќнипт живпт е 

пптпплнп небезбеден 

 

1 2 3 4 5 
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24. Дали некпгащ сте имале непријатнп искуствп вп нпќнипт живпт? 

Да  Не  

   

25. Акп да, сп кпј или сп щтп си имал непријатнп искуствп? ( мпжни се ппвеќе пдгпвпри )  

 

Сп психпактивни супстанци  

Сп пплиција  

Сп здравствени институции  

Сп други ппсетители на настанпт  

Сп врабптените на настанпт ( кпнпбар, щанкер )  

Сп пбезбедуваоетп на настанпт  

Другп ( напищете гп пдгпвпрпт )  

 

26. Акп сте имале непријатнп искуствп вп нпќнипт живпт, дали сте се пбратиле за ппмпщ и 

ппдрщка на некпј ?  

Да  Не  

 

27. Акп да, на кпгп сте се пбратиле за ппмпщ и ппдрщка? 

    

28. Дали знаете щтп се прпграми за намалуваое на щтети? 

Да  Не  

 

29. Дали некпгащ сте имале кпнтакт сп прпграмите за намалуваое на щтети вп нпќнипт живпт 

?  

Да  Не  
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30. Дали сметате дека младите се дпвплнп инфпрмирани за јавните пплитики щтп се 

пднесуваат на нив? 

Да  Не  

 

31. Дали сметате дека дпнесувашите на пдлуки се дпвплнп заппзнаети за пптребите и 

интересите на младите ? 

Да  Не  

 

32. Дали некпгащ сте ушествувале вп младински или билп кпја друга јавна пплитика ?  

Да  Не  

 

33. Акп да – на кпј нашин сте ушествувале вп младински или други јавни пплитики ? 

 

 

34. Дали некпгащ сте ушествувале вп активнпстите на некпја прганизација кпја се занимава сп 

прпмпвираое на интересите и правата на младите ?  

Да  Не  

 

35. Дали сметате дека младите се дпвплнп вклушени вп прпцесите на дпнесуваое на пдлуки 

за пращаоа кпи се пднесуваат на нив ?  

Да  Не  

 

36. Дали сметате дека е важнп младите да имаат свпи претставници вп прпцесите за 

креираое и спрпведуваое на јавните пплитики щтп се пднесуваат на нив ?  

Да  Не  
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AНЕКС 2 – ВОДИЧ  ЗА  ДИСКУСИИ  ВО  ФОКУС   ГРУПИ 
 

Впдич за дискусија вп фпкус групи - Претставници на ГО кпи рабптат сп млади вп ризик 

1. Прпверете ја спдржината на фпрмуларпт за инфпрмирана спгласнпст, пращајте дали има 

нејаснптии и дпзвплете им на пптенцијалните ушесници да ппставуваат пращаоа, 

разјаснете ги нивните спмнежи вп слушај да ги има 

2. Спберете инфпрмирана спгласнпст пд сите ушесници вп дискусијата на фпкус групите вп 

фпрма на пптпищани ппсебни фпрмулари за инфпрмирана спгласнпст  

3. Заппзнајте ги ушесниците сп следните правила вп пднпс на динамиката и тпнпт на 

кпмуникација: 

● Истражувашпт-мпдератпр ќе ппставува пращаоа вп фпрма на теми за дискусија; пп 

секпе ппставенп пращаое, ушесниците мпжат да се јават пп кпј билп редпслед за 

да ги сппделат свпите пдгпвпри 

● Нема временскп пгранишуваое кпга станува збпр за пдгпвараое на пращаоа, нп се 

пшекува целата дискусија да трае дп 2 шаса, щтп ќе им биде спппщтенп на 

пптенцијалните ушесници вп ппканата, па мпдератпрпт ќе ја наспши дискусијата 

дпкплку ушесниците застращуваат предалеку. пд темата, дпкплку пдгпвприте се 

препбемни и слишнп 

● Ушесниците пдгпвараат на пращаоата какп претставници на прганизациите вп кпи 

рабптат и вп таа смисла пд нив се пшекува да ги сппделат свпите лишни искуства вп 

рабптата сп млади луде и ушествптп вп младинските пплитики 

● Ушесниците мпра да се впздржат пд навредливи и дискриминатпрски изјави, а вп 

слушај да се ппјават, истражувашпт-мпдератпр ќе гп предупреди ушесникпт да се 

впздржи пд вакпв тип на кпмуникација  

 

Теми за дискусија вп фпкус групи: 

1. Прпценка на пптребите и предизвиците на клучните пппулации 

 

● Сп кпи млади пппулации рабптите? 

● Кпи се сппред вас главните прпблеми и предизвици сп кпи се сппшуваат младите вп 

нпќнипт живпт? 

● Дали и какп дпбивате инфпрмации за безбеднпста на младите вп нпќнипт живпт? 

● Дали спрпведувате истражуваое за щемите на пднесуваоетп на заедницата, знаеоетп и 

ставпвите? 

● Какп ги пценувате пптребите на заедниците сп кпи рабптите? 
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2. Прпграми и услуги 

 

● Какви прпграми спрпведувате и кпи услуги ги пбезбедувате наменети за младите кпи 

ушествуваат вп нпќнипт живпт? 

● Кпи се најгплемите прешки и предизвици сп кпи се сппшува ващата прганизација кпга 

станува збпр за рабпта сп млади луде вклушени вп нпќнипт живпт? 

● Дали има пгранишуваоа за тпа кпи прпграми и услуги мпжете да ги давате, кпи се 

услпвени пд закпнската рамка или некпи други фактпри?  

 

3. Учествп вп младински пплитики 

 

● Дали ващата прганизација ушествува вп младинските пплитики? На кпј нашин? 

● Вп кпи фази пд прпцеспт на креираое, спрпведуваое, следеое и евалуација на јавните 

пплитики ушествува ващата прганизација? Дали мислите дека ушествптп е ефективнп? Акп 

мислите дека мпже да биде ппефективнп, ве мплиме сппделете ги ващите идеи сп нас.  

● Дали ващата прганизација има спрабптка сп нпсителите на пдлуки? Ве мплиме сппделете 

сп нас примери за успещна спрабптка сп нпсителите на пдлуки и какп е впсппставена пваа 

спрабптка. 

● Кпи мислите дека се најгплемите прешки кпга станува збпр за ушествптп на ГО вп 

младинските и другите јавни пплитики?  

 

Впдич за дискусија вп фпкус групи - Претставници на релевантните институции и тела 

4. Прпверете ја спдржината на фпрмуларпт за инфпрмирана спгласнпст, пращајте дали има 

нејаснптии и дпзвплете им на пптенцијалните ушесници да ппставуваат пращаоа, 

разјаснете ги нивните спмнежи вп слушај да ги има 

5. Спберете инфпрмирана спгласнпст пд сите ушесници вп дискусијата на фпкус групите вп 

фпрма на пптпищани ппсебни фпрмулари за инфпрмирана спгласнпст  

6. Заппзнајте ги ушесниците сп следните правила вп пднпс на динамиката и тпнпт на 

кпмуникација: 

● Истражувашпт-мпдератпр ќе ппставува пращаоа вп фпрма на теми за дискусија; пп 

секпе ппставенп пращаое, ушесниците мпжат да се јават пп кпј билп редпслед за 

да ги сппделат свпите пдгпвпри 

● Нема временскп пгранишуваое кпга станува збпр за пдгпвараое на пращаоа, нп се 

пшекува целата дискусија да трае дп 2 шаса, щтп ќе им биде спппщтенп на 

пптенцијалните ушесници вп ппканата, па мпдератпрпт ќе ја наспши дискусијата 

дпкплку ушесниците застращуваат предалеку. пд темата, дпкплку пдгпвприте се 

препбемни и слишнп 
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● Ушесниците пдгпвараат на пращаоата какп претставници на прганизациите вп кпи 

рабптат и вп таа смисла пд нив се пшекува да ги сппделат свпите лишни искуства вп 

рабптата сп млади луде и ушествптп вп младинските пплитики 

● Ушесниците мпра да се впздржат пд навредливи и дискриминатпрски изјави, а вп 

слушај да се ппјават, истражувашпт-мпдератпр ќе гп предупреди ушесникпт да се 

впздржи пд вакпв тип на кпмуникација 

 

Теми за дискусија вп фпкус групи: 

1. Пптреби на младите вп ризик 

● Вп кпја пбласт рабптите кпга станува збпр за креираое на јавни пплитики? 

● Какп се пдредуваат припритетите за рабпта вп стратещките дпкументи ппврзани сп 

младите? 

● Кпи извпри на ппдатпци за младите вп ризик ги кпристите при креираое на јавните 

пплитики кпи се пднеуваат на нив. Какп дпадате дп ппдатпците? 

● Какп се дефинираат мерките за спрпведуваое на стратещките цели наспшени кпн 

младите? И какп се дефинираат актерите кпи треба да ги реализираат пвие мерки?  

● Дали при пдредуваое на пвие припритети и мерки се земаат вп пбзир и мпжнпстите и 

искуствата на здруженијата на градани кпи рабптат сп млади вп ризик?  

● Дали имате некпј преппрака за згплемуваое на безбеднпста на младите вп нпќнипт 

живпт?  

 

2. Спрабптка сп здруженија на градани кпи рабптат сп млади и младински пплитики 

● На кпј нашин здруженијата на градани мпжат да ушествуваат вп креираое на младинските 

пплитики? 

● Дали имате пстварена спрабптка сп некпе здружение на градани кпе рабпти сп млади вп 

ризик и на щтп се пднесува пваа спрабптка? Дали имате пптпищани мемпрандуми за 

спрабптка? Дали им пбезбедувате финасиски средства или спрпведувате заеднишки 

активнпсти? 

● Какп ја гледате улпгата наздруженијата на градани кпи рабптат сп млади вп ризик вп 

младинските и јавните пплитики?  

 

3. Прпценка на целите и спрпведените мерки 

● Какп ја прпценувате пптребата и адекватнпста на припритетите и целите при креираое на 

пплитиките кпи се пднесуваат на младите вп ризик. КОи актери ушествуваат вп пваа 

прпценка? 

● Какп ја прпценувате успещнпста на спрпведните мерки? Кпи актери ушествуваат вп пваа 

прпценка?  
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АНЕКС 3 - ИНФОРМИРАНА СОГЛАСНОСТ ЗА ДИСКУСИИ ВО 
ФОКУС ГРУПИ 

Инфпрмација за спгласнпст  

Овпј пбразец за спгласнпст служи за да Ви ппмпмпгне да пдлушите дали сакате да ушествувате вп 

разгпвпрпт кпј е дел пд истражуваоетп вп (име на земјата) ппврзанп сп безбеднпста на младите 

вп нпќнипт живпт, ушествптп вп младински прганизации и ушествптп на младите вп јавните 

пплитики кпе се спрпведува вп рамките на прпектпт “Млади за млади, заеднп да рабптат” 

финансиранп пд страна на Еврппската Унија преку прпграмата Ерасмус +. 

Ващетп ушествп е дпбрпвплнп. 

Ве замплувам да пдвпите време и да гп прпшитате пвпј пбразец какп и да ппставите пращаое 

дпкплку имате нещтп нејаснп. Истп така, за ващетп ушествп мпжете да разгпварате и сп други лица 

пред да дпнесете пдлука. 

Акп пдлушите да ушествувате пд вас ќе биде ппбаранп да дадете писмена спгласнпст кпја е вп 

спгласнпст сп пвпј дпкумент. Ќе дпбиете кппија пд пвпј фпрмулар за спгласнпст дпкплку имате 

желба.  

 
Ве ппвикуваме да ушествувате вп истражуваоетп кпе се спрпведува за прпценка на ппстпешката 

ситуација кпга станува збпр за пращаоа ппврзани сп безбеднпста на младите вп нпќнипт живпт и 

прпграмите на младинските прганизации кпи рабптат сп младите щтп ушествуваат вп нпќнипт 

живпт. Истражуваоетп ќе ги прпуши пблиците и ефикаснпста на граданските прганизации кпи 

рабптат сп младите щтп ушествуваат вп нпќнипт живпт и младинските јавни пплитики и ќе ги 

истражи механизмите за креираое и евалуација на јавните пплитики какп и прпстпрпт за 

спрабптка ппмеду граданските прганизации и креатприте на јавните пплитики. Истражуваоетп вп 

(име на земјата) гп спрпведува (име на прганизацијата) какп дел пд прпектпт “Млади за млади, 

заеднп да рабптат” кпј е финансиран пд страна на Еврппската Унија вп рамките на Ерасмус + 

прпграмата   

Ова истражувое има два дела. Првипт дел се спстпи пд фпкус групи на претставниците пд 
граданските прганизации щтп рабптат сп младите кпи ушествуваат вп нпќнипт живпт, какп и фпкус 
групи сп дпнесувашите на пдлуки, пднпснп кретприте на јавните пплитики кпи се пднесуваат на 
младите, преку спбираое на ппдатпци за нивните практики нп и за капацитетите и прпстпрпт за 
спрабптка кпга станува збпр за ушествп вп јавните пплитики. Втпрата – квантитативна кпмппнента 
ќе биде фпкусирана на прпценката за ппстпешката ситуација  кпга станува збпр за младите вп 
нпќнипт живпт и нивнптп ушествп вп младинските пплитики. 

Ова истражуваое се спрпведува вп (име на земјата), сп ушесници пд ппвеќе градпви. Од вас се 
пшекува да ушествувате вп фпкус група кпја ќе биде вп времетраеое дп најмнпгу 120 минути. 

За да дпнесете пдлука за спгласнпст за тпа дали сакате да земетп ушествп вп истражуваоетп или 
не, мпрате да знаете щтп тпа мпже да знаши за вас. Ќе ви ги пбјасниме мпжните ризици и 
преднпсти пд ващетп ушествп. Ова ќе ви ппмпгне да пдлушите дали сакате да бидете дел пд 
истражуваоетп. Ќе ви бидат дпставени детални инфпрмации за истражуваоетп а истражувашпт ќе 
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ви пдгпвпри на сите ващи пращаоа кпи мпжат да се ппјават. Тпгащ ќе бидете вп мпжнпст да 
дпнесете пдлука за тпа дали ќе земете ушествп вп истражуваоетп. За да гп пптврдите ушествптп вп 
истражуваоетп пд вас ќе биде ппбаранп тпа да гп кажете на глас какп би ималп и аудип запис за 
ващата спгласнпст. Ќе дпбиете и кппија пд пвпј пбразец за спгласнпст кпј ќе биде пптпищан пд 
истражувашпт.  

Разгпвпрпт ќе биде сниман за време на фпкус групата. Транскриптите пд разгпвпрпт ќе ги направи 

нащипт истражуваш, ппсле тпа аудип записпт ќе биде избрищан. Овие транскрипти нема да 

спдржат лишни ппдатпци преку кпи ќе мпжете да бидете идентификувани. Сите пптпищани 

пбрасци ќе бидат шувани вп канцеларијата на (име на прганизацијата) пдвпенп пд транскриптите 

за разгпвпрпт. Резервната кппија сп ппдатпците пд истражуваоетп кпја ги вклушува и 

транскриптите пд фпкус групата ќе биде спшувана најмалку седум гпдини пп заврщуваоетп на 

прпектпт  на сигурен веб сервер недпстапен за надвпрещни кприсници. 

Права на учесниците 

Ващетп ушествп вп пва истажуваое не ги дпведува вп пращаое ващите права. Ќе бидете вп 

мпжнпст да ппставувате пращаоа дп истражувашкипт тим и да дпбиете пдгпвпри. Сп пптпищуваое 

на пбразецпт за спгласнпст вие пптврдувате дека сте ги дпбиле инфпрмациите за истражуваоетп и 

дека сте спремни да ушествувате вп негп. Ќе дпбиете кппија пд пвпј пбразец.  

Истражувашкипт прптпкпл ќе биде прегледан пд етишкипт пдбпр на Етнплпщкп – антрппплпщкп 
Друщтвп Србија. 

Дпкплку имате билп какви пращаоа за пва истражуваое Ве мплиме да гп кпнтактирате:  

(име на лице пд прганизација), главен истражуваш вп (име на земјата) - (адреса на е-ппщта на 

лицетп пд ващата прганизација)   

(телефпнски брпј на лицетп пд ващата прганизација)   

Дпбрпвплнп учествп / правп на ппвлекуваое пд истражуваоетп 

Ващетп ушествп вп истражуваое е дпбрпвплнп. Ќе бидете вп мпжнпст да гп прекинете ващетп 

ушествп вп истражуваоетп вп билп кпја фаза пд разгпвпрпт. Спгласнпста за ушествп вп 

истражуваоетп не ги дпведува вп пращаое ващите закпнски права. Акп пдбиете да ушествувате, 

сите пбрасци кпи ги имате пппплнетп нема да се кпристат. 

Ризици 

Вп прпдплжение ќе ги прпнајдете сите детали кпј ги има превземенп истажувашкипт тим за да ја 

псигура дпверливпста и да ги намали сите пптенцијални непријатнпсти кпј би мпжеле да настанат 

при ушествувптп вп пваа студија.  

Дпверливпст 
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Ние ќе се ппгрижиме за ващите лишни ппдатпци да бидат защтитени. Истражувашкипт тим ќе ја 

шува дпверливпста на ващите лишни ппдатпци и дпбиените инфпрмации. Билп кпј пбјавен 

извещтај или публикација кпја ќе ги кпристи дпбиените инфпрмации пд пва истражуваое нема да 

гп кпристи ващетп име или билп кпј друг ппдатпкпт преку кпј би мпжеле да ве идентификуваат. Ќе 

се кпристат анпнимни щифри и ппради тпа ващетп име нема да мпже да биде идентификуванп. 

Идентификациските брпеви ( щифри ) ќе се кпристат за идентификациски цели вп сите пблици кпи 

спдржат ппдатпци.  

Преднпсти 

Мпжеби нема да имате никаква директна кприст пд ващетп ушествп вп пвпј разгпвпр. Медутпа, 

ппдатпците кпј ќе бидат дпбиени вп пваа студија се надеваме дека ќе ппмпгнат да се најде 

ппдпбар пдгпвпр на пращаоата ппврзани сп безбеднпста на младите вп нпќнипт живпт.  

 

Пптпис на истражувашпт пд кпгп сте гп дпбиле фпрмуларпт: 

 

_______________________________________ 

Датум: 

 

_______________________________________ 

(Ве замплувам да гп пппплните пплетп сп штампани букви и пптпишете) 
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АНЕКС 4 - ФОРМУЛАР ЗА ИНФОРМИРАНА СОГЛАСНОСТ ЗА 
ДИСКУСИИ ВО ФОКУС ГРУПИ 
 

Истражуваое за безбеднпст на младите вп нпќнипт живпт и ушествп на малдинските прганизации 

вп пплитиките за млади 

рамки на прпкетпт “Млади за млади, заеднп да рабптат”,  финанисран пд Еврпспката Унија ( 

Прпграма Еразмус +) 

Фпрмулар за инфпрмирана спгласнпст  

Име на учесникпт ________________________________________________ 

Учесник Брпј: _________ 

Сп пптпишуваоетп на пвпј фпрмулар пптврдувам дека: 

o Дпбив усменп и писмена инфпрмација за целите на истражуваоетп кпј ги прпшитав и ги 
разбрав. 

o Имав дпвплнп време за да ппставам пращаоа и на истите да дпбијам задпвплувашки  
пдгпвпр. 

o Разбирам дека мпетп ушествп е дпбрпвплнп и дека мпжам слпбпднп билп кпга да гп 
прекинам свпетп ушествп и затпа не мпра да  ги наведам пришиниеа за мпјпт избпр и дека 
заради тпа нема да има никакви ппследици за мене. 

o Разбирам  дека ппдатпците спбрани вп текпт на мпетп ушествп вп истражуваоетп се 
внесуваат вп база на ппдатпци и се анализираат и кпристат исклушивп вп наушни цели. 

o Ќе дпбијам еден пптпищан примерпк пд пвпј фпрмулар.   

Истражуваш: 

Датум:  Пптпис:  

  Име:  

 

Ушесник: 

Датум:  Пптпис:  

  Име:  

 



 
 

91 
 

ОРГАНИЗАЦИИ  ЗА  СПРОВЕДУВАЊЕ 
Здружениетп TERRA. Здружениетп TERRA е непрпфитна, невладина прганизација пснпвана вп 

1998 гпдина на иницијатива на група прпфесипналци (лекари, педагпзи, психплпзи, спцијални 

рабптници) пптпа вклушени вп рабптата на разлишни лпкални шинители (Црвен крст, Клинишки 

бплнишки центар вп Риека) и странски прганизации (IFRC, UNHCR). Пп првишните активнпсти 

наспшени кпн ппддрщка на бегалците, Здружениетп ппстепенп гп менува фпкуспт и развива нпви 

активнпсти. Од 2001 гпдина здружениетп Тера активнп ја спрпведува прпграмата за Намалуваое 

на здравствените и спцијалните ппследици пд упптребата на дрпги, ппппзната вп светпт какп 

прпграми „Намалуваое на щтети/размена на игли“. Прпграмата е лансирана какп пдгпвпр на 

растешката епидемија на зависнпст и реалната ппаснпст пд щиреое на епидемијата на ХИВ/СИДА 

меду зависниците, кпја се јавува какп резултат на медусебнп сппделуваое на искпристените 

щприцеви, игли и прибпр за гптвеое, а сп тпа и на пстанатптп населениетп преку сексуален 

кпнтакт. Здружениетп спрпведува низа други активнпсти кпи претставуваат намалуваое на щтети 

вп најщирпка смисла. Ппкрај размената на прибпр (стерилен за искпристен прибпр) и делеое на 

кпндпми, щтп се врщи вп прпстприите на здружениетп, здружениетп има и центар „drop-in“, 

местп каде щтп зависниците мпжат да престпјуваат вп рабптнп време и да разгпвараат сп 

врабптените вп здружениетп какп и сп вплпнтерите за специфишни здравствени прпблеми и 

прпблеми ппврзани сп зависнпст. Сп цел да се дппре дп најщирпката мпжна пппулација на 

зависници, заппшната е теренска прпграма - Tripsitters Rijeka. Прпграмата заппшна сп рабпта вп 

2011 гпдина и нејзината цел е да ги намали щтетите вп нпќните клубпви, летните фестивали и  

други места каде щтп се спбираат младите. 

ХОПС. ХОПС какп невладина прганизација заппшна сп рабпта вп 1997 гпдина, најпрвп 

пбезбедувајќи пснпвни медицински и спцијални услуги за лудетп кпи кпристат дрпги, а вп текпт на 

времетп се разви вп прганизација призната какп нпсител на спцијални прпмени на наципналнп, нп 

и на регипналнп нивп. Оттпгащ, успещнп развива и спрпведува прпграми за намалуваое на 

щтетите ппврзани сп дрпга, превенција пд ХИВ/СИДА и други сексуалнп пренпсливи и крвнп 

пренпсливи инфекции, какп и прпграми за спцијална инклузија на ранливите и 

маргинализираните заедници вп земјата. Вп свпите наппри за застапуваое, креираое, измена и 

усвпјуваое на пплитики ХОПС спрабптува сп наципналните и медунарпдните нпсители на пдлуки и 

активнп ушествува вп разлишни кпмисии, тела и рабптни групи за рефпрми на јавните пплитики. 

Невладината прганизација Re Generation. Невладината прганизација Re Generation е 

специјализирана прганизација кпја рабпти на пплетп на пплитика, истражуваое, пбразпвание и 

застапуваое кпга станува збпр за пращаоа ппврзани сп упптребата на психпактивни супстанции и 

јавнптп здравје вп Србија. Од свпетп пснпваое, прганизацијата придпнесе за спздаваое рамка за 

разнпвидни, инпвативни прпграми и ставпви ппврзани сп пплитиките за дрпги вп Србија, сп фпкус 

на пдржливи прпграми за намалуваое на щтети и шпвекпви права на маргинализираните и 

ранливите пппулации вп српскптп ппщтествп. Вп текпт на свпетп ппстпеое, прганизацијата 

активнп ушествуваще вп рефпрмите на јавните пплитики на наципналнп и медунарпднп нивп, 

залагајќи се за ппдпбруваое на јавнптп здравје и ппшитуваое на шпвекпвите права на клушните 

пппулации. 


